= g-"

Pacte de Batles i Batlesses
Pel Clima i I'Energia

Ajuntament de Llubi

EUROPA
PLA D’ACCIO
PER L’ENERGIA SOSTENIBLE
| EL CLIMA
DOCUMENT I. PAESC
Llubi

Financat per:
b e ettmupament Local” - IaVold

Consell de Mallorca cosustainability™

Coordinador Territorial



DOCUMENT I. PAESC.

DOCUMENT II. Visites d’Avaluacié Energética.

DOCUMENT lIl. Document recull de la participacié desenvolupada i/o proposada.

DOCUMENT IV. Document de sintesi (en catala i angles). SECAP Template.

INDEX

1. INTRODUCCIO | ANTECEDENTS. CARACTERISTIQUES DEL MUNICIPI

6
1.1, INtroducCCiO i aNtECEUBNTS .....couiiiiiiiiiiee e 6
1.2. Caracteristiques del MUNICIPI ...uviriiiiiiiiiiii e 7
1.2.1. Evolucio i distribucio de [a poblaci@ ............ccccoeviieiiciceeeeee e 8
1.2.2. SECLOIS ECONOIMICS ...ttt sttt ettt ettt b st b ettt b bbb bt ne b senes 9
1.3. Climaactual i projeccions ClimatiqQUES ...........cceeeiiieiiiiiiiiieee e, 10
1.4. Organitzacio MUNICIPAl ......eiiii i e e 12
1.5. Mecanismes de participacié i comunicacié amb la ciutadania................ 13
2. MITIGACIO DEL CANVI CLIMATIC.....ccoiiieieieieeieeeceeee e, 14
2.1. Gestid energetica muniCipal ..........ceeiiiiiiiiiiiicie e 14
2.2. Inventari d’@mMiSSIONS ..............ouiiiiiiiiiiiiiiii 14
2.21. Consums i emMiISSIONS A& GEH .....c.c.oiciviiiiniiiieeeee e 17
222 Produccio d’energia loCal ... s 36
2.3, DIBONOST ettt 38
2.4, TAUIES TESUM .ottt e e e e e e e e e e 38
2.5. Punts forts i punts fEDIES .........uuiiiiiiiiiiiii 43
2.6. Projeccié d’escenaris de GEH fins al 2020 i 2030 .................cccccvvvviinnnnnnns 45
2.7. Visites d’avaluacio energetica................c.uuuuuuuimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieenens 46
2.8. Analisi de potencial d’implantacié d’energies renovables al municipi... 46
2.9. Objectius estratégics de reduccioé i ambits d’actuacio............................ a7
2.10. Pla d’acci6: accions per |a mitigacio ..........cccveeeieeeiiiiiiiiiiiiiiee e 49
2.11. Contingut de 1a fItX@a....cceeviiiiiiiiiiiiiie 51
2.12.  ACCIONS A€ MILIGACIO ..uvvrvrririiiriiiiiiiiiiieiiiiiiiaeieeeaeeeeeeeeneeeeeenenenenennennnnnnnnnes 52
2.13. (o] gloTo ] ¢= 11 o - VTP PP UUPPPPPPPPTTRR 121
2.14. Financament potencial de les actuacions ..........ccoooevvvieiiiiiiiieeeeeeeee, 125
3. ADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC ..ottt 133



3.1. Organitzacio de I'ajuntament, capacitat d’actuacié del municipi, recursos

I SErveis diSPONIDIES ...uuu e 133
3.1.1. Serveis d’emergéncia i Protecciod CiVil ........ccccovevrininciinineeeee e 133
3.1.2. SEIVEI U8 SAIUL ...ttt 134

3.2. Gestié municipal de l'aigua..................ccccuuimiiiiiiiiii 134
3.2.1. A €SCala MUNICIPAI ..o 134
322 A TAJUNTAMENT ...ttt st see 135
3.2.3. Disponibilitat de reCUrSOS ProPisS .......cceceverveererieerinieeritsreeeiesrese st 135

3.3.  Avaluacio de les vulnerabilitats i riscos als impactes del canvi climatic

136
3.3.1. MAIC CONCEPLUAL......coueietiriiieiiiee ettt 136
3.3.2. Avaluaci6 Simplificada de la Vulnerabilitat als Impactes del Canvi Climatic......137
3.3.3. Analisi de riscos i vulnerabilitats del MUNICIPI ......coceveevirerieee e 142

3.4. Diagnosi i identificaci6 d’accions. Objectius especifics en mateéria

A'adapPtacio ..........ouiiiii 147
3.5. Plad’accié: Accions d’adaptacio ...............cccooooevviiiiiiiii 148
3.6. DescripCio de 1eS aCtUaCIONS .....ccoviiiiiiiiiiie et 149
3.7. Organitzacié de les actuacions en el pla.........ccceevviiiiiiii e, 150
3.8. Accions d’adaptacio..............cccuiiiiiii i 151
G I8 TR O o] o o T | =T o = TP 169
3.10. Financament potencial de |es actuacCionsS ..........ccccuevuvuvervimnnnnniennnnnnnns 170
311, ElcoStdelaiNacCiO......ccueeiiiiiiiiiiiiiiiiie e 172
4. SEGUIMENT ...ttt e e e e e e eeenes 174
5. TAULES RESUM DE LES ACTUACIONS ... 175
5.1. Pla d’accié de mitigacié al canvi climatic..................ccccccciiiiiiiiiininnnns 175
5.2. Pla d’accié d’adaptacié al canvi climatic...............................nnn. 184
6. REFERENCIES ....cooiiiiiiieiiiiieieiee ettt 187



index de figures

Figura 1. Situacio del MUNICIPI. .....ooveeiiee e 8
Figura 2. Evolucio de la poblacio 2005-2017. ........coouieiiiiiiiiiiieieaee e 8
Figura 3. Distribucio de la poblaciQ. ...........ccooiiviiiiii e 9
Figura 4. Projecci6 de la temperatura maxima (°C) i precipitacio (mm/dia) per al municipi
de Llubi del 2006 @l 2100..........ceuuiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeee ettt e e e e e e e e e e e e e ae e r e 12
Figura 5. Organigrama MUNICIPAL ..........ueiiiieiiiieiee e e e e e e e e eaeees 13
Figura 6. Abast de 'ambit PAESC i emissions de COzeq Que iNCIOoU. .........cevvveeiieennnee 15
Figura 7. Ambit PAESC. Distribucié i evoluci6 del consum energétic per fonts
energetiques (MWh). 2005-2017.........ciiiieeiiiiiiiiiiee et e e e e e e e e e eanaaaas 21
Figura 8. Ambit PAESC. Distribuci6 i evoluci6 de les emissions de GEH per fonts
energetiques (tCO2q). 2005-2017.....ccoviiiiiiiiiiii 21
Figura 9. Ambit PAESC. Distribucio i evolucié del consum energétic per sectors (MWh).
200572007, ottt e — e e e e e e —————aaeeaaaa—ataraaaaaeeaaaanrrarraaaaeeaaaans 24
Figura 10. Ambit PAESC. Distribuci6 i evolucio de les emissions de GEH per sectors
(tCO2q). 2005-20L7. ..o ee e 24
Figura 11. Ambit PAESC. Consums energetics per sector i font energética (MWh). 2005,
2000 0 20007 e 29
Figura 12. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energética (tCOzeq), 2005,
120 ) 0 N 2 0 PP UPPPRPRR 29
Figura 13. Ambit Ajuntament. Distribucio i evoluci6 del consum energétic per fonts
energétiqgues (MWh). 2005-2018.........cciiieeiiiiiiiiiiii e eee et e e e e e e e eaaaaaas 31
Figura 14. Ambit Ajuntament. Distribucié i evoluci6 de GEH per fonts energétiques
(tCO2q). 2005-2018. .....cceeeeeeeee e 32
Figura 15. Ambit Ajuntament. Distribucio i evolucié del consum energétic per servei
municipal (MWHh). 2005-2018. ......cccooiieeeeeeeee e 33
Figura 16. Ambit Ajuntament. Distribucid i evolucié de GEH per servei municipal (tCO2eq).
2005-2018. ... 34
Figura 17. Emissions de GEH anuals dels equipaments municipals segons tipus a Llubi
(€N tCO2eq). 2005 1 2018.. .o iiiiiiieieeeeeee e 35
Figura 18. Emissions de GEH anuals de I'enllumenat public a Llubi (en tCO2q). 2005-
120 USSP UPRSRRRR 35
Figura 19. Emissions de GEH anuals de la flota municipal per tipologia a Llubi (en
(L@ ey T 0101 T 0 TR 36
Figura 20. Producci6é d’energia renovable a 'ambit PAESC i a 'ambit ajuntament. .... 37
Figura 21. Projeccio d’escenaris d’emissions de GEH de Llubi........................coooo. 45
Figura 22. EmisSions 2005-2030.........cuuuiiiieeeeiiiiiiiiiae e e e e e e eeriiea e e e e e e e s eerrtiaaaeeaeeeennnes 48
Figura 23. Model de fitxa de les accions de mitigacio. ...........cccceeeeeeiiiiiiiiiiiiiie e, 51
Figura 24. Gestido municipal de I'aigua: consums (m?) de 2014 a 2018. .................... 135
Figura 25. Esquema dels principals conceptes relacionats amb vulnerabilitat utilitzat.
................................................................................................................................. 137

Figura 26. Arees de prevencio de risc d'inundaci6 de Llubi (zones en blau, ratllat)... 144
Figura 27. Arees de prevenci6 de risc d’incendis de Llubi (zones en vermell, ratllat).145
Figura 28. Model de fitxa de les accions d’adaptacio. ..., 149



index de taules

Taula 1. Nombre i percentatge (%) de treballadors afiliats a la Seguretat Social a Llubi
I'any 2017 segons sector d'activitat. ... 10
Taula 2. Projeccions futures mitjanes de diferents variables i indexs climatics pel
municipi de Llubi en diferents horitzons temporals i per I'escenari intermedi RCP4.5. 11
Taula 3. Ambit PAESC. Evoluci6 del consum energétic per fonts energétiques (MWh).

200572007, ittt —— e e e e ettt ———a e e e e e e a ittt ttaaeeeeaannrrarreaaaeeeaaanns 19
Taula 4. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques
(tCO2q). 2005-20L7. ..ciiieiieeee e 20
Taula 5. Ambit PAESC. Evolucio del consum energeétic per sectors (MWh). 2005-2017.
................................................................................................................................... 23
Taula 6. Ambit PAESC. Evoluci6 de les emissions de GEH per sectors (tCOzeq). 2005-
20 L7 e 23
Taula 7. Ambit PAESC. Consum energeétic per sector i fonts energeétiques (MWh). 2005,
120 ) 0 N 2 0 PP UPPPRPRR 27
Taula 8. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sectors i font energética (tCOzeq). 2005,
120 ) 0 N 2 0 SO POPPUPPPRPPR 28
Taula 9. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts
energétiques. 2005, 2010 1 2018........uciiiieeiiiieiies e 31
Taula 10. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per servei
municipal. 2005, 2010 1 2018, ....cccee e 33
Taula 11. Producci6 d'energia local a partir de fonts renovables...............ccovvvveeeeennn. 37

Taula 12. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2005......... 39
Taula 13. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2017......... 40

Taula 14. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2005. ...........ccccvveneee... 41
Taula 15. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2017. .......ccccveveneaneee.. 42
Taula 16. Punts forts i punts febles del municipi classificats per ambits. ..................... 43
Taula 17. Consums i emissions: evoluci6 i objectius de reducci6 del PAESC............. 47
Taula 18. Cronograma de les accions de mitigacio fins el 2030............cccoevvveeeennnn. 121
Taula 19. Possibles vies de finangcament de les accions de mitigacio. ...................... 125
Taula 20. Plans d’emergéncia i proteccio civil del municipi. ..........ccccceeeviiiiiiiiiiiiinnnnn. 133
Taula 21. Gestié municipal de l'aigua: consums (m?), de 2016 a 2018. .................... 135
Taula 22. Indicadors de vulnerabilitat del municipi de Llubi. ..........ccccccooooinnnnn. 138
Taula 23. Cronograma de les accions d’adaptacioé fins al 2030...............ccovvvvvvivnnnnnn. 169
Taula 24. Possibles vies de finangament per les accions d’adaptacio....................... 170
Taula 25. Mostres de costos de no actuar enfront el canvi climatic...............ccccc...... 172
Taula 26. Cost estimat de no actuar davant dels impactes del canvi climatic de Llubi.
................................................................................................................................. 172
Taula 27. Llistat de totes les actuacions de mitigacié per arees d’intervencié. .......... 175
Taula 28. Taula resum per area d’intervencio de les actuacions de mitigacio. .......... 183
Taula 29. Llistat de totes les actuacions d’adaptacié per sector..........ccccccvvvvvveennnnnn. 184
Taula 31. Classificacié de les accions en base a I'impacte principal sobre el qué s’actua.
................................................................................................................................. 186



1. INTRODUCCIO | ANTECEDENTS. CARACTERISTIQUES DEL
MUNICIPI

1.1. Introduccid i antecedents

A principis de 2008 la Unié Europea va posar en marxa el “Pacte de Batles i
Batlesses”, una iniciativa oberta a tots els municipis amb l'objectiu d’involucrar a les
autoritats locals i als ciutadans en el desenvolupament i I'aplicacid de la politica
energeética de la Unié Europea.

El “Pacte de Batles i Batlesses” (Covenant of Mayors) era la primera iniciativa ambiciosa
de la Comissi6é Europea per fer front al canvi climatic a nivell local. El pacte es basa en
I'estrategia del “20/20/20” en qué la Unié Europea atorga tot el protagonisme als
municipis com a actors principals de l'acci6 de govern.

Els signants del “Pacte de Batles i Batlesses” es comprometen, voluntariament i
unilateralment, a anar més enlla dels objectius de la Unié Europea per reduir les
emissions de CO; en el seu territori mitjangant la redaccié i execucio de “Plans d’Accié
per a ’Energia Sostenible (PAES)”, a favor de les fonts d’energia renovables i les
tecnologies de millora de I'eficieéncia energética. L'adhesié a aquesta iniciativa, suposa
acollir-se a I'estratégia 20/20/20 amb I'objectiu de reduir les emissions de CO,en més
d’un 20%, augmentar I’eficiéncia energética un 20% i I’Gs d’energies renovables
un 20% per al 2020.

A partir de I'éxit del “Pacte de Batles i Batlesses” i davant I'evidéncia que el canvi climatic
ja era una realitat, la Uni6 Europea va llancar la iniciativa “Batles i Batlesses per
I’Adaptacio” (Mayors adapt) en el 2014 basat en el mateix model de gestié publica en
I'adaptacié en front el canvi climatic. Aquesta tenia I'objectiu de que les ciutats agafessin
compromisos politics i prenguessin mesures per a anticipar-se als efectes del canvi
climatic.

El 15 d’octubre de 2015 es va presentar el “Pacte dels Batles i Batlesses pel Climai
’Energia Sostenible” en el que es en van unir els objectius de les dues iniciatives
anterior. Aquest es basa en tres pilars: mitigacio, adaptacié i energia segura,
disponible i sostenible.

Els municipis adherits al nou “Pacte dels Batles i Batlesses pel Clima i 'Energia
Sostenible” es comprometen a executar accions per assolir la reduccié d’emissions
de gasos d’efecte hivernacle (GEH) de com a minim del 40%, augmentar
I’eficiéncia energética un 27% i I’is d’energies renovables un 27% a I’any 2030. Tot
aixd conjuntament amb I'adopcié d'una estratégia d’adaptacio al canvi climatic, que han
de quedar recollits ens els nous Plans d’Accié, anomenats “Plans d’Accié per
I’Energia Sostenible i el Clima” (PAESC).

El municipi de Llubi es va adherir al nou “Pacte de Batles i Batlesses pel Clima i I'Energia
Sostenible” pel Ple Municipal celebrat el 21 de novembre de 2016. Amb aquesta
adhesioé el municipi assumeix els compromisos concrets del nou Pacte integrat de
mitigacié i adaptacio al canvi climatic, formalitzant, aixi, el seu compromis en la lluita



contra el canvi climatic, assumint el compromis de reduir les emissions de CO; en més
del 40% a 2030 i 'adaptacio a aquest des del mon local.

D’altra banda, amb l'objectiu d’impulsar ’Agenda 21 Local, el municipi de Llubi també
es va adherir a la Carta d’Aalborg en data 27 de desembre del 2001, el 30 de gener del
2006 va ratificar i validar el compromis d’Aalborg21.

1.2. Caracteristiques del municipi

Llubi és una poblacio interior de I'llla de Mallorca, situada dins la zona geografica nord-
est de l'illa a la Vessant d’Alcudia, a la comarca de Pla de Mallorca.

Llubi és un municipi de 35,09 km? situat a una altitud mitjana de 74 m per sobre del nivell
del mar. Queda situat al nord de la comarca de Pla de Mallorca. EI municipi presenta
una topografia irregular, es troba en terres planeres amb pendents suaus al sud-est (171
m d’altura maxima) i terres baixes al nord (20 m) que connecta amb I'horta de Sa Pobla.
El terme es troba travessat per el torrent d’Almedra, anomenat Vinagrella o de Muro.
Aquest neix a 'embassament de Cuber i flueix cap al municipi de Lloseta, abocant les
aigues a s’Albufera d’Alcudia.

Gran part del municipi es troba ocupat per conreus, el regadiu predomina al sector nord,
el de seca que és el més important del municipi es basa en el cultiu d’ametllers i
garrovers principalment, encara que també es troba cereals, figueres, vinya i arbres
fruiters. El cultiu caracteristic del municipi €s sén les taperes. A les terres utils no
conreades es troben garrigues, alzinars, pinedes i erms.
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Figura 1. Situaci6 del municipi.

Mancomunitat: Pla de Mallorca

3 km
Municipi: Llubi

fus 31N, Datum ETRSSD

Font: elaboracié propia.

1.2.1. Evolucid i distribucio de la poblacio

Llubi té una poblaci6é de 2.206 habitants segons el padré municipal de 2017 i té una
densitat de poblacio relativament baixa (63,22hab./km2), si es compara amb la mitjana
de les llles Balears (224,48 hab./km2) el mateix any.

Pel que fa a I'evolucié de la poblacié, aquesta ha crescut en un 9% des del 2005 al 2017
i ha disminuit un 4% des del 2010 al 2017. L’any 2005 la poblacié al municipi era de
2.030 habitants, al 2010 de 2.302 i al 2017 de 2.206.

Figura 2. Evoluci6 de la poblacié 2005-2017.
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Font: Institut d’estadistica de les llles Balears (IBESTAT).
La piramide d’edats que es presenta a continuaci®6 no mostra gaires diferéncies
significatives per géneres. En tots dos grups s’observa un augment de la poblacié fins

arribar al pic en el segment d’edat compres entre els 40-44 anys per dones i en els cas
dels homes trobem dos pics un entre els 40-44 anys i I'altre als 50-54 anys. Després de

p.8
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la qual la piramide disminueix. Inicialment la poblaci6 de dones i homes és similar pero
després del pic la poblacio de dones tendeix a ser superior a la d’homes.

En l'any 2017, un 21% de la poblacié és major de 65 anys, mentre que el percentatge
de poblacié menor de 14 anys és del 17%.

Figura 3. Distribucié de la poblacio.
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Font: Institut d’estadistica de les llles Balears (IBESTAT).

1.2.2. Sectors economics

Segons la informacié disponible al Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat), el
61% de les afiliacions de treballadors a la Seguretat Social 'any 2017 es concentren en
el sector serveis (veure Taula 1). La construccid, amb el 22% de les afiliacions té un pes
rellevant. EI 10% restant correspon a la industria i només el 6% a I'agricultura.

L’economia del municipi ha estat sempre basada en el cultiu de seca, des del segle XVI
la vinya va ser important, i al segle XIX s’introdui I'ametller i les taperes. En aquest
periode també es desenvolupa la major part de la industria del municipi, malgrat el
moviment migratori que pateix el municipi en aquella época cap a America.

L’agricultura, principalment de seca, es basa entre d’altres en ametllers i garrovers,
essent les taperes el cultiu més tradicional i base de I'industria de la conserva en el
municipi. Pel que fa a la ramaderia, aquesta es complementa amb I'agricultura amb 400
caps de bestiar bovi, 450 d’ovi, 10 de cabrum i 250 de porci.

Sector secundari esta principalment basat en la construcci6. Pel que fa a la industria,
predomina aquella derivada de productes agraris, com les conserves, també tenen fama
les destil-lares dedicades a I'obtencid i comercialitzacié de licors.

Respecte al turisme, ha patit un creixement al llarg dels ultims temps.

p.9



Taula 1. Nombre i percentatge (%) de treballadors afiliats a la Seguretat Social a Llubi I'any 2017

segons sector d'activitat.

Sector Nombre de treballadors Percentatge (%)
Agricultura 27 6
Industria 43 10
Construccio 93 22
Serveis 254 61

Font: Institut d’estadistica de les llles Balears (IBESTAT).

1.3. Clima actual i projeccions climatiques

El clima de la comunitat autbnoma de les llles Balears es pot considerar de tipus
mediterrani, caracteritzat per una pluviometria mitjana de 562 mm a 'any (249 — 1461
mm), i amb una temperatura mitjana anual de 16,5 °C (10,4 — 18,4 °C). Les temperatures
mitjanes minimes i maximes anuals sén 11,8 °C (4,9 — 14,3 °C) i 21,3 °C (15,8 — 22,9
°C) respectivament. Pel que fa al nombre de dies amb temperatura minima mitjana per
sobre els 20 °C, aquests son de 46,9 dies I'any, mentre que té de mitjana 7,9 dies I'any
amb una temperatura minima per sota dels 0 °C. Finalment, de mitjana hi ha 119,8 dies
I'any amb una temperatura maxima de 25 °C.

Segons AEMET (Agencia Estatal de Meteorologia), al municipi de Llubi la temperatura
mitjana anual és de 16,6 °C, i les minimes i maximes sén 11,3 °C i 21,9 °C de mitjana
'any. Pel que fa a la pluviometria, Llubi té una precipitacié mitjana de 582 mm l'any.

Pel que fa a les projeccions climatiques, durant el segle XX, i particularment en el
periode 1990-2006, s’observa al nord est d’Espanya un increment significatiu de la
frequiéncia i intensitat de la majoria dels extrems de temperatura elevada, i per tant un
increment de nits i dies calids i de nits tropicals (Michaelides et al 2018).

Encara que en el cas de la precipitacié no s'observa un comportament tan definit com
amb la temperatura, I'analisi sobre 40 observatoris peninsulars i de Balears, durant el
periode 1880-1992, mostra un comportament diferenciat entre la franja nord-ibérica,
amb tendéncia a l'alga, i I'interior i la facana mediterrania, a la baixa (Esteban-Parra et
al. 1998).

Els efectes del canvi climatic sén ja perceptibles en I'entorn de les llles Balears. Les
mesures historiques en matéria de temperatura i precipitacié permeten constatar la
preséncia d’una série de canvis que s’estan donant al clima.

Tot i que els treballs de modelitzacié del clima i I'avaluacié de la vulnerabilitat a les llles
Balears encara els hi queda un llarg recorregut, es disposa ja d’informacio en relacio als
escenaris regionalitzats en materia de canvi climatic. Els resultats generats per I'analisi
d’aquests escenaris, mostren que les consequéncies esperables a finals de segle XXI
(horitzé 2100) es centren en:
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* L'augment de latemperatura mitjana anual, aixi com la temperatura minima i maxima
mitjana anual

* Ladisminucio6 de la precipitacié mitjana anual

Es projecta que de cara al 2100 la temperatura anual mitjana es podria incrementar
entre 1i4°C en els mesos d’hivernientre 1i6 °C en els mesos d’estiu, segons I'escenari
futur adoptat (Michaelides et al 2018). El patré de tendéncia anual per la temperatura
minima i maxima mostra uns increments d’aproximadament 0,4 - 0,6 °C per década,
sent aquests increments superiors a l'estiu (0,5 - 0,9 °C). Cal destacar que aquest
impacte sera desigual a cada illa.

Per altra banda, la disminucio de la precipitacié mitjana anual al Mediterrani ha caigut al
voltant d’'un 20% en el periode 1901-2009. La previsi6 per a finals de segle XXI és que
la disminucié de la precipitacié podria disminuir fins al 10% en els mesos d’hivern i fins
el 25% als mesos més calorosos (Michaelides et al 2018).

Per poder analitzar els possibles impactes del canvi climatic de Llubi s’obtenen les
projeccions futures de canvi climatic a nivell municipal de les projeccions de 'Agéncia
Estatal de Meteorologia (AEMET) mitjancant "el visor d'escenaris de canvi climatic de
AdapteCCa"l. Aquestes son les projeccions regionalitzades més recents per Espanya,
en el marc de I'Gltima actualitzacié dels Escenaris PNACC (Plan Nacional de Adaptacion
al cambio climético).

La seguent taula mostra la mitjana de les projeccions futures de diferents variables i
indexs climatics pel municipi de Llubi en diferents horitzons temporals i per I'escenari
intermedi RCP 4.5.

Taula 2. Projeccions futures mitjanes de diferents variables i indexs climatics pel municipi de
Llubi en diferents horitzons temporals i per I'escenari intermedi RCP4.5.

Variable/index climatic Estaci6 2020 2030 2040 2050 2100
Temperatura maxima (°C) Anual 21,2 21,2 21,8 21,7 22,6
Temperatura maxima (°C) Estiu 29,5 29,3 30,6 30,4 30,7
Ne° dies calids? Anual 47,1 48,3 57,7 54,8 67,2
Duracié ma;qma d’'onades de Anual 11.9 12.7 208 172 24.4
calor (dies)

Precipitacié (mm/dia) Anual 1,2 1,1 1,1 1,2 1,1
" o . .
Maxim N° de dies consecutius Anual 598 457 66 47.9 618

amb precipitacié <1 mm

Font: Elaboracioé propia a partir de dades d’AEMET, obtingudes del visor d'escenaris de canvi climatic
d’AdapteCC.

1 http://lescenarios.adaptecca.es.

2 Nombre de dies en un periode de temps on la temperatura maxima supera el percentil 90 d'un periode
climatic de referencia. Font: AEMET.

3 Onada de calor: com a minim 5 dies consecutius amb temperatura maxima superior al percentil 90 del
periode de referéncia. Font: AEMET.
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L’escenari projectat per al municipi de Llubi presenta clarament un augment de la
temperatura amb les variables de temperatura maxima anual (°C), temperatura maxima
estiu (°C), n°® dies calids i duraci6 maxima d’onades de calor (dies) del 2020 al 2100.
L’augment de temperatura maxima anual sera de 1,4 °C (veure Figura 4) i les onades
de calor s’'incrementaran en 12,5 dies del 2020 al 2100. Respecte la precipitacio,
s’observa una tendéncia a la disminucié d’aquesta de 0,1 mm/dia (veure Figura 4), tot i
que aquesta no és tant clara com en el cas de la temperatura. Finalment, s’observa un
increment del maxim nombre de dies consecutius amb precipitacio inferior a 1 mm del
2020 al 2100 de 2 dies, el que s’associa a un augment dels periodes de sequera.

Figura 4. Projeccio de la temperatura maxima (°C) i precipitacio (mm/dia) per al municipi de Llubi
del 2006 al 2100.

Temperatura maxima (°C) Precipitacié (mm/dia)

23

225

22

21,5

21

20,5
20 0
2000 2020 2040 2060 2080 2100 2000 2020 2040 2060 2080 2100

Font: AEMET.

1.4. Organitzacio municipal

L’organitzacié municipal basica de I'Ajuntament de Llubi es compon per la batlessa, els
tres tinents/es de batle i set regidors i regidores. L’equip de govern s’organitza en les
seglents arees municipals:

Hisenda, Recursos Humans i Urbanisme
Esports i Manteniment

Joventut, Dinamitzacio i Habitatge

Medi Ambient, i Agricultura

Educacio i Cultura

Economia, Comerg, Turisme i Comunicacio
Benestar Social, Igualtat i Formacio

Fires, Festes i Participacio

ONoO~WNE
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Figura 5. Organigrama municipal.

Miquel Guardiola Cap6 (1r tinent de batlle) Regidor de d’Esports i
Manteniment

Francesca Bauza Gelabert (2a tinent de batlle) - Regidora de Joventut,

Dinamitzacié i Habitatge

Pere Joan Llompart Beltran (3r tinent de batlle) - Regidor de Medi
Ambient, i Agricultura

—— Silvia Ribas Nicolau - Regidora d’Educacié i Cultura

Bartomeu Ripoll Planes - Regidor d’Economia, Comerg, Turisme i
Comunicacié

Humans i Urbanisme

=1 JUlia Gonzéalez Bordas - Regidora de Benestar Social, Igualtat i Formaci6

=1 Antonia Maria Perell6 Perell6 - Regidora de Fires, Festes i Participacio

—— Toni Vallespir Perell6 - Regidor
— Rafel Ramis Serra -Regidor

Maria Ramis Garau - Regidora
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Font: web municipal.

1.5. Mecanismes de participacio i comunicacié amb la ciutadania

L’Ajuntament disposa dels seglents canals de comunicacié amb la ciutadania:

Web de 'ajuntament

Xarxes socials: Facebook

Butlleti municipal (dos a I'any: juny i Nadal)
Aplicacio mobil (App i grup de difusio)



2. MITIGACIO DEL CANVI CLIMATIC

2.1. Gestio energeéetica municipal

La gestié energética del municipi és clau per controlar els consums energétics dels
equipaments i punts de consum municipals, i poder detectar aixi desviacions en els
consums i propostes de millora.

Actualment, I'’Ajuntament de Llubi compta amb un servei de gestié i comptabilitat de
subministraments energétics municipals, com a minim fins el 31 d’agost de 2019, aixi
com també amb la figura del gestor energetic, I'empresa Lavola 1981, SA. que
s’encarregara d’'impulsar el present Pla d’Accié aixi com de vetllar per la correcta
implementacio del sistema de gestié i comptabilitat energética municipal.

Les principals distribuidores d’energia que actuen al municipi sén Endesa i Gas natural.

2.2. Inventari d’emissions

El primer pas pel compliment dels compromisos adquirits al Pacte és realitzar l'inventari
de referencia d'emissions (IRE) per tal de quantificar les emissions de CO.eq derivades
del consum energeétic i poder establir accions concretes per tal de reduir-les.

En tot cas, esmentar que en un municipi es diferencien tres ambits d'emissio de COzeq
de diferent abast:

1) I'ambit “terme municipal”: inclou tots els sectors i activitats del municipi
2) 'ambit “PAESC”

3) ambit “Ajuntament”
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Figura 6. Abast de I'ambit PAESC i emissions de COzeq que inclou.

Sector primari Ambit PAESC

Sector secundari - industria Ambit Ajuntament

Sector domeéstic

Altres
Sector serveis

Equipaments i
instal-lacions municipals
(inclou bombaments)

Enllumenat public i
semafors

Verd urba (adaptacio)

Sector transport

(public i privat)

Flota municipal

(propia i externalitzada)

Transport public

Residus (tractament)

Consum d’aigua (adaptacio)

Espai public, platges i litoral (adaptacio)

Biodiversitat (adaptacio)

Gestio forestal (adaptacio)

Produccié d’energia local

Font: elaboracioé propia a partir d’adaptacio de la metodologia de Diputacié de Barcelona.

Els compromisos de reduccioé d’emissions de CO.¢q dels signataris del Pacte de Batles
i Batlesses es cenyeixen a 'ambit PAESC (que també inclou 'ambit Ajuntament). L'IRE
analitza, pels sectors que s’hi inclouen, el consum final d’energia i les emissions que
se’n deriven.

Aixi, per a fer '|RE de 'ambit PAESC es procedeix a:
a) Obtenir els consums energétics

b) Calcular les emissions de gasos amb efecte hivernacle (GEH)
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Una vegada recopilades les dades de consum energétic, i per tal de poder calcular les
emissions de GEH generades pel municipi, es fan servir els factors d’emissié de cada
font de consum (electricitat, gas natural, gasolina, gasoil, etc.). Aquests factors d’emissié
es basen en el contingut en carboni de cada combustible, responsable dels gasos amb
efecte hivernacle alliberats a I'atmosfera.

Els factors d’emissié emprats per fer els calculs es detallen a continuacid, i han estat els
publicats per la Direccié general de 'Energia i Canvi Climatic, per I'electricitat, i els dels
Inventaris Nacionals d’Emissions a I'Atmosfera 1990-2012 per la resta de fonts
energetiques.

Cal destacar també que en aquells municipis on existeixen plantes de produccio
d’electricitat o compra d’energia certificada s’ha calculat el factor d’emissié local
d’electricitat, ja que aquest depén de les fonts energétiques utilitzades per a la produccio
de l'electricitat.

Factor d’emissio per I'energia eléctrica

Any Factor d’emissio Unitats
2005 0,9655 | tCO2/ MWh
2006 0,9054 | tCO2/ MWh
2007 0,8974 | tCO2/ MWh
2008 0,9139 | tCO2/ MWh
2009 0,9745 | tCO2/ MWh
2010 0,9703 | tCO2/ MWh
2011 0,9415 | tCO2/ MWh
2012 0,8738 | tCO2/ MWh
2013 0,8150 | tCO2/ MWh
2014 0,7661 | tCO2/ MWh
2015 0,7655 | tCO2/ MWh
2016 0,6479 | tCO2/ MWh
2017 0,7775 | tCO2/ MWh
Factors d’emissi6 per font energética

Font Factor d’emissio Unitats
Gas canalitzat - tCO2/ MWh
Gasos liquats del Petroli tCO2/ MWh
(GLP) 0,2340

Gasoil C (per calderes) 0,2628 tCO2/ MWh
Gasolina 0,2575 tCO2/ MWh
Gasoil 0,2612 tCO2/ MWh
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2.2.1. Consums i emissions de GEH

A continuacio, es mostren les dades energétiques de partida i les emissions de GEH del
municipi de Llubi entre els anys 2005 i 2017. Primer es fa un analisi dels resultats de
linventari de 'ambit PAESC sense tenir en compte ni el sector primari ni 'industrial, i
posteriorment de I'ambit Ajuntament.

22.1.1. Ambit PAESC

El consum energétic final de Llubi, 'any 2005, va ser de 31.849 MWh, equivalents a
15,69 MWh/hab. En el periode 2005-2017 s’observa una disminucié del consum
energeétic del 5%, sent el consum a I'any 2017 de 30.120 MWh (veure Taula 3).

Les emissions de GEH de Llubi I'any 2005 van ser de 14.739 tones de COaeq, equivalents
a 7,26 tCOzq/hab, i de 11.879 tones de CO¢q, equivalents a 5,38 tCOzq/hab a 'any
2017 (veure Taula 4). En el periode 2005-2017, les emissions de GEH del municipi han
experimentat una disminucié del 19%.

A continuacié es detallen els resultats del consum energétic i les emissions de GEH de
I'ambit PAESC, presentats segons:

1. fonts energétiques
2. sectors
3. fonts energétiques i sectors

Per estudiar I'evolucié d’aquests consums, les dades es compararan dins del periode
2005-2017 ja que es tracta de I'dltim any disponible amb dades.

1. Consum energétic i emissions de GEH per fonts energétiques

La font energética que més energia va consumir 'any 2005 van ser els combustibles
liquids amb 20.202 MWh, que van representar el 63% del total de I'energia consumida
en I'ambit PAESC. Les altres fonts d’energia consumides en el municipi son I'electricitat
amb un 28% del consum energétic del municipi durant 'any base i el GLP amb un 9%.

Pel que fa a les emissions de GEH, la font que més emissions va emetre va ser
I'electricitat amb 8.572 tCO.¢q, representant el 58% del total de les emissions de GEH.
Segquit dels combustibles fossils amb el 36%, el GLP amb el 4% i el 2% restants dels
residus.

Durant el periode 2005-2017 s’observa un augment del consum energetic i d’emissions
de GEH associat al consum de gasoil del 17%. La resta de fonts energétiques del
municipi han disminuit el consum energétic i les emissions de GEH associades
aquestes. Les variacions més destacades son la disminucié de consum i emissions del
48% del gasoil C, del 34% del GLP i del 11% en gasolina.

En el cas de l'electricitat, aquesta disminueix el consum en un 14% i les emissions en
un 30%. Aix0 es degut a que el percentatge d’energies renovables en el mix eléctric de
la xarxa de subministrament ha augmentat fent que el factor d’emissié disminueixi un
19%. En el periode 2005-2017 I'evolucié de les emissions de GEH de les altres fonts
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energetiques segueix la mateixa tendéncia que el consum, ja que el factor d’emissioé no
ha variat en el periode estudiat.

L’evolucié dels consums per capita presenta una tendéncia a la baixa més pronunciada
que en valors absoluts degut a I'increment de la poblacié des de 2005 (els consums han
disminuit un 5% entre el 2005 i el 2017 i la poblacié s’ha incrementat un 9%).

Destacar que les emissions derivades del tractament dels residus municipals han
disminuit un 55% en el periode 2005-2017 degut a la millora del percentatge de recollida
selectiva, de 9% al 2005 a 38% al 2017.
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Taula 3. Ambit PAESC. Evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh). 2005-2017.

Font d’energia 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 @ 2017
Electricitat 8.878| 8.491| 9.958| 9.770| 9.622| 8.150|10.451|11.347| 9.049| 6.634| 7.188|11.261| 7.670
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 2.769| 2508 | 2.373| 2.327| 2.203| 2.388| 2.357| 2.333| 1900| 1.942| 1.676| 1.674| 1.814
Gasoil C 2421 | 2.856| 2.558| 2.133| 2.143| 1.668| 1.340| 1.767| 1.877| 1.682| 1.221| 1.180| 1.257
Gasolina 5.153| 5.119| 4958 | 4.684| 4.835| 4.669| 4.425| 4.352| 4.266| 4.298| 4.291| 4.402| 4.593
Gasoil 12.628 | 14.037 | 14.109 | 14.293 | 14.743 | 14.103 | 13.636 | 13.472 | 13.695 | 13.618 | 14.228 | 14.592 | 14.787
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Energia renovable autoconsumida* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL (MWh) 31.849 | 33.011 | 33.956 | 33.206 | 33.545 | 30.979 | 32.208 | 33.270 | 30.788 | 28.175 | 28.603 | 33.108 | 30.120
Poblaci6 (hab.) 2.030| 2.042| 2.128| 2.202| 2.265| 2.302| 2.299| 2.294| 2.324| 2.216| 2.176| 2.157| 2.206
MWh/hab. 15,69 | 16,17| 15,96 | 15,08| 14,81 | 13,46 6 14,01| 14,50| 13,25, 12,71| 13,14| 15,35| 13,65

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

4 Aquesta energia renovable produida i autoconsumida no esta inclosa en el consum energetic total anual de 'ambit PAESC.
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Taula 4. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques (tCOzeq). 2005-2017.

Font d’energia 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Electricitat 8572 7.688| 8936| 8.929| 9.376, 7.908| 9.839| 9.915| 7.375| 5.082| 5502| 7.296| 5.964
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 648 587 555 545 515 559 552 546 445 455 392 392 424
Gasoil C 636 750 672 561 563 438 352 464 493 442 321 310 330
Gasolina 1.327| 1.318| 1.277, 1.206| 1.245| 1.202| 1.140| 1.121| 1.099, 1.107| 1.105| 1.133| 1.183
Gasoil 3.299| 3.667| 3.686| 3.734| 3.852| 3.684| 3.562| 3.520| 3.578| 3.558| 3.717| 3.812| 3.863
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Energia renovable autoconsumida® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Residus 257 268 260 243 238 222 160 121 118 119 120 112 115
TOTAL (tCO2eq) 14.739 | 14.279 | 15.386 | 15.216 | 15.789 | 14.014 | 15.605 | 15.686 | 13.107 | 10.762 | 11.157 | 13.056 | 11.879
Poblaci6 (hab.) 2.030| 2.042| 2.128| 2.202| 2.265| 2.302| 2.299| 2.294| 2.324| 2.216| 2.176| 2.157| 2.206
tCOaeq /hab. 7,26 6,99 7,23 6,91 6,97 6,09 6,79 6,84 5,64 4,86 5,13 6,05 5,38

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

5 Aquestes emissions, provinents de I'energia renovable produida i autoconsumida, no estan incloses en les emissions totals anuals de 'ambit PAESC.
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Figura 7. Ambit PAESC. Distribucio i evolucid del consum energétic per fonts energétiques
(MWh). 2005-2017.

Distribucié dels consums energétics Evolucié del consum energétic per fonts
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Figura 8. Ambit PAESC. Distribuci6 i evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques
(tCO2¢q). 2005-2017.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

p. 21



2. Consum energetic i emissions de GEH per sectors

El sector que més energia va consumir I'any 2005 va ser el transport amb 17.781 MWh,
gue va representar el 56% del total de I'energia consumida en I'ambit PAESC d’aquell
any, seguit pel sector domeéstic i serveis, tots dos amb el 22%.

Pel que fa a les emissions de GEH, el sector que més GEH va emetre van ser els serveis
5.247 tones de CO.¢q, representant el 36% del total de les emissions. Per darrera seu
es situen les emissions del sector doméstic i el sector transport, tots dos amb el 31%, i
el tractament de residus, amb el 2%.

En el periode 2005-2017 ha augmentat el consum energétic del sector transport
(increment del 9%), mentre que el consum energetic associat al sector domeéstic i als
serveis ha disminuit (en un 10% i un 37%, respectivament). L’evolucié de les emissions
de GEH segueix la mateixa tendéncia que els consums, destacant Unicament la
disminucié del 55% de les emissions derivades del tractament de residus en el periode
2005-2017.
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Taula 5. Amhit PAESC

. Evolucio del consum energétic

er sectors (MWh). 2005-2017.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Domestic 6.962 6.418 7.508 6.953 6.603 6.828 6.455 6.691 6.354 5.989 5.930 5.829 6.255
Serveis 7.106 7.437 7.381 7.277 7.365 5.379 7.692 8.756 6.472 4.270 4.155 8.285 4.486
Transport 17.781| 19.156| 19.066| 18.976| 19.578| 18.772| 18.061| 17.823| 17.962| 17.916| 18519 18.994| 19.379
TOTAL (MWh) 31.849| 33.011| 33.956| 33.206| 33.545| 30.979| 32.208| 33.270| 30.788| 28.175| 28.603 33.108| 30.120
Poblaci6 (hab.) 2.030 2.042 2.128 2.202 2.265 2.302 2.299 2.294 2.324 2.216 2.176 2.157 2.206
MWh/hab. 15,69 16,17 15,96 15,08 14,81 13,46 14,01 14,50 13,25 12,71 13,14 15,35 13,65

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
Taula 6. Ambit PAESC. Evoluci6 de les emissions de GEH per sectors (tCOzeq). 2005-2017.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Domestic 4.609 3.844 4.966 4.693 4.709 4.933 4.558 4.354 3.962 3.595 3.637 3.094 3.903
Serveis 5.247 5.182 5.198 5.341 5.746 3.973 6.185 6.571 4.351 2.384 2.578 4.904 2.815
Transport 4.626 4.985 4.963 4.940 5.097 4.887 4.702 4.640 4.677 4.665 4.822 4.946 5.046
Residus 257 268 260 243 238 222 160 121 118 119 120 112 115
TOTAL (tCOzyq) 14.739 | 14.279| 15.386| 15.216 | 15.789  14.014| 15.605| 15.686 13.107| 10.762| 11.157| 13.056| 11.879
Poblaci6 (hab.) 2.030 2.042 2.128 2.202 2.265 2.302 2.299 2.294 2.324 2.216 2.176 2.157 2.206
tCOg2eq /hab. 7,26 6,99 7,23 6,91 6,97 6,09 6,79 6,84 5,64 4,86 5,13 6,05 5,38

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Figura 9. Ambit PAESC. Distribucié i evolucioé del consum energétic per sectors (MWh). 2005-
2017.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Figura 10. Ambit PAESC. Distribuci6 i evoluci6 de les emissions de GEH per sectors (tCO2eq).
2005-2017.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

3. Consum energétic i emissions de GEH per sectors i fonts energétiques

A continuacié es descriu I'evolucié del consum energétic i les emissions de GEH dels
diferents sectors de 'ambit PAESC:

Sector domestic

L’evolucié dels consums energétics associats al sector domeéstic ha experimentat una
disminucié en el periode 2005-2017 del 10%, com a conseqiéncia basicament de la
baixada en el consum del gasoil C i del GLP que disminueixen més d’'un 34%. Tot i aixo,
hi ha hagut una augment de I'11% en el consum d’electricitat. Les emissions associades
al sector domestic han disminuit un 15% en el periode 2005-2017.

L’any 2005 el 58% del consum del sector domeéstic correspon a electricitat, el 26% al
GLP i el 16% restant al gasoil C. Pel que fa a emissions de GEH, la representativitat
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majoritaria també correspon a I'electricitat amb el 84% del total I'any 2005 i el 89% el
2017.

Segons el Cens de poblacié més recent (2011), a Llubi hi ha 1.472 habitatges familiars,
dels quals el 57% s6n habitatges principals, el 13% sén habitatges secundaris i finalment
el 10% son habitatges buits.

Al municipi hi ha 1.387 edificis destinats principal o exclusivament a habitatges, dels
quals el 94% es troben en bon estat, el 4% en estat deficient i la resta (<2%) es troba
en estat ruinds o dolent. Segons aquest Cens de poblacié, el 89% d’aquests 1.387
edificis destinats a habitatges son d’1 immoble, el 10% de 2 immobles i la resta de 3 o
més immobles.

Sector serveis

En el periode 2005-2017 s’ha produit una notable disminucié del consum de cada una
de les font de més del 34%, produint-se una disminucié en el sector serveis del 37% en
el periode 2005-2017. L’evolucié de les emissions de GEH d’aquestes fonts
energetiques segueix una tendéncia semblant.

Destacar que tant per 'any 2005 com per al 2017, les emissions del consum eléctric
representen el 89% de les emissions totals del sector serveis.

Llubi és un poble dedicat principalment als serveis, amb un total de 254 treballadors
afiliats a la Seguretat Social en aquest sector I'any 2017. Aquests treballadors afiliats a
la Seguretat Social en el sector serveis representen el 61% dels afiliats totals 'any 2017
(que inclouen també els treballadors afiliats en els sectors Agricultura, Industria i
Construccio). Al municipi trobem diferents tipus d’empreses i activitats de serveis, un
total de 103 amb 503 places turistiques totals. Entre altres, trobem: 5 restaurants, 6 bars
i cafeteries, 79 habitatges d’estada turistica, 2 guies turistiques oficials i 6 empreses de
turisme actiu i d’interior, entre d’altres.

Sector Transport

En el sector transport la tendéncia dels consums energétics ha estat a I'alga, amb un
creixement en el periode 2005-2017 del 9% associat al gasoil. Les emissions de GEH
associades al sector transport han experimentat el mateix creixement del 9% que en el
cas dels consums, ja que els factors d’emissio de totes les fonts d’energia utilitzades no
han variat en el periode d’estudi.

Pel que fa a les fonts energétiques, la gasolina ha disminuit un 11% mentre que el gasoil
ha augmentat un 17%.

La font energéetica que representa més emissions en el sector és el gasoil, que
contribueix al 71% de les emissions per I'any 2005 i el 77% el 2017.

Tractament de residus municipals

Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades
amb la generacié de residus al municipi i el seu tractament. L’any 2005 es van generar
928 tones de residus; la generacio per habitant va ser de 1,25 Kg/(hab-dia), i la recollida
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selectiva se situava en un 9%. L’any 2005 el rati d’'emissions de COzeq Vinculades al
tractament de residus per habitant era de 0,13 tCOzeq/hab.

L’any 2017 es van generar 602 tones de residus; la generacio per habitant va ser de
0,75 Kg/(hab-dia), i la recollida selectiva se situava en un 38%. L'any 2017 el rati
d’emissions de COgzeq vinculades al tractament de residus per habitant era de 0,05
tCO2eq/hab.

En el periode d’estudi podem observar que hi ha hagut un increment del percentatge de
recollida selectiva del 308%, fet que contribueix a la reduccié de les emissions
vinculades al tractament, amb una reduccié del 55% durant el periode 2005-2017.
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Taula 7. Ambit PAESC. Consum energeétic per sector i fonts energétiques (MWh). 2005, 2010 i 2017.

Sectors Domeéstic Serveis Transport

Font d’energia 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017

Electricitat 4.030 4.500 4.456 4.848 3.650 3.214 0 0 0
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 1.811 1.571 1.201 958 818 613 0 0 0
Gasoil C 1.121 757 598 1.300 911 658 0 0 0
Gasolina 0 0 0 0 0 0 5.153 4.669 4.593
Gasoil 0 0 0 0 0 0 12.628 14.103 14.787
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL (MWh) 6.962 6.828 6.255 7.106 5.379 4.486 17.781 18.772 19.379

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Taula 8. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sectors i font energética (tCO2eq). 2005, 2010 i 2017.

Sectors Domeéstic Serveis Transport Residus
Font d’energia 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017
Electricitat 3.891 4.366 3.465 4.681 3.542 2.499 0 0 0 0 0 0
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 424 368 281 224 191 143 0 0 0 0 0 0
Gasoil C 295 199 157 342 239 173 0 0 0 0 0 0
Gasolina 0 0 0 0 0 0 1.327 1.202 1.183 0 0 0
Gasoil 0 0 0 0 0 0 3.299 3.684 3.863 0 0 0
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Residus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 257 222 115
TOTAL (tCO2eq) 4.609 4.933 3.903 5.247 3.973 2.815 4.626 4.887 5.046 257 222 115

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Figura 11. Ambit PAESC. Consums energeétics per sector i font energética (MWh). 2005, 2010 i
2017.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Figura 12. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energética (tCOzeq), 2005, 2010 i
2017.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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2.2.1.2. Ambit Ajuntament

En aquest apartat es realitza un analisi detallat i exclusiu dels serveis que conformen
I'ambit Ajuntament, fet que és de gran utilitat per als ens locals: tant pel seguiment de
consums energetics i emissions de CO.eq com per definir clarament la seva estratégia
d’actuacio per a la reduccié de consums i emissions.

L’ambit Ajuntament inclou els consums energétics i emissions de GEH derivades dels
seguents serveis:

e Equipaments i instal-lacions (inclou els bombaments)
e Enllumenat public i semafors
e Flota municipal (propia i externalitzada) i transport puablic municipal

L’any 2005, 'ambit Ajuntament del municipi de Llubi consumeix 341 MWh, que
representen el 1% del total del consum energeétic de 'ambit PAESC. Aixi, per 'any 2005
s’emeten a I'atmosfera 232 tCO.¢q, que representen un 2% del total d’emissions de
I'ambit PAESC. Les emissions de COxeq per capita per a 'ambit Ajuntament sén de 0,11
tCO.eq / habitant I'any 2005.

A continuacié es detallen els resultats del consum energétic de I'ambit Ajuntament,
presentats segons:

1. fonts energétiques
2. tipus de serveis municipals
3. per servei municipal i fonts energétiques

Per estudiar I'evolucié d’aquests consums, les dades es compararan dins del periode
2005-2018, ja que es tracta de I'ultim any disponible amb dades a nivell d’Ajuntament.

1. Consum energétic i emissions de GEH per fonts energétiques

Les fonts energétiques consumides en I'ambit Ajuntament son I'electricitat, el gasoil i el
gasoil C. En el periode 2005-2018 hi ha un augment del consum energétic del 20%
degut a un augment del consum de gasoil i gasoil C del 24% i del 307%, respectivament,
mentre que el consum d’electricitat només disminueix un 1%.

Pel que fa a les emissions, aquestes disminueixen un 10% durant el periode analitzat
degut a que el factor d’emissio de I'electricitat, font que disminueix, és major que el factor
d’emissié de les altres fonts, i a demés, aquesta font representa tres quartes parts de
les emissions totals del municipi al 2018.

Tal i com s’observa a continuacio, durant tot el periode estudiat la distribucié entre els
consums de les diferents fonts disminueix per a I'electricitat, essent del 49% al 2018, i
augmenta per al gasoil i gasoil C. El mateix passa amb la distribucio les emissions on
I'electricitat representa 74% de les emissions totals del ajuntament al 2018.
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Taula 9. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts energétiques. 2005,
2010 2018.

Consum (MWh) Emissions (tCOzeq)

Font d’energia 2005 2010 2018 2005 2010 2018
Electricitat 204 246 201 196 239 156
Gas natural 0 0 0 0 0 0
GLP 0 0 0 0 0 0
Gasoil C 13 78 52 3 21 14
Gasolina 0 0 0 0 0 0
Gasoil 125 138 155 33 36 40
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0
e e o ool oo o
autoconsumidat 0 0 0 0 0 0
TOTAL 341 462 408 232 296 210
Poblacié (habitants) 2.030 2.302 2.243 2.030 2.302 2.243
MWh/hab. 0,17 0,20 0,18
tCO2¢q /hab. 0,11 0,13 0,09

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament de Llubi.

Figura 13. Ambit Ajuntament. Distribucid i evolucié del consum energétic per fonts energétiques
(MWh). 2005-2018.
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.

6 Aguesta energia renovable produida i autoconsumida no esta inclosa en el consum energétic i en les
emissions totals anuals de I'ambit Ajuntament.
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Figura 14. Ambit Ajuntament. Distribucid i evolucié de GEH per fonts energétiques (tCOzeq). 2005-
2018.

Distribuci¢ de les emissions de GEH Evolucié de les emissions de GEH per fonts
per fonts energetiques (2005) 350 - energétiques (tCO2eq)
Gasoil
14% 300 4

250 4
Gasoil C

N \

200 -
150 A
100 4

50 A

2005 2010 2018
Electricitat o ) ,
85% m Electricitat uGasoil C Gasoll

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.
2. Consum energetic i emissions de GEH per servei municipal

L’any 2005 el servei que representa un major consum energeétic és la flota municipal
amb el 37% del consum energétic total de I'Ajuntament, seguit dels equipaments
municipals i I'enllumenat public, tots dos amb el 32% del consum. L’any 2018 la
distribucié de consum per servei augmenta pels equipaments municipals i disminueix
per I'enllumenat public.

Pel que fa a les emissions, el servei que presenta més emissions de GEH 'any 2005 és
el servei de I'enllumenat public amb 104 tCO.q, €l que representa el 45% de les
emissions a nivell ajuntament.

Durant el periode 2005-2018 s’observa que el servei que ha experimentat un
decreixement dels seus consums energétics i emissions ha estat el servei de
'enllumenat public, amb una reduccio del 25% i del 40%, respectivament. Els
equipaments i instal-lacions municipals presenten un augment de consums i emissions
del 58% i del 12%, mentre que el consum de la flota municipal augmenta un 24%.

Si analitzem l'evolucié de les emissions per capita, s'observa que aquestes també
disminueixen, perd de manera més acusada que el valor global degut a I'increment de
la poblacié.
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Taula 10. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per servei municipal. 2005,

2010 2018.
Consum (MWh) Emissions (tCOzq)
Tipologia de servei 2005 2010 2018 2005 2010 2018

Equipaments i
instal-lacions 109 199 172 96 138 107
municipals
SEQr'r']‘;'gergat public | 108 125 81 104 122 63
Flota de vehicles 125 138 155 33 36 40
TOTAL 341 462 408 232 296 210
Poblacié (habitants) 2.030 2.302 2.243 2.030 2.302 2.243
MWh/hab. 0,17 0,20 0,18
tCOzeq/hab. 0,11 0,13 0,09

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament de Llubi.

Figura 15. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié del consum energétic per servei municipal

(MWh). 2005-2018.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.
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Figura 16. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié de GEH per servei municipal (tCOzeq). 2005-
2018.
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.

3. Consum energétic i emissions de GEH per servei municipal i fonts
energeéetiques

A continuaci6 es detallen les dades per cada tipus de servei municipal objecte d’estudi
dins 'ambit Ajuntament:

Equipaments i instal-lacions municipals

Tant a 'any 2005 com al 2018 hi ha 15 equipaments i instal-lacions municipals.

L’any 2005, els equipaments i instal-lacions municipals de Llubi consumeixen 109 MWh,
gue suposen una emissio de 96 tCO.q a I'atmosfera. Si s’analitza el periode d’estudi
2005-2018 s’observa que el global de consum energétic dels equipaments municipals
ha augmentat un 58%, i en la mateixa linia, les emissions, en un 12%.

Tots els equipaments utilitzen energia eléctrica, i alguns la combinen amb I'is d’altres
combustibles fossils com el gasoil C. Aixi, pel que fa a fonts d’energia, I'electricitat
suposa el 70% del consum d’energia dels equipaments a I'any 2018 i el gasoil C el 30%
restant.

L’evolucié del consum energétic dels diferents equipaments és variable, hi ha
equipaments que disminueixen el seu consum, mentre que d’altres I'incrementen. Els
equipaments amb major consum energetic sén el camp de futbol pol. local A, les
Escoles, Casal entitats i I'ajuntament. Entre els edificis que han reduit més el seu
consum destaca el Camp de futbol poliesportiu, 'ajuntament i Ca Ses Monges. Es
especialment notable 'augment del consum energétic al Camp de futbol pol. Local A, a
les Escoles i al Casal entitats.

Pel que fa a I'evolucié de les emissions dels equipaments municipals segons el tipus
d’equipament, s’observa que els que més emissions emeten I'any 2018 sén els
equipaments d’esports, sociocultural i d’educacio.

L’Ajuntament també disposa de plaques solars fotovoltaiques, perd encara no estan en
funcionament. Esta previst posar-les en marxa aquest any 2019.
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Figura 17. Emissions de GEH anuals dels equipaments municipals segons tipus a Llubi (en

tCOzeq). 2005 i 2018.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament de Llubi.

Enllumenat public i semafors

Actualment, al municipi hi ha 6 quadres d'enllumenat public. L’any 2005 I'enllumenat
public va consumir 108 MWh, que suposa una emissio de 104 tCO.eq a I'atmosfera.

Segons informacié aportada pel personal de I’Ajuntament, s’ha substituit més del 50%
de I'enllumenat public per LED i esta previst fer la substitucié de 17 lluminaries més

aquest any 2019 i la resta per I'any 2020.

Tot aixd ha comportat que el consum energeétic de I'enllumenat public s’hagi reduit un
25% en el periode d’analisi (2005-2018) i les seves emissions ho hagin fet en un 40%.

Figura 18. Emissions de GEH anuals de I'enllumenat public a Llubi (en tCOz2eq). 2005-2018.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.
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Flota de vehicles

Pel que fa a la flota propia, aquesta va consumir 14,3 MWh de I'any 2005, emetent a
'atmosfera un total de 3,73 tCO.eq. Pel que fa a la flota externa, segons les dades
facilitades per I'ajuntament, aquesta va consumir un total de 110,5 MWh de gasoil,
emetent 28,9 tCO.q a I'atmosfera el mateix any.

El municipi disposa d’una linia de transport public interurba que el comunica amb els
nuclis urbans de Can Picafort i Palma.

Figura 19. Emissions de GEH anuals de la flota municipal per tipologia a Llubi (en tCOzeq). 2005-
2018.
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Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.

2.2.2. Produccié d’energia local

Aquest apartat inclou les instal-lacions de producci6 d’energia renovable ubicades dins
el terme municipal, tant de régim ordinari’ com de régim especial.

La producci6 d'energia renovable al municipi per a I'any 2005 era de 0 MWh, mentre que
'any 2017 aquesta produccio va ser de 1.855 MWh, el que representa un 6% del consum
energétic del municipi del mateix any 2017.

El municipi disposa d’un parc fotovoltaic de 1,26 MW de poténcia instal-lada, que es van
posar en marxa l'any 2007. També disposa de dues instal-lacions fotovoltaiques
privades 0,11 MW de poténcia instal-lada que es van posar en marxa els anys 2005 i
2007.

7 Régim Ordinari (RO): Son les instal-lacions de produccié d’energia eléctrica seguents: cicles combinats,
termiques, mixtes (fuels/gas), termiques de carbd i hidroeléctriques.
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Taula 11. Producci6 d'energia local a partir de fonts renovables.

Font d’energia renovable Fotovoltaica | Hidroelectrica  Eodlica

Any d’obertura 2005 - -

Any de tancament - - -

Poténcia instal-lada (MW) 1,37 - -
Produccié d’energia local renovable (MWh) 1.855 - -
Produccié d’energia local renovable per habitant 0.84 i i
(MWh/hab.) '

% de produccié d’energia renovable respecte el 6 i i

consum total d'energia

Font: elaboracio6 propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.

Pel que fa a 'ambit ajuntament, aquest disposa de panells fotovoltaics instal-lats de
0,006 MW a la casa consistorial pero actualment encara no estan en funcionament. Esta
previst posar-les en marxa aquest any 2019.

Figura 20. Producci6 d’energia renovable a 'ambit PAESC i a I'ambit ajuntament.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Llubi.
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2.3. Diagnosi

La diagnosi energética pretén identificar, a partir de les dades de I'inventari d’emissions,
els principals sectors i activitats consumidores d’energia i emissores de GEH. Aquesta
€s una eina de planificacié estratégica molt Gtil a aplicar en el procés d'elaboracié del
PAESC, per definir les prioritats en el moment de seleccié de les mesures i accions de
mitigacio a implantar.

Tal com s’ha comentat en I'apartat anterior, el sector del PAESC que al 2005 i al 2017
presenta la major part de les emissions de GEH és el sector transport amb el 56% i 64%,
respectivament. En aquest sector s’haura de dedicar la major part dels esforcos i les
actuacions de reduccio.

Pel que fa a 'ambit de I'Ajuntament, les principals accions hauran d’anar adregades a
reduir les emissions de I'enllumenat public i dels equipaments municipals, que
representen el 45% i 51% d’aquest ambit els anys 2005 i 2018 respectivament.

Caldra analitzar els punts forts i els punts febles de cada sector, per tal d’identificar les
accions a incloure en el Pla de mitigacio.

2.4. Taules resum

Les taules que es presenten a continuacié sén un resum del consum d'energia final i les
emissions de GEH en tCOyq a I'ambit PAESC del municipi de Llubi per a I'any base
(2005) i per al darrer any disponible (2017). Les taules reflecteixen la situaci6 inicial i
s6n necessaries com a punt de partida de la diagnosi.
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Taula 12. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2005.

Energies renovables

Us [MWh] Combustibles fossils [MWh] [MWh] [MWh]

IS < T 5 | S

i = O < (o] . o [) 2 2

= = | 3 a = — c 20 02 0 o &3 = O = =

Sector b= @ - — 2 3 = > }85 E Eo| & % g c—; €| @ °
S L o o o © .g g J 0| <3Le|Z2 °& & 9vg © [
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Ed|f|p|§ i equipaments / instal-lacions 96 ol o 0 13 0 o o0 o ol o o o ol o 109
municipals
Edificis i equipaments /instal-lacions | 4 g451 | o  os58| 1.287 0 o o o ol o0 o o ol ol 6.890
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 4.030 0/ 1.811| 1121 0 0l 0] O 0| O 0 0 6.962
Enllumenat pablic municipal 108 0| O 0 0 0 0| 0| O 0| O 0| O 0| 0 108
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 8.878 0| 0| 2769 2421 0 0| 0| O 0| O 0| O 0 O 14.068
indUstria
Transport

Flota municipal 0 0] O 0 0 125 0/ 0, O 0| O 0ol O 0| O 125
Transport public 0 0] O 0 0 0 0/ 0, O 0| O 0l O 0| O 0
Transport privat i comercial 0 0| O 0 0| 12504| 5.153| 0| O 0| O 0, O 0/ O 17.656
Subtotal transport 0 0] O 0 0| 12.628| 5.153| 0| O 0| O 0] O 0/ O 17.781
TOTAL MWh 2005 8.878 O 0| 2769 2421| 12.628| 5.153| 0| O 0| O 0 O 0ol O 31.849

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

8 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total
9 Aquest consum renovable no s'inclou en el consum energétic total

39




Taula 13. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2017.

Us [MWh] Combustibles fossils [MWh] SMEEEs MEMOVEDIES | mony
[MWh]
I S 3| < | 9 g |8
+— = O < © +— (<)) [ — —
S = | 3 a — — = = 90|02 o o %) = © = =
Sector 5 sl e - 7 & = 5 5 EE2| 8 S & 3 g @ o
2 L o] g4 o @ @ @ 3|0 |<80|2|o| E|wE |5 [
= © O (@) o “=|lal & L | O
L o @ m O
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Ed|f|p|§ i equipaments / instal-lacions 118 ol o 0 42 0 o 0o o ol ol o 0 o o 159
municipals
Edificis i equipaments /instal-lacions | 5 o151 o o 13| 617 0 o o o ol 0 0 o ol o] 4242
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 4.456 0| 0| 1.201 598 0 0l 0] O 0l 0] O 0 0/ O 6.255
Enllumenat pablic municipal 84 0| O 0 0 0 0| 0| O 0| 0, O 0 0| 0 84
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 7.670 0| O 1.814 1.257 0 0| 0| O 0| 0, O 0 0 0 10.740
industria
Transport
Flota municipal 0 0] O 0 0 162 0/ 0, O 0| 0/ O 0 0| O 162
Transport public 0 0] O 0 0 0 0/ 0, O ol 0] O 0 0| O 0
Transport privat i comercial 0 0] O 0 0| 14.625| 4.593| 0| O 0| 0/ O 0 0| O 19.217
Subtotal transport 0 0] O 0 0| 14787 4593 0| O 0| 0/ O 0 0| O 19.379
TOTAL MWh 2017 7.670 0| O 1.814 1.257 | 14.787 4593, 0, O 0 0, O 0 0 O 30.120

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

10 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total
11 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total.
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Taula 14. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2005.

Energies renovables

Us [tCOzeq] Combustibles fossils [tCO2q] [tCO%eq] [tCO2eq]
g |5 o < 8 ., El.|f T8 g
o =| = o = == = = = / 3 2 I
Sector S |83 8 2 5 2 N |§|8| °2 |®|2|8| 5E |&| &
S |L3 g o @ 2 o J O 99 |2 &2 o 9g @9 =
m S © = o @ o -8
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Ed|f|p|§ i equipaments / instal-lacions 93 ol o 0 3 0 o o o ol ol o o 0o 0o 96
municipals
Edificis i equipaments /instal-lacions | 4 4541 | o 224 338 0 ol o o ol o] o o 0 0| 5047
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 3.891 0| O 424 295 0 0, 0] O 0] 0] 0| O 0, 0 4.609
Enllumenat public municipal 104 0| O 0 0 0 0/ 0] O 0/ 0/ 0] O 0/ O 104
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i| 8.572 0| O 648 636 0 0 0| O 0| 0| 0| O 0/ O 9.856
inddstria
Transport
Flota municipal 0 0| O 0 0 33 0l 0] O 0/ 0] 0] O 0/ O 33
Transport public 0 0| O 0 0 0 0l 0] O 0/ 0] 0] O 0/ O 0
Transport privat i comercial 0 0| O 0 0, 3267 1327 0| O 0/ 0/ 0] O 0/ O 4.593
Subtotal transport 0 0| O 0 0 3299 1327 0| O 0/ 0/ 0] O 0, 0 4.626
TOTAL tCO2¢q 2005 8.572 0| O 648 636, 3.299| 1327, 0| O 0| 0| 0| O 0 0 14.482
Altres sectors no energetics
L . Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades amb la generaci6 de
Gestid dels residus . o 257
residus al municipi i el seu tractament
TOTAL tCOgz¢q de I’ambit PAESC per a I’any 2005 14.739

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Taula 15. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2017.

Us [tCO2eq] Combustibles fossils [tCO3q] SMETEIES FEMOVERIES | remy 1
[tCO2eq]
— o o] — ©
g |__|E o < T . o E«|E T 8 _g g
Sector = @ % g — o ? B o> }% 3 % o % g S5 E€ | © 5
S |L3 g o @ 2 o J/ O 99 |29 o ©vg |9 =
m S © = o @ o -8
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Ed|f|p|§ i equipaments / instal-lacions 91 ol o 0 11 0 o o0 o ol o o o ol o 102
municipals
Edificis i equipaments /instal-lacions | 5 445 | o1 o] 143 162 0 o o o ol o0 0 o o ol 2648
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 3.465 0| O 281 157 0 0l 0] O 0/ 0] 0] O 0/ O 3.903
Enllumenat pablic municipal 66 0| O 0 0 0 0| 0| O 0| 0| 0| O 0| 0 66
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 5.964 0| O 424 330 0 0| 0| O 0| 0| 0| O 0 0 6.718
inddstria
Transport
Flota municipal 0 0] O 0 0 42 0/ 0, O 0| 0] 0] O 0| O 42
Transport public 0 0] O 0 0 0 0/ 0, O 0| 0] 0] O 0| O 0
Transport privat i comercial 0 0| O 0 0/ 3.821| 1.183| 0| O 0/ 0/ 0] O 0/ O 5.003
Subtotal transport 0 0] O 0 0O/ 3.863| 1.183| 0| O 0l 0] o] O 0/ O 5.046
TOTAL tCOg2q 2017 5.964 o O 424 330 3863, 1.183| 0| O ol 0/ 0| O 0/ O 11.764
Altres sectors no energetics
L . Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades amb la generacié de
Gestio dels residus . S 115
residus al municipi i el seu tractament

TOTAL tCOzq de I’ambit PAESC per a I’any 2017 11.879

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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2.5. Punts forts i punts febles

Es necessari analitzar els punts forts i punts febles en relacié al consum energétic i les
emissions de GEH del municipi per cadascun d’aquests aspectes:

Taula 16. Punts forts i punts febles del municipi classificats per ambits.

Ambit

Punts forts

Punts febles

1. Estructura i territori

Suport d’ens supramunicipals

Municipi compacte

2. Mobilitat i transport

Voluntat per part de
'ajuntament per implementar
accions de mobilitat

Disposa de bonificacions fiscals
per vehicles eléctrics.

Es fan campanyes anuals
durant la setmana de la

Manca d’alternatives de
transport public

Augment del consum i les
emissions

capita
Bonificacions fiscals a la
ordenanca de residus

mobilitat

3. Aigua Alt potencial de millora Manca d’us d’aigua no potable
per neteja o jardineria
Manca de diposits de recollida
de pluvials
Augment pérdues en la xarxa
d’abastament
Servei d’aigies municipal
privat

4. Residus Disminuci6 de les emissions per | -

5. Energia (domeéstic i
serveis)

Disminucié dels consums i
emissions

Disposa de l'ordenanga ICIO
(bonificacions per instal-lacié
d’energies renovables)

Poca influéncia directa de
I'ajuntament

Manca de xarxa de distribuci6
de gas natural

6. Ambit ajuntament

6.1. Equipaments

Actuacions d’eficieéncia
energeética en procés

Capacitat d’inversio limitada

6.2. Enllumenat public i
semafors

Substitucio de les lampades
actuals per LED en procés

Capacitat d’inversio limitada
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Ambit

Punts forts

Punts febles

6.3. Flota de vehicles
municipal i serveis
externalitzats

Vehicles de baixes emissions

Capacitat d’inversio limitada

6.4. Infraestructures
municipals (bombaments i
altres)

Hi ha un punt de recarrega per
vehicles eléctrics

Xarxa d’aigues antiga i
pendent de millores

Manca de telegestid pel control
de fuites

6.5. Potencial d'implantacié
d’energies renovables

Elevat potencial d'implantacio
de renovables per autoconsum

Capacitat d’inversio limitada

Font: elaboracio propia.
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2.6. Projeccio d’escenaris de GEH fins al 2020 i 2030

En base a les dades obtingudes de 'informe de referéncia d’emissions (IRE) s’han projectat
dos escenaris en els que s’exposen les tendéncies a llarg termini del comportament de les
emissions del municipi de Llubi en els dos escenaris seguents:

o Escenari tendencial, alternativa zero o Business as Usual (BaU2): tendéncia
gue seguirien les emissions de COeq Si NO €S pren cap mesura correctora per tal
de reduir les emissions del municipi.

e Escenari PAESC: tendéncia que han de seguir les emissions de CO2.q amb els
objectius establerts al PAESC de reducci6 de més del 40% al 2030, passant pels
objectius de 20% al 2020.

Com es pot observar en la figura segient, la tendéncia de major reduccié d’emissions de
GEH és la derivada de l'aplicacio del Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima del
Pacte de Batles i Batlesses. S’ha agafat com a any de referéncia les emissions de GEH de
I'any 2005 de I'ambit PAESC.

Seguint la tendéncia actual i sense posar en marxa les actuacions del Pla, la reduccié
d’emissions seria del 36% pel 2030, respecte I'any 2005. Per tant, tot i els esforgos
realitzats per I'ens municipal en reduir les emissions del municipi, si aquest no desenvolupa
les accions proposades en el present document, no s’arribaria als objectius del PAESC,
que es situen en un 40% de reduccio pel 2030.

Figura 21. Projecci6é d’escenaris d’emissions de GEH de Llubi.

Escenaris evolucié GEH
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Font: elaboracié propia.
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2.7. Visites d’avaluacioé energética

En el marc del Plans d’Accié per 'Energia Sostenible i el Clima, s’han realitzat visites
d’avaluacioé energética en 4 equipaments i instal-lacions municipals, els quals han sigut
escollits per els seus alts consums. Aquests equipaments han sigut: I'Ajuntament, el
poliesportiu, el casal d’entitats i la biblioteca i teatre municipals. Gracies a aquestes visites
s’han pogut proposar accions més especifiques per a cada equipament, i aixi doncs,
d’aconseguir un estalvi de 21,70 tCOzqg/any i 18,43 MWh/any, aixi com una producci6
renovable de 27,69 MWh/any. Els informes detallats d’aquests equipaments es poden
trobar al apartat “DOCUMENT II. Visites d’avaluacié Energética”.

2.8. Analisi de potencial d’implantacié d’energies renovables al
municipi

Es necessari conéixer quin és el potencial d'implantacié de renovables al municipi per
poder coneéixer les oportunitats d’accions vinculades amb les diferents fonts. A partir dels
estudis previs realitzats per I'ajuntament, els inventaris de consums dels equipaments
municipals i els informes de les Visites d’Avaluacié Energética (VAE) s’han pogut coné&ixer
els potencials d’instal-lar fonts renovables en els equipaments municipals.

Les principals fonts d’energies renovables amb potencial per implantar al municipi sén:
e Energia solar fotovoltaica

S’ha detectat que els seglents equipaments municipals disposen de suficient consum
eléctric com per instal-lar sistemes per autoconsum: poliesportiu municipal, casal d’entitats
i edifici de la biblioteca i teatre.

e Energia solar térmica

L’equipament municipals amb major consum d’aigua calenta sanitaria (ACS) i calefaccié i
que per tant, podria ser una ubicacié potencial d’instal-lar un sistema de plaques solars
térmiques és el poliesportiu municipal.

e Biomassa

Segons les dades obtingudes amb l'inventari, no hi ha cap equipament municipal amb
consums de més de 100.000 kWh d’energia térmica i que tinguin potencial demanda de
biomassa.
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2.9. Objectius estrategics de reduccié i ambits d’actuacio

Donat que les emissions de I'ambit de compromis del PAESC al 2005 sén de 14.739 tCO2zeq,
es proposen 40 accions que han de permetre la reduccio de 3.951,78 tCO.¢q, la qual cosa
suposa un 46,2% d'estalvi respecte I'any 2005. En termes relatius es preveu que de les
7,26 tCOzq/habitant del 2005 es passi a 4,35 tCOzeq/habitant al 2030.

L'objectiu estratégic principal del PAESC ve determinat per quatre linies estratégiques:
1. Eficiéncia energética

2. Energies renovables

3. Mobilitat

4. Residus

Aquestes linies estratégiques s'aplicaran de forma transversal als diversos sectors que
conformen l'ambit d'actuacié del PAESC (sector serveis -que inclou I'Ambit Ajuntament-,
sector domestic, sector transport i el tractament de residus).

Taula 17. Consums i emissions: evolucid i objectius de reduccié del PAESC.

tCOzeq / MWh 2030 2020 2030
Emissions GEH 14.739 | 11.878,56 | 7.926,77
Objectiu d'estalvi d'emissions GEH - - | 5.895,57
Emissions estalviades previstes - 2.860 | 3.951,78
% de reduccid d'emissions de GEH - 19% 46,2%
Estalvis energeétics esperats - 1.729 11.596
Produccid d'energies renovables esperada - 1.855 | 1.913,25

Font: elaboracié propia.
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Figura 22. Emissions 2005-2030.
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Font: elaboracié propia.

Objectius concrets del municipi:

El Pla d’Acci6 de mitigacié del municipi de Llubi presenta 4 objectius estratégics i el seu
compliment suposara un estalvi d’emissions de GEH del 46,2%. Aquests objectius son:

Reduir 749,50 tCOz¢q per I'any 2030 a través de mesures d’eficiéncia energeética adrecades
tant a equipaments publics, enllumenat municipal, sector serveis com sector domestic. Les
accions més destacables sén la monitoritzacié dels equipaments, les campanyes de
sensibilitzaci6 adrecades a tots els sectors i vinculades amb mesures d’eficiéncia en
il-luminacié, electrodomeéstics i aillaments, o la substitucié de les lampades de I'enllumenat
public per LED. Aquestes actuacions representen el 19% de I'estalvi d’emissions de GEH
que s’aconseguira amb I'aplicacié del Pla d’Acci6.

Reduir 191,10tCO¢q per I'any 2030 a través de mesures relacionades amb les energies
renovables, representant el 5% de I'estalvi d’emissions de GEH que s’aconseguira amb
l'aplicacié del Pla d’Acci6é. Aquestes actuacions estan relacionades amb la compra
d’energia verda en els subministraments de I’Ajuntament, la instal-lacié de plaques solars
fotovoltaiques per autoconsum en equipaments publics i les campanyes de sensibilitzacio
de la poblacio per substituir calderes de gasoil C per biomassa.

Reduir 2.979,93 tCO2q per I'any 2030 a través de mesures vinculades amb el transport,
tant municipal com privat, i que representen el 75% de I'estalvi d’emissions a assolir amb
el Pla d’Acci6. Les accions estan vinculades amb la incorporacié de vehicles eléctrics i
sistemes de mobilitat sostenible tant dins de la flota municipal com la promocié d’aquests
sistemes de mobilitat a la poblacio.

Reduir 31,26 tCOzq per I'any 2030 a través de mesures i campanyes adregades tant a
incrementar el percentatge de recollida selectiva com a la minimitzacio en la generaci6 dels
residus. Aquestes actuacions representen el 1% de I'estalvi d’emissions de GEH que
s’aconseguira amb l'aplicacié del Pla d’Accio.
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2.10.

Pla d’accié: accions per la mitigacié

El Pla d'Acci6 per a la mitigacié de Llubi consta de 40 accions, que suposen un estalvi de
3.951,78 tCO2q per a I'any 2030, és a dir, una reduccio del 46,2% respecte les emissions
del 2005. El cost de I'aplicacio de les accions de mitigacio és de 262.462,06 €.

Les accions que formen el Pla d’accié de mitigacié son les segients:

1.
2.
3

2

10.

11.
12.
13.

14.

15.

16.
17.

18.

19.

20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Monitoritzacié del consum energeétic dels equipaments

Designacio6 d'una figura de gestor energétic en els equipaments municipals
Establir un programa o protocol de manteniment dels equipaments i infraestructures
municipals

Campanya de sensibilitzacié a totes les dependéncies municipals per fomentar i
consolidar les bones practiques ambientals

Incorporar criteris ambientals en I'adquisicié de béns i serveis municipals
Implantacié del programa Euronet 50/50 a les escoles i/o en altres equipaments
municipals

Actuacions incloses en l'Informe de la visita d'avaluacio energética (VAE) a
I'Ajuntament

Actuacions incloses en l'Informe de la visita d'avaluacié energética (VAE) al
Poliesportiu

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética (VAE) al Casal
entitats

Actuacions incloses en l'Informe de la visita d'avaluacié energeética (VAE) a la
Biblioteca i teatre

Canvi d'il-luminacio interior per altre més eficient en edificis municipals

Compra d'energia verda certificada en equipaments municipals

Campanyes especifiques per fomentar I'is racional de I'energia i les energies
renovables en el sector terciari

Campanyes de sensibilitzaci6 adrecades a la ciutadania vinculades amb la
renovaci6 de bombetes, electrodomestics, millora dels aillaments i compra
d'energia verda

Bonificacions fiscals en la llicencia d'obres per a millores en l'eficiéncia energética
dels habitatges o la implantacié d’energies renovables als habitatges

Promoure la rehabilitacié d'edificis existents

Implantacié d’instal-lacions solars fotovoltaiques als edificis i equipaments
municipals per autoconsum

Instal-lacié de calderes de biomassa per a ACS i/o climatitzacié en equipaments
municipals

Premiar les entitats que prenen mesures per reduir els seus consums energetics i
les seves emissions

Compra d'energia verda certificada en els quadres d'enllumenat public i semafors
Substitucio de les lampades de I'enllumenat per altres de més eficients

Us de bicicleta eléctrica per part dels serveis técnics i de la policia municipals
Substitucié de vehicles municipals per vehicles eléctrics

Elaboracio d'un pla de mobilitat del municipi

Planificacié/promoure la mobilitat a peu i Us de la bicicleta

Crear camins escolars

Creaci6 d'aparcaments per a bicicletes

Renovacio eficient del parc mobil del municipi i diversificacié energética del sector
Promocionar les iniciatives de mobilitat col-laborativa

Instal-laci6é de punts de subministrament eléctric per a vehicles
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31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes emissions (eléctrics, hibrids etc,)
Optimitzacio6 dels serveis de transport col-lectiu

Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de la recollida selectiva
Implantacié de la recollida de la fraccié organica al municipi

Incrementar la recollida de fraccions minoritaries

Foment del consum de productes de proximitat i d'agricultura ecologica
Implantacié del compostatge casola o comunitari

Optimitzacié de les rutes de recollida de residus per tal de reduir recorreguts
Taxa de fems

Creacio de passos de vianants elevats
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Pla d’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

2.11. Contingut de la fitxa

Les accions que conformen el pla d'accié per a la mitigaci6 es recullen en fitxes individuals
i ofereixen la informacié necessaria per la seva aplicacio, seguint les directrius de la
Comissié Europea.

Figura 23. Model de fitxa de les accions de mitigacio.

ACCIO DE MITIGACIO
Ne NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Area intervencio Codi | A B C

Ambit actuacio

Tipus d’actuacio Mitigacié /o Adaptacio Prioritat

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Departament i/o persona responsable de la
implantacié

Termini Data inici Data finalitzaci6

Cost inversio (€)
Periode retorn (anys)

Cost no inversio (€)

Produccio Reduccio
Font energética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
previst (MWh/any) | renovable prevista CO, prevista:
(MWh/any) (t/CO2any)

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

OBSERVACIONS
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2.12. Accions de mitigaci6

ACCIO DE MITIGACIO

N° 1 | NOM ACCIO Monitoritzacié del consum energétic dels equipaments

NOM ACCIO EN ANGLES | Energy consumption monitorig in public facilities

Edificis,

Area intervencio equipament/instal-lacions Codi Al6 B12 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacié Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per dur a terme una gestié global de I'energia, i poder aixi optimitzar el consum energétic municipal,
cal tenir en compte una gran quantitat de variables, pel que es proposa la implantacié d’un software
de gestié de I'energia capag de integrar tota la informacio i presentar-la de manera agil i ordenada.

Els sistemes de comptabilitat energética es basen en la implantacié d’un sistema de control integrat
que permet analitzar, gestionar i reportar informacié del consum energétic d’'un conjunt de
subministraments de forma instantania i regular, identificant la potencialitat d’estalvi i de control de
la despesa economica.

Amb la introduccié de les dades de facturacié, es revisa de forma automatica un conjunt de
parametres de seguiment (consum d’energia activa i reactiva, poténcia contractada, costos, etc.),
gue en cas de sobrepassar els rangs preestablerts o de no coincidir amb la programacié de correcte
funcionament, generen l'alarma corresponent. Per mitja de les alarmes és possible identificar
anomalies en el consum energétic i d’aigua, (desviacions, facturacié irregular, energia reactiva,
excés de poténcia, etc.) i d’aquesta manera facilita la rapida actuacié per tal de corregir-les.

En aquest sentit, el municipi de Llubi ha contractat el servei de gestid i comptabilitat de
subministraments energétics. Aixi, tots els punts de subministrament s’introduiran a la plataforma
Gemweb, per tal de poder gestionar les incidéncies detectades.

El gestor/a energeétic (proposat a la mesura 02) sera la persona encarregada de controlar aquest
sistema i portar a terme les accions correctives necessaries.

Estalvi considerat per I'accié: amb aquesta accié es considera un estalvi d’'un 5% per cada font
d’energia consumida.

Inversid considerada: aquesta monitoritzacié estara subjecte a subvenci6 i s’ha considerat una
inversié inicial de 5.566,00 €/any i un cost mensual de 2,85 €/mes per cada subministrament per
tots els anys d’aplicacié de 'accié.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2018 | Data finalitzaci6 2030

Cost inversio (€) 5.566,00 € Periode retorn (anys) 0,0
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

Cost no inversié (€) 8.618,40 € ‘
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat/GN 10,05 - 7,81

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de CUPS integrats en el sistema de comptabilitat energética municipal.
» Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).
» Consum d’energia dels ambits que depenen de I’Ajuntament (kWh/any).

OBSERVACIONS

p. 53



ACCIO DE MITIGACIO

NP > | NOM ACCIO De3|grjaC|o d'una figura de gestor energétic en els equipaments
municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Municipal energy manager
Edificis,

R . - equipament/instal-lacions .

Area intervencio municipals, residencials i Codi Al6 B12 C1
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La creacio de la figura d'un gestor/a energétic/a en I'equip técnic municipal respon a la necessitat
de dur un major control de I's dels equipaments i les instal-lacions consumidores d'energia per tal
de fomentar al maxim I'estalvi energétic, i I'obligacié d’implantar aquesta figura segons I'article 9 de
la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicié energética BOIB num. 81 de 2019.
L'objectiu d’aquesta accié és controlar de manera eficag el consum energétic de totes les
instal-lacions municipals, accié que suposa una reduccidé de les emissions de CO2, aixi com un
estalvi economic.

Els responsables energétics seran els encarregats de controlar el funcionament dels equips
consumidors en el dia a dia, d'acord amb les necessitats reals fruit de la seva utilitzacio, i
encarregar-se d'aplicar accions d'estalvi i reduccié de consums on consideri que es pot actuar. Per
al desenvolupament efectiu de la seva tasca tot gestor energétic haura de realitzar la formacié
necessaria en matéria d'estalvi i eficiencia energetica.

Aquesta figura interna sera I'encarregada d’impulsar les accions practiques d’estalvi energétic en
els diferents centres municipals, aixi com de coneixer i transmetre les dades energétiques, i
coordinar i gestionar el programa d’accions establertes en el PAESC, aixi com proposar millores
destinades a la produccié d’energies renovables i proposar la implantacié i fer el seguiment de les
mesures derivades de les VAES.

Les funcions minimes del gestor energéetic municipal o de I'equip de gestié energética municipal
seran:

1. Ser I'encarregat i impulsor principal responsable al seu municipi del Pacte de Batles i Batlesses
de Mallorca, i relacionar-se amb I'oficina del Pacte a Brussel-les.

2. Ha de ser la persona o equip encarregat de posar en practica I'aplicacié del PAESC, amb el
suport de I'equip politic.

3. Disposar dels mitjans humans i materials de les diferents arees de I'ajuntament i comptar amb el
recolzament suficient per part de I'equip politic i tecnic de I'ajuntament. Coordinar els departaments
i les arees relacionades amb la despesa energética i col-laborar-hi.

4. Recollir dades (un inventari de poténcies i tecnologia, centre a centre, consums mes a mes,
aspectes relacionats amb el canvi climatic ...).
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ACCIO DE MITIGACIO

5. Responsable que s’implanti un sistema de gestidé i comptabilitat energética municipal. Controlar
gue els consums i despeses energeétiques siguin els correctes i prevists per a cada instal-laci6 i
aixecar alarma si la dispersié entre el previst i el facturat (mesurat) sobrepassa un determinat llindar.

6. Dissenyar, juntament amb altres técnics i personal municipal o extern, estratégies de millora
constant, és a dir, proposar linies d'actuacié per aconseguir millorar I'eficiencia de les instal-lacions
(passar de gasoil a gas natural; afegir plaques solars térmiques; millora d'aillaments ...).

7. Sensibilitzar els usuaris que fan Us de les instal-lacions i a la ciutadania en general del que s'esta
fent, objectius a aconseguir...

8. Fer el seguiment, mesura i control de les millores implantades, aixi com dels estalvis.

9. Fer el seguiment i el control dels contractes amb empreses de serveis energetics en el cas que
s’hagi fet I'externalitzacié d’algun servei per mitja d’aquesta tipologia de contracte.

10. Encarregar-se que les empreses que gestionen diferents instal-lacions proporcionin informacio
dels consums i despeses energéetiques (poliesportius, ESEs, residus...).

Pel que fa al municipi de Llubi, es va nomenar com a gestor energétic al servei de I’Ajuntament de
Llubi, 'empresa Lavola 1981, SA., el 2 d’agost de 2018. Després del mes de setembre de 2019
'ajuntament de Llubi haura de nomenar un nou gestor energétic.

Estalvi considerat per I'accié: amb aquesta accio es considera un estalvi d'un 5% per cada font
d’energia consumida.

Inversid considerada: s’ha considerat una inversi6 de 7.500 €/any essent aquesta la part
proporcional al temps que dediqui el técnic a desenvolupar aquestes tasques.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2018 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) 42,52
Cost no inversio (€) 82.500,00 €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes 8,60 0,00 5,35

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de persones dedicades a la gestioé energética municipal.
» Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Establir un programa o protocol de manteniment dels equipaments i
infraestructures municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Maintenance program of the municipal facilities

No 3 | NOM ACCIO

Edificis,

R . - equipament/instal-lacions .

Area intervencio municipals, residencials i Codi Al8 B12 C1
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Un manteniment adequat de totes les instal-lacions dels edificis i equipaments municipals és la clau
per allargar la vida util i millorar-ne I'eficiencia i estalvi energétics. Per aquest motiu es proposa la
implantacioé d’un programa centralitzat de manteniment de les instal-lacions de tots els equipaments
municipals (gestionats directament o indirectament per I'Ajuntament).

La realitzacio d’aquest tipus de manteniment implica prendre unes mesures determinades, com ara:
- Revisi6é de calderes, equips de combustio i sistemes de bombament.

- Deteccio de fuites i revisio d’instal-lacions per detectar defectes d’aillament.

- Neteja de lampades i lluminaries de forma regular.

- Verificar el funcionament correcte dels controls i termostats.

- Control sobre els sistemes d’estalvi passiu (proteccions solars exteriors, aillaments termics,
etc.)

- Deteccié d’ineficiéncies energétiques als equipaments (infiltracions d’aire per portes i
finestres, practiques de gestié ambiental poc €ficients, etc.)

Tant si la gestid del manteniment és per mitjans propis com si s’externalitza, s’han de seguir uns
protocols requerits per a cadascun dels equips, en els quals es determina la realitzacié d’informes
periddics que descriguin I'estat de la instal-lacié. El gestor energétic sera qui supervisara aquests
informes i establira els protocols a seguir per a cadascun dels equipaments municipals.

Respecte les instal-lacions térmiques, I'ajuntament vetllara perqué es compleixi estrictament la
reglamentacié vigent del Reglament d’Instal-lacions Térmiques dels Edificis (RITE), essent el titular
de les instal-lacions termiques el responsable del seu correcte manteniment. A més, es proposa
recolzar aquesta accié amb una formacié especifica als encarregats de manteniment dels edificis i
equipaments.

A més, per tal d’anar més enlla en la mitigacié, es poden incloure parametres de manteniment
preventiu en relacié a possibles impactes derivats de les conseqiiencies del canvi climatic: vents
més forts, temporals, aiguats o situacions d’'onades de calor més frequents. Aixi caldria preveure
nous mecanismes de subjeccié dels elements exteriors o millores en el sistemes de clima i
aillaments per evitar problemes en onades de calor.
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Pla d’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

No s’ha considerat cap estalvi ni inversié6 associada a aquesta mesura, donat que el gestor
energetic municipal vetllara per un adequat manteniment dels equipaments i infraestructures
municipals, amb el suport del sistema de gestié energética municipal, que I'ajudara a detectar
alarmes associades a ineficiéncies o incidéncies als equipaments municipals. Establir els protocols
de manteniment dels equipaments i fer el seguiment dels informes també sera tasca del gestor
energetic.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area medi ambient

Termini | Curt termini | Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
Cost inversié (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccié
Font energeética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO,
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Totes - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'edificis integrats en el programa de manteniment
» Consum energétic dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any)

OBSERVACIONS

p. 57



ACCIO DE MITIGACIO

Campanya de sensibilitzacio a totes les dependéncies municipals
per fomentar i consolidar les bones practiques ambientals
Awareness campaign at all municipal offices to promote and
consolidate good environmental practices

Ne 4 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Edificis,

Area intervencio equipament/instal-lacions Codi A18 B11 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de sensibilitzar als treballadors municipals en termes d’estalvi i eficiéncia energética es
proposa la implementacié d’'una campanya de sensibilitzacié mitjangant la disposicio de cartells
informatius adrecada als treballadors municipals.

La formacié especifica sobre I'estalvi energétic és I'eina de difusi6 més directa i eficag, pero la
formacié no es garantia d’éxit en si mateixa. Es una eina que ha d’anar acompanyada de difusio,
com cartells, triptics, etc., i de la implicacié tant del centre on s'imparteix com dels assistents. Aixo
vol dir posar mitjans per fomentar les conductes estalviadores i donar a conéixer els resultats
obtinguts, valorar-los i constatar I'evolucié d’aquests resultats. Les actituds adquirides gracies a tot
el procés de formacio i conscienciacio respecte a I'estalvi energétic, han de poder transformar-se
de mica en mica en habits.

Per tant, des de I'Ajuntament s’ha considerat necessari dur a terme la sensibilitzacié de la plantilla
de I'ens municipal a través de plafons divulgatius a l'abast del personal de I'Ajuntament, amb
I'objectiu de fomentar les conductes estalviadores, mitjangant missatges que promoguin les pautes
estalviadores a les dependéncies municipals.

Estalvi considerat per I'accié: no es considera un estalvi ja que ja estan considerat en accions
anteriors.

Inversio considerada: s’ha considerat una inversioé de 7.000 € per fer la campanya senyalistica als
equipaments municipals. Aquesta campanya inclou la concrecié dels missatges i la tipologia de
cartells de senyalistica, aixi com el disseny i produccié de 10 consells i 100 unitats de cada cartellet
del consell en vinil adhesiu de mida aproximada de 8x8cm.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area medi ambient

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) 7.000,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Produccié d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO-
(MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Totes - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

* Nombre d'empleats municipals formats en estalvi i eficiéncia energética.
» Consum d'energia dels edificis municipals (kWh/any).
» Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

OBSERVACIONS

p. 59



ACCIO DE MITIGACIO

Incorporar criteris ambientals en I'adquisicié de béns i serveis

N° 5 | NOM ACCIO e
municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Environment criteria in public procurement (green procurement)

Edificis,

R . - equipament/instal-lacions .

Area intervencio municipals, residencials | Codi Al9 B18 C1
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’accié consisteix a incorporar criteris ambientals en I'adquisicié de béns i serveis municipals a
partir de la redaccid d'un “manual de compra ambientalment correcte” (‘compra verda” o
“sostenible”) en qué es definiran d’'una banda, les directrius a seguir en 'ambientalitzacié de
compres i consum responsable i d’altra banda, els requisits ambientals en els plecs de prescripcions
tecniques, amb l'objectiu d’augmentar el pes dels productes i les prestacions de serveis amb el
minim cost ambiental.

Realitzar una “compra verda” implica adquirir productes que ofereixen els nivells de qualitat exigits
i alhora sén més respectuosos amb el medi ambient. Els productes que generen un menor impacte
ambiental estan certificats amb etiquetes ecologiques (Distintiu de Garantia de Qualitat Ambiental,
Ecoetiqueta Europea, Cigne Blanc, Angel Blau, Energy Star, FSC, etc.).

A més de la tipologia de producte, també es poden incloure criteris de consum responsable i
minimitzacié de residus, com ara: reutilitzar mobiliari (2a ma) i racionalitzar la seva adquisicio;
escollir productes amb la menor quantitat d’'embalatge possible o que aquest sigui reutilitzable;
productes amb un periode de vida (til llarg; que no continguin substancies perilloses o en la menor
proporcié possible, etc.

Per altre banda, per promoure [eficiencia energética i I'is d’energies renovables, i donar
compliment a l'article 68 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicié energética
BOIB num. 81 de 2019, s’hauran d’incloure les seglients mesures per part de I'ajuntament com a
requeriments de sostenibilitat i eficiéncia energética en la contractacié publica:

- Incorporar criteris de sostenibilitat i d’eficiencia energética en la contractacié publica. En
cas contrari, els plecs hauran de justificar motivadament la no-inclusié d’aquests criteris.

- Introduir com a criteris de valoracio la inscripcié dels licitadors en els registres publics de
petjada de carboni i la reduccié o compensacié de les seves emissions.

- Fomentar modalitats de contractacié que permetin sufragar els costs d’inversié mitjangant
I'estalvi generat amb proveidors de serveis energetics.

- Garantir que els contractes de subministrament eléctric que aquestes licitin siguin d’energia
certificada d’origen 100% renovable. Les administracions publiques de les llles Balears, en la
mesura que sigui possible, s’autoabastiran d’energia eléctrica renovable a través d’autoconsum o
de contractes bilaterals.
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO
- Promoure la contractacié bilateral d’energia amb productors d’energia renovable.

Amb aquestes mesures no només es fomentara I'eficiéncia energética i I'energia renovable sin6
que també seria una forma d’exemplificacié i reduccié d’emissions al municipi.

Els plecs de contractacio sén I'eina qué disposa I’Ajuntament per promoure les millores ambientals
en aquells serveis que presta mitjangant una empresa privada. Per tant, la incorporacio de criteris
ambientals i d’eficiéncia energetica en els plecs de contractacio té per objectiu impulsar practiques
més eficients i sostenibles, reduint el consum energeétic i les emissions de CO2 municipals.

Estalvi considerat: amb aquesta accié no s’ha considerat cap estalvi energétic directe.

Inversié considerada: no es considera cap inversié associada a aguesta mesura, ja que consisteix
en la incorporacié de clausules ambientals als plecs de contractacié en el moment de la seva
redaccio.

Departament i/o personaresponsable de la implantacio | Batlia

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
Cost inversié (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Produccié d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO;
(MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Totes - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de contractes que inclouen clausules amb criteris ambientals i d'eficiéncia energética.
» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).
» Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

OBSERVACIONS

p. 61



ACCIO DE MITIGACIO

Implantacio del programa Euronet 50/50 a les escoles i/o en altres
equipaments municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Implementation of the Euronet 50/50 program in schools

No 6 | NOM ACCIO

Edificis,

R . - equipament/instal-lacions .

Area intervencio municipals, residencials i Codi Al8 B11 C1
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Els centres educatius sén grans consumidors d’energia, en concret al municipi de Llubi, el seu
consum representa de I'ordre d’'un 19% del consum energeétic dels equipaments municipals pels
anys 2005 i 2017. Per tant, definir programes encaminats a reduir el consum energétic d’aquest
tipus d’equipaments es considera prioritari per part de I’Ajuntament.

També cal fer émfasis en la importancia de les escoles com centres amb un gran potencial pel
foment de les practiques respectuoses amb el medi ambient, tant pel que fa a les mesures d’estalvi
a la propia escola com al potencial dels nens i nenes com educadors ambientals a les seves llars.

Es proposa per tant realitzar una campanya d’estalvi i eficiéncia energética dirigida a les escoles,
involucrant tant a alumnes i personal del centre com a pares i mares, que despres traslladaran els
nous habits adquirits a les seves llars i llocs de treball.

Existeixen moltes tipologies de campanyes, el projecte Euronet 50/50, per exemple, ha estat
treballant durant tres anys (2009-2012) per adherir escoles a la XARXA 50/50 d’arreu d’Europa amb
I'objectiu d’estalviar energia, reduir emissions de CO2 i abordar la lluita contra el canvi climatic.
Amb el 50/50 tothom hi guanya: les escoles tenen un incentiu per estalviar energia aconseguint
més diners per les seves activitats i els gestors dels equipaments (hormalment els ajuntaments)
disminueixen els costos energetics, ja que els beneficis aconseguits amb els estalvis energétic es
reparteixen entre tots dos. Aquesta iniciativa ha continuat amb el projecte Euronet 50/50 max, que
va comencar a I'abril de 2013 i va tenir una durada de tres anys. Aquest projecte aplicava la
metodologia 50/50 a les escoles i també a altres equipaments municipals. Es proposa per tant
desenvolupar algun mecanisme d’estalvi basat en aquesta metodologia (o altre similar), donat els
bons resultats de la iniciativa.

Cal destacar que aquesta mesura, més enlla de ser una mesura de mitigacié, pot permetre afrontar
millor les situacions climatiques més extremes que es derivin dels efectes del canvi climatic, ja que
la reduccié dels consums d’aigua i el millor comportament energétic dels edificis els fara menys
vulnerables als fendmens extrems (sequeres, gelades, vents més forts, temporals, aiguats o
situacions d’onades de calor més frequents).

Estalvi considerat per l'accio: es considera que amb mesures d’aquest tipus es poden assolir
estalvis de I'ordre del 8% a les escoles, amb la implicacié dels alumnes i tot el personal del centre.

Inversio considerada: no s’ha considerat cap inversié addicional associada a aquesta accio, donat
que el gestor energétic municipal podra oferir formacié als responsables dels centres i I'escola ja
comptara amb un sistema de gestié energetica municipal.
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DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

Departament i/o persona responsable de la implantacio | Area educacio

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) 0,0
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes 2,68 - 1,64

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d’edificis municipals adherits al programa 50/50.

* Nombre d’edificis municipals auditats.

* Nombre de subministraments monitoritzats.

* Nombre de subministraments inclosos en el sistema de gestioé energética.

* Nombre d’empleats municipals formats en matéria d’estalvi i eficiencia energética.
» Consum d’energia dels edificis municipals (kWh/any).

» Consum d’energia dels ambits que depenen de I'’Ajuntament (kWh).

OBSERVACIONS
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio energética

(VAE) a I'Ajuntament

NOM ACCIO EN ANGLES Actions included in the Energy Evaluation Visit Report at the
townhall

Edificis,

equipament/instal-lacions

municipals, residencials i

terciaris

Ne 7 | NOM ACCIO

Area intervencio Codi Al6 B12 C1

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacié energética realitzada a 'equipament i a la sessio de
participaci6 interna feta a I'’Ajuntament, s’han establert les seglients actuacions a dur a terme a
I'edifici de I'ajuntament de Llubi:

- Substitucio6 de fluorescents convencionals per tubs LED

- Substitucié de fluorescents compactes per lampades LED
- Substitucié de lampades incandescents per lampades LED
- Canvi de temperatura de consigna

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclos en el Document
Il.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacié 2022
Cost inversio (€) 1.320,00 €
Periode retorn (anys) 6,8
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Producci6 d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO-
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat 1,49 0,00 1,16

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio energética

(VAE) al Poliesportiu

NOM ACCIO EN ANGLES Act!ons in(_:Iuded in the Energy Evaluation Visit Report at the
Poliesportiu

Edificis,

equipament/instal-lacions

municipals, residencials i

terciaris

No 8 | NOM ACCIO

Area intervencio Codi Al6 B12 C1

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacié energética realitzada a 'equipament i a la sessio de
participacio interna feta a I'Ajuntament, s’han establert les segiients actuacions a dur a terme al
poliesportiu municipal:

- Substitucio de fluorescents convencionals per tubs LED

- Substitucié de projectors haldogens per focus LED

- Instal-lacié de detectors de preséncia

- Canvi de la caldera actual de GO per una de condensacio

- Instal-lacié solar térmica per a la generacié d’ACS (bar)

- Instal-lacié solar termica per a la generacié d’ACS (vestuaris)
- Instal-lacié Fotovoltaica per autoconsum

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclds en el Document
Il.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Cost inversio (€) 38.906,00 €
Periode retorn (anys) 91
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Producci6 d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO,
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes 15,27 24,12 16,46

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio energética
(VAE) al Casal entitats

NOM ACCIO EN ANGLES Act.ions included in the Energy Evaluation Visit Report at the Casal

entitats

Edificis,
equipament/instal-lacions
municipals, residencials i
terciaris

Ne 9 | NOM ACCIO

Area intervencié Codi Al6 B12 C1

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacié energética realitzada a 'equipament i a la sessio de
participacio interna feta a I’Ajuntament, s’han establert les seguients actuacions a dur a terme al
casal d’entitats:

- Substitucio de fluorescents convencionals per tubs LED
- Canvi de temperatura de consigna
- Instal-lacié FV per autoconsum

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluaci6 energética incldos en el Document
1.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Cost inversio (€) 5.420,00 €
Periode retorn (anys) 19,1
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccio d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat 1,22 0,97 1,70

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio energética
(VAE) a la Biblioteca i teatre

NOM ACCIO EN ANGLES | Actions included in the Energy Evaluation Visit Report at the library

N° 10 | NOM ACCIO

Edificis,

A . . equipament/instal-lacions .

Area intervencio municipals, residencials i Codi Al6 B12 C1
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacié energética realitzada a 'equipament i a la sessio de
participacio interna feta a '’Ajuntament, s’han establert les seglients actuacions a dur a terme a la
biblioteca i el teatre municipals:

- Substitucio6 de fluorescents convencionals per tubs LED

- Substitucio6 de fluorescents compactes per lampades LED
- Canvi de temperatura de consigna

- Instal-lacié FV per autoconsum

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclos en el Document
Il.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Cost inversio (€) 7.175,00 €
Periode retorn (anys) 18,0
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat 0,46 2,60 2,38

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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N° 11 | NOM ACCIO Canvi 'd il-luminacio interior per altre més eficient en edificis
municipals
NOM ACCIO EN ANGLES Change of interior lighting by more efficient one in municipal
buildings
Edificis,
Area intervencié equipament/instal-lacions Codi Al4 B12 C1
municipals, residencials i
terciaris
Ambit actuacio Ajuntament
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir de setembre de 2012 van deixar de tenir presencia en el mercat europeu les bombetes
incandescents (tot i que algunes ja van desaparéixer de forma gradual des de I'any 2009). Les
lluminaries existents, donada la facilitat de canvi, generalment es veuran substituides per bombetes
de LED.

Aixi mateix, recentment s’estan comercialitzant tubs fluorescents LED que poden substituir de
forma directa els tubs convencionals normalment instal-lats. Aquesta substitucié pot suposar un
estalvi energetic entorn del 50%.

Amb aquesta mesura es planteja la substitucid de I'enllumenat dels edificis municipals per
lampades de tecnologia LED.

Actualment no es disposa d’un inventari actualitzat de les lluminaries dels equipaments municipals,
més enlla dels 4 equipaments pels quals s’han realitzat VAES en el marc del projecte, per tant
aquesta mesura no s’ha valorat en termes d’estalvi energétic ni d’emissions per el conjunt
d’equipaments en general.

Es proposa una implementacié progressiva de la mesura, comencant per aquells equipaments amb
un major consum energetic associat a la il-luminacié. En concret, es comengara per canviar les
lluminaries dels vestidors per LED en el 2020.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacié 2022
Cost inversio (€) €
Periode retorn (anys)

Cost no inversio (€) €

Estalvi d’enerdia Producci6 d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO-

P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de lluminaries substituides
. Consum energetic dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any)

OBSERVACIONS
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N°e 12 | NOM ACCIO Compra d'energia verda certificada en equipaments municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Purchase of green energy certified in municipal facilities

Edificis,

Area intervencio equipament/instal-lacions Codi A19 B18 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb el nou marc regulador que va entrar en vigor el juliol 2009 desapareix el sistema de tarifes
regulades per a potéencies superiors a 10 kW i els usuaris d'electricitat van passar al lliure mercat,
on l'adquisicié de I'energia eléctrica es pot realitzar a través d'una comercialitzadora i el preu del
subministrament és el pactat lliurement entre les parts. En aquest context hi ha la possibilitat
d'adquirir energia verda, de manera que el consum eléctric d'energia no incrementa les emissions
de gasos d'efecte hivernacle.

El concepte d'electricitat verda es basa en els anomenats certificats d'origen de I'energia, que estan
regulats per una directiva europea adaptada per I'Ordre Ministerial 1522/2007 de 24 de maig (BOE
131 de 1 juny 2007). La garantia d'origen assegura que un nombre de kWh d'energia eléctrica de
la comercialitzadora es correspon amb energia eléctrica que ha adquirit de fonts d'energia
renovable o cogeneraci6 d'alta eficiencia. L'Organisme responsable de la seva certificacié és la
Comissio Nacional de I'Energia i la garantia s'emetra abans del 28 de febrer de I'any posterior a
I'emissid del certificat.

En aquest sentit, la mesura contempla que I’Ajuntament prioritzi la compra d’energia verda amb
certificat d’origen, exigint que tota I'energia que compra I'ens municipal sigui energia verda,
mitjangant els plecs de contractacié d’empresa comercialitzadora, donant aixi també compliment a
l'article 68 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicié energética BOIB nam. 81
de 2019, garantint que els contractes de subministrament eléctric que licitin els ajuntaments siguin
d’energia certificada d’origen 100% renovable.

El municipi de Llubi té la intencié a mig termini de formar part de la Federacié d’Entitats Locals de
les llles Balears (FELIB), que ha obert un procediment de contractaci6 de subministraments
energétics de procedéencia 100% renovable al qual el municipi s’hi adherira.

Cal destacar que l'energia verda és emprada tant pels equipaments municipals com per
'enllumenat public, perd en la present accid Unicament s’ha considerat I'estalvi d’emissions
vinculades als equipaments.

Estalvi considerat per I'accio: aquesta accié no comporta una reduccié del consum eléctric, tot i que
les emissions de CO2 associades si que es veuran reduides.

Inversié considerada: no existeix cap inversié associada a la implementacié d’aquesta accio.
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Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area medi ambient

Termini | Mig termini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/£1 ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat - - 77,95

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

*Consum d'electricitat catalogada com a energia verda certificada (kWh/any)
» Quantitat d'energia verda certificada adquirida respecte al total d'electricitat consumida pels
ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

OBSERVACIONS
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Campanyes especifiques per fomentar I'Us racional de I'energia i
les energies renovables en el sector terciari

Specific campaigns to promote the rational use of energy and the
renewable energy in the tertiary sector

N° 13 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Edificis,

Area intervencio equipament/instal-lacions Codi Al6 B11 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacié Serveis

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Es proposa realitzar campanyes periodiques d’estalvi i eficiéncia energética dirigides als usuaris
del sector hoteler, de restauracié i serveis del municipi, aixi com vivendes vacacionals, amb un
paper molt important a nivell municipal, i que, per tant, pot comportar un estalvi de consums
energetics i emissions associades rellevant.

Es proposa que aquesta accid segueixi el format dels tallers sobre la factura de la llum amb
'objectiu d’ensenyar al sector serveis tant a entendre els apartats i costos de la mateixa factura
com aprendre técniques per reduir la despesa i el consum eléctric dels establiments. Aixi durant els
tallers s’explicaran els diversos conceptes que composen la factura de la llum, com per exemple
quin és l'origen de I electricitat que consumim; que és la poténcia contractada; quins tipus de
contractes i modalitats hi ha, etc.

Cal destacar que els assistents al taller poden portar voluntariament el seu rebut de la factura de la
llum, ja que es tractaran casos practics.

En aquestes campanyes s’informara als comercos i activitats econdmiques sobre bones practiques
en I'ds de I'energia en els seglents ambits:

- II-luminacié: substitucié de I'enllumenat per altre de major rendiment, bones practiques o
aprofitament de la llum natural

- Calefaccio i climatitzacid: utilitzaciéo d’'un sistema de calefaccid eficient, regulacié de les
temperatures dels equips de calefaccié i ACS i apagada dels equips en periodes d’abséncia o
pautes pel bon manteniment de les instal-lacions energétiques

- Electrodomestics i aparells electronics: substitucié dels electrodoméstics o aparells
electronics per altres més eficients (de classe A o superior, Energy Star, etc.), apagada total dels
electrodomestics i equips connectats quan no s'utilitzen, etc.

- Sistemes d’estalvi passius: millora dels aillaments, proteccions solars exteriors, etc.

- Beneficis de les energies renovables i promocié la contractacié del subministrament eléctric
a comercialitzadores d’electricitat verda entre els particulars i serveis del municipi.

També es pot fomentar I'adhesié dels establiments a la campanya perque es comprometin a no
incrementar els consums energeétics I'any segtient, i fins i tot a reduir-los amb la implementacié de
mesures d’eficiencia. Els establiments adherits notificarien els seus consums energétics anuals
(consum anual d’energia eléctrica, gas natural i altres combustibles, si procedeix) a través d’'una
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fitxa on a més caldria naotificar la superficie del local i els seus usuaris anuals. La campanya podria
culminar amb un segell de responsabilitat ambiental en cas que el consum energétic es veiés reduit
com a consequéncia de la implementacié de mesures d’estalvi.

Cal destacar també que amb el foment de les energies renovables, I'autoproduccié o la reduccio
de consums es generara una menor dependéncia exterior i una menor necessitat
d’infraestructures. L’assessorament també hauria de comportar, a més, consells sobre millores en
els aillaments i a la resoluci6 dels impactes produits per fendmens extrems.

Com a part d’'aquesta campanya també s’habilitara un espai on es vol incloure una part de sobre la
reduccio i gestié de residus. En els ultims anys s’han realitzat campanyes de residus enfocades als
restaurants i la gestio de residus per obres menors al municipi de Llubi.

Estalvi considerat per I'accié: aquesta accio suposa un estalvi energétic d'un 10% a les entitats
adherides, i es considera que s’adheriran a la campanya un 30% dels establiments del sector.

Inversio considerada: s’ha considerat una inversié de 450 € per xerrada. Es proposa que es realitzin
3 vegades en el periode 2019-2030.

Departament i/o persona responsable de la implantacio Area medi ambient i promocio

economica
Termini | Curttermini | Data inici 2016 | Data finalitzacié 2030
Cost inversié (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) 1.350,00 €

Reduccio

Font energética

Estalvi d’energia
previst (MWh/any)

Produccié d’energia
renovable prevista
(MWh/any)

d’emissions de CO,
prevista: (t/CO.any)

Totes

134,57

84,46

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de campanyes de conscienciaci6 i sensibilitzacié realitzades (renovacié de la

il-luminacio, renovacio d'electrodomestics, renovacié d'aillaments i compra d'energia verda).
» Consum d'energia del sector domeéstic (MWh/any).
* Volum d'energia verda adquirida en el sector domeéstic respecte al consum total d'electricitat (%).

OBSERVACIONS
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Campanyes de sensibilitzacié adrecades a la ciutadania vinculades
N° 14 | NOM ACCIO amb la renovacié de bombetes, electrodomestics, millora dels
aillaments i compra d'energia verda

Awareness campaigns aimed at citizens linked to the renovation of
NOM ACCIO EN ANGLES | light bulbs, appliances, improvement of isolation and purchase of
green energy

Edificis,

Area intervencié equgment/lns'tal-la(.non.s Codi Al18 B11 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacié Domestic

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Es proposa la realitzacié de campanyes d’informacio i sensibilitzacié adrecades al sector doméstic
i vinculades amb I'eficiencia energética i la contractacié d’energia verda a les llars i les energies
renovables. Al municipi de Llubi, ja s’han realitzar campanyes genériques relacionades amb
aquests temes aixi que s’ha decidit continuar amb elles i fer-les més especifiques.

Es proposa que aquesta accio segueixi el format dels tallers sobre la factura de la llum préviament
realitzats a altres municipis Balears, ja que van tenir molt éxit. Per una banda, aquests tallers tenien
I'objectiu d’ensenyar a la ciutadania tant a entendre els apartats i costos de la mateixa factura com
aprendre técniques per reduir la despesa i el consum eléctric de la llar.

Aixi durant els tallers s’explicaran els diversos conceptes que composen la factura de la llum, com
per exemple quin és l'origen de l'electricitat que consumim; que és la poténcia contractada; quins
tipus de contractes i modalitats hi ha, etc.

També es donaran pautes per tal de reduir tant la despesa econdmica com el consum eléctric
(mesures aplicables a la il-luminacio, substitucio d’electrodomeéstics, millora d’aillaments, etc.) ies
donara als assistent informaci6é sobre empreses comercialitzadores d’energies renovables i les
seves tarifes, aixi com els tramits necessaris per fer el canvi a les energies renovables,

Cal destacar que els assistents al taller poden portar voluntariament el seu rebut de la factura de la
llum, ja que es tractaran casos practics.

Per una altre banda, per tal de donar continuitat als tallers, I’Ajuntament fara accions peridodiques
de informacio i formacio als seus ciutadans, mitjancant:

- Difusié als seus canals habituals (pagina web de I'ajuntament, facebook, grups de watsapp,
etc.) sobre totes les ajudes i subvencions relacionades amb I'estalvi energétic a les llars de les
diferents administracions (IDAE, Govern Balear, etc.)

- Creacio de material informatiu i difusio a través dels mitjans de comunicaci6 i dels mitjans
2.0 (web municipal, twitter, facebook, etc.).

- Difusié en campanyes puntuals com durant la Setmana Europea de I'Energia Sostenible.

Estalvi considerat per I'accid: s’ha considerat un estalvi del 10% del consum energétic del sector
domestic amb la implementacié d’aquesta accié. Pel que fa a la compra d’energia verda, s’ha
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considerat que el 10% de les llars contractaran energia verda certificada, assolint una reduccio6 de
les emissions provinents del consum d’electricitat del total del sector domeéstic del 10%.

Inversio considerada: I'ajuntament té el cost de difondre la informaci6 i fer la campanya, tot i que
pot aprofitar campanyes d'altres organismes (Consell de Mallorca, etc.). S’estima un cost de 1.500
€/campanya incloent els segiients costos: material divulgatiu (diptics i cartelleria), punts informatius
a llocs amb elevada afluéncia de gent. Es proposa que es realitzin 3 vegades en el periode 2019-
2030.

Departament i/o persona responsable de la implantacio | Area habitatge

Termini | Curt termini | Data inici 2016 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) 4.500,00 €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO,
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes 420,78 - 624,41

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de campanyes de conscienciacié i sensibilitzacio realitzades (renovacié de la
il-luminacio, renovacio d'electrodomestics, renovacié d'aillaments i compra d'energia verda).

» Consum d'energia del sector doméstic (MWh/any).

* Volum d'energia verda adquirida en el sector domeéstic respecte al consum total d'electricitat (%).

OBSERVACIONS
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Bonificacions fiscals en la llicéncia d'obres per a millores en

N°e 15 | NOM ACCIO I'eficieéncia energética dels habitatges o la implantacié d’energies
renovables als habitatges

Tax credits in building permits to implement energy efficiency
measures and renewable energies

NOM ACCIO EN ANGLES

Edificis,

Area intervencié equgment/lns'tal-la(.non.s Codi Al19 B15 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacié Domestic

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de promoure un desenvolupament sostenible, els ajuntaments poden incentivar I'eficiéncia
energetica i les energies renovables en el edificis mitjangant I'aplicacié de bonificacions fiscals. Aixi,
aquesta mesura contempla I'aplicacié de bonificacions per part de I'ajuntament de Llubi sobre
l'impost de construccions, instal-lacions i obres (ICIO).

En el cas del municipi de Llubi i mitjangant el Ple en sessio ordinaria de dia 20 de novembre de
2017, es va acordar la modificacioé de I'Ordenanga fiscal reguladora de I'lmpost de Construccions,
Instal-lacions i Obres - ICIO. En aquesta es detalla que es bonificara amb un 50%, si la construccié
sol-licitada és per adaptar I'edifici a I'eficiencia energética (aillament acustic o termic, plaques
solars, o plaques solars ACS).

Estalvi considerat per I'accié:

. Pel que fa a la millora de I'eficiéncia energética, s’ha considerat que s’apliquen millores en
els aillaments térmics i tancaments en un 5% dels habitatges (com per exemple la instal-laci6é de
doble finestra o doble vidre a les finestres amb baixos valors de transmitancia térmic), millores que
estalvien fins un 30% del consum energetic. Per tant, es considera que s’estalviara un 0,6% del
consum térmic per les millores en aillaments (5% de les llars * 30% de I'energia térmica emprada).

. Pel que fa a les energies renovables, es considera una instal-laci6é fotovoltaica en un 5%
dels habitatges. Es considera que a cada habitatge s’instal-len 2 moduls (500Wp) amb una
generacio anual d’'uns 650 kWh/any.

Inversio considerada: I'ajuntament té el cost de difondre la informacid, el que s’inclou en els costos
organitzatius com soén la web de I'Ajuntament, Facebook, etc, i en especial, fer Us del Whatsapp
per poder arribar a tothom.

Departament i/o personaresponsable de la implantacio | Batlia

Termini | Curt termini | Data inici 2017 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversié (€) 0,00 €
Produccié d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO»
(MWh/any) prevista: (t/COany)
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Totes 26,98 26,98 27,77
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de llicéncies d'obra per millores d’eficiéncia energética atorgades
* Nombre d'habitants amb reduccié del ICIO.
» Consum d'energia del sector domestic (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 16 | NOM ACCIO Promoure la rehabilitacié d'edificis existents

NOM ACCIO EN ANGLES | Promote the rehabilitation of existing buildings

Edificis,

R . - equipament/instal-lacions .

Area intervenci6 municipals, residencials | Codi Al6 B19 C1
terciaris

Ambit actuacié Domestic

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Aquesta actuacid té la finalitat de promoure actuacions integrals que afavoreixin la millora de
I'eficiéncia energética i I'is d’energies renovables al parc d’edificis existent del sector residencial i
terciari.

L’estratégia a seguir per dur-la a terme hauria de comencar per assolir una important reduccio de
la demanda energeética, seleccionar les instal-lacions Optimes i posteriorment, donar prioritat a les
possibles instal-lacions d’energies renovables que puguin cobrir la demanda energética de I'edifici.
Les mesures implantades poden ser passives (aillament de facana i coberta, finestres de vidre
doble i proteccions solars, i reduccié d’infiltracions), actives (substitucid d’instal-lacions de
climatitzacié i ACS, instal-lacions termiques eficients i il-luminacié) o de gestié (sistemes de
comptabilitat energética).

El paper de I'ajuntament és difondre aquesta informacié mitjangant campanyes o a través dels seus
mitjans de comunicacié com sén la web de I'Ajuntament, Facebook, etc, i en especial, fer Us del
Whatsapp per poder arribar a tothom es pot oferir informacié sobre les subvencions que atorguen
el Govern com és el Pla Estatal d’'Habitatge 2018-2021 amb una partida pressupostaria de
1.414.800 euros o 'IDAE en aquesta linia, entre d’altres.

No s’ha considerat cap estalvi ni inversié associada a aquesta mesura, ja que I'estalvi dependra del
nombre d’interessats en rehabilitar les seves llars, i la inversioé recaura sobre I'ens que atorga les
subvencions.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area habitatge

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzaci6 2030
Cost inversié (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Producci6 d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO-
(MWh/any) prevista: (t/COany)

Totes - - -

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Ajuts per a la rehabilitacié energética
» Consum d'energiadel sector domeéstic (MWh/any).
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ACCIO DE MITIGACIO

Implantacié d’instal-lacions solars fotovoltaiques als edificis i

N°e 17 | NOM ACCIO : o
equipaments municipals per autoconsum

NOM ACCIO EN ANGLES | Photovoltaic installations in municipal buildings for self-consumption

Edificis,

A . s equipament/instal-lacions .

Area intervencio municipals, residencials | Codi A53 B55 C1
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La tecnologia fotovoltaica s'ha desenvolupat molt en els Ultims anys, presentant una demanda
creixent, aixi com un augment en l'eficiéncia i en el desenvolupament de noves técniques de
fabricacio. Tot aix0, juntament amb el canvi en la normativa i els impostos aplicables, ha comportat
una disminucié en el seu cost d’instal-lacio i generacio.

La produccié d’energia eléctrica mitjangant energies renovables es pot complementar amb la
instal-lacié d’equips d’emmagatzematge energétic amb la finalitat de proporcionar capacitat de
gestid, assegurar la qualitat del subministrament i minimitzar el desenvolupament de nova xarxa
necessaria per a la seva integracio.

Tanmateix, per tal de complir amb l'article 53.3 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic
i transicio energetica BOIB num. 81 de 2019, tots els aparcaments de titularitat publica que ocupin
una area total superior a 1.000 m2 hauran d'instal-lar plaques solars.

En el cas de noves edificacions i sense una data limit per al compliment d’aquesta, s’ha d’incorporar
generacid solar fotovoltaica per a autoconsum en les cobertes d’edificacions de superficie
construida superior a 5.000 m2, en planta superior a 1.000 m2, o en aquells en qué es faci un canvi
d’Us o reforma integral, amb I'excepcié de si la coberta és de fibrociment.

Tot aixd ajudara a complir amb els objectius fixats del 35% del consum d’energia renovable per a
I'any 2030 segons marca l'article 15.2 de la llei 10/2019 de canvi climatic i transicio climatica.

En aquest sentit, 'ajuntament de Llubi proposa la instal-lacié de plaques solar fotovoltaiques als
seglents equipaments: I'Escola i al centre sanitari, sense tenir en compte les proposades en les
accions 7, 8, 9 i 10 de les VAEs. A dia d’avui, aquests dos equipaments municipals ja estan
adequats per a la instal-lacié de les plagques fotovoltaiques. En el cas del centre sanitari, es disposa
de pressupost per la instal-lacié de plaques fotovoltaiques al centre sanitari. Aquesta sera utilitzada
Unicament per a 'autoconsum.

No s'ha considerat estalvi o inversio ja que encara no s'han realitzat els projectes d'instal-lacié
d'aquestes plaques fotovoltaiques.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area medi ambient

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzaci6 2022

Cost inversio (€) 0,00 €

Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
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Font energética

Estalvi d’energia
previst (MWh/any)

Produccié d’energia
renovable prevista
(MWh/any)

Reduccio
d’emissions de CO,
prevista: (t/COany)

Electricitat

0,00

0,00

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'instal-lacions municipals d'energia solar fotovoltaica.
« Poténcia instal-lada en edificis municipals d'energia solar fotovoltaica (kW).
* Energia solar fotovoltaica produida per instal-lacions municipals (kWh/any).
» Grau d’auto proveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total d'energia
dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).
» Grau d’auto proveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Instal-lacié de calderes de biomassa per a ACS i/o climatitzacié en
equipaments municipals

Installation of biomass boilers for ACS and / or air conditioning in
municipal facilities

N° 18 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Edificis,

Area intervencio equipament/instal-lacions Codi A12 B19 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’Ajuntament del Llubi s’ha realitzat la instal-laci6 d’una caldera de biomassa al Poliesportiu
municipal a I'any 2019. Es especialment interessant la substitucié de les calderes de gasoil i
aquelles de gas natural amb consums superiors als 200.000 kWh/any. Les instal-lacions per a un
edifici amb calderes mitjanes i grans (a partir de 300kW) poden incorporar aplicacions avancades
com la produccié de fred amb maquina d’absorcid.

Les calderes de biomassa generen calor mitjancant la combustio de recursos forestals i agricoles,
restes de la industria de la fusta i agroalimentaria, etc. per aplicar-la a la calefaccié i a ’ACS, essent
una font d’energia renovable local, de facil obtencio i transformacié. Es considera que la combustio
de biomassa té un balang net d’emissions, ja que les emissions de CO2 alliberades per combustié
de biomassa han estat absorbides préviament per la planta a partir de la qual s’ha generat.

Existeixen diversos combustibles que formen part de la biomassa:

- Restes de la industria de la fusta: estella, pél-let, briqueta tronc (per calderes petites), etc.
- Restes agricoles: excrements procedents de granges, etc.

- Altres: closques triturades, pinyols d’oliva, cereals, marro, palla, etc.

Aquesta tipologia de calderes requereixen de major manteniment i vigilancia que les convencionals.
Un factor important a tenir en compte és el grau d’autoabastament de combustible, per aquest motiu
es proposa estudiar les possibilitats del municipi i vincular-ho als PTGMF i fer particips a les ADF,
de manera que permeti treure un rendiment dels boscos, que podrien esdevenir una nova font
d’'ingressos

En comparacié amb el funcionament d’'una caldera de gasoil d’1MW de poténcia amb una caldera
de biomassa de la mateixa poténcia i basant-se en una producci6é energética de 1.500 MWh/any,
la utilitzacié de biomassa comporta un estalvi anual d’'unes 145 tep (1.667.500 kWh/any). El cost
de la biomassa és clarament inferior al del gasoil o el GLP i només lleugerament inferior al gas
natural. Aix0 fa que la viabilitat sigui més clara en substituir gasoil i GLP que no pas amb gas natural.

A més a més, I's de biomassa forestal propera redueix la combustibilitat dels boscos i en redueix
el risc d’incendi alhora que redueix la dependéncia energética i la necessitat de grans
infraestructures.
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Estalvi considerat per I'accié: amb aquesta accié es considera que s’estalvien les emissions de
GEH derivades de la font substituida.

Inversio considerada: la inversié ha sigut de 15.000 €

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area manteniment

Termini | Curttermini | Data inici 2019 | Data finalitzacio 2019
Cost inversié (€) 15.000,00 €
Periode retorn (anys) 44.468,56
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil C - 3,63 0,96

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de calderes substituides

» Grau d’auto proveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total d'energia
dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

» Grau d’auto proveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Premiar les entitats que prenen mesures per reduir els seus
consums energetics i les seves emissions

Award the entities that have taken measures to reduce their energy
consumption and emissions

N° 19 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Edificis,

Area intervencio equipament/instal-lacions Codi Al9 B16 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacié Serveis

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb Tl'objectiu d’'impulsar progressivament el calcul i la reduccié de la petjada de carboni en el
sector terciari es proposa crear un ajut economic, actualitzacié d’ordenances i suport informatiu per
part de I'ajuntament, per aixi promoure la reduccié d’emissions de gasos d’efecte hivernacle en el
sector terciari i donar compliment als objectius fixats del 40% de reduccié d’aquests per a 'any 2030
segons marca l'article 12 de la llei 10/2019 de canvi climatic i transicié climatica.

Concretament, aquesta mesura contempla I'aplicacié de bonificacions sobre:

- I'Impost d’Activitats Economiques (IAE), per realitzar el calcul i la reduccio de la petjada de
carboni. Aixi, es proposa aplicar una bonificacié del 5% sobre I'|AE per aquelles activitats per un
termini maxim de 5 periodes impositius i que no excedeixi el cost de la inversié realitzada.

Aixi doncs, amb I'objectiu de difondre aquest mecanisme i per tal d’accelerar la reduccié de les
emissions per part d’empreses privades, I'Ajuntament de Llubi promoura aquesta bonificacié
mitjangant xerrades informatives, campanyes i notificacions a totes aquelles empreses que es
troben obligades a la reduccié d’emissions, també a través de publicacions a la web de I'ajuntament,
Facebook, etc, i en especial, fer s del WhatsApp per poder arribar a tothom.

Estalvi considerat: no s’ha considerat.

Inversio considerada: Aquesta accié no té un cost associat.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area cultura i esports

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Producci6 d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO-
(MWh/any) prevista: (t/COany)

Totes - - -

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'empreses beneficiades

OBSERVACIONS

83



Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

p. 84



ACCIO DE MITIGACIO

Compra d'energia verda certificada en els quadres d'enllumenat
public i semafors
Purchase of green energy certified in the public lighting and traffic

N° 20 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

lights boxes
Area intervencio Enllumenat pablic Codi A23 B24 C1
Ambit actuacio Ajuntament
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb el nou marc regulador que va entrar en vigor el juliol 2009 desapareix el sistema de tarifes
regulades per a poténcies superiors a 10 kW i els usuaris d'electricitat van passar al lliure mercat,
on l'adquisicié de I'energia eléctrica es pot realitzar a través d'una comercialitzadora i el preu del
subministrament és el pactat lliurement entre les parts. En aquest context hi ha la possibilitat
d'adquirir energia verda, de manera que el consum eléctric d'energia no incrementa les emissions
de gasos d'efecte hivernacle.

El concepte d'electricitat verda es basa en els anomenats certificats d'origen de I'energia, que estan
regulats per una directiva europea adaptada per I'Ordre Ministerial 1522/2007 de 24 de maig ( BOE
131 de 1 juny 2007). La garantia d'origen assegura que un nombre de kWh d'energia eléctrica de
la comercialitzadora es correspon amb energia eléctrica que ha adquirit de fonts d'energia
renovable o cogeneracié d'alta eficiencia. L'Organisme responsable de la seva certificacié és la
Comissio Nacional de I'Energia i la garantia s'emetra abans del 28 de febrer de l'any posterior a
I'emissié del certificat.

En aquest sentit, la mesura contempla que I’Ajuntament prioritzi la compra d’energia verda amb
certificat d’origen, exigint que tota I'energia que compra I'ens municipal sigui energia verda,
mitjangant els plecs de contractacié d’empresa comercialitzadora, donants aixi també compliment
a l'article 68 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicié energetica BOIB niim.
81 de 2019, garantint que els contractes de subministrament eléctric que licitin els ajuntaments
siguin d’energia certificada d’origen 100% renovable.

El municipi de Llubi té la intencié a mig termini de formar part de la Federaci6 d’Entitats Locals de
les llles Balears (FELIB), que ha obert un procediment de contractaci6 de subministraments
energétics de procedéencia 100% renovable al qual el municipi s’hi adherira.

Cal destacar que l'energia verda és emprada tant pels equipaments municipals com per
'enllumenat public, perd en la present accid Unicament s’ha considerat I'estalvi d’emissions
vinculades a I'enllumenat public.

Estalvi considerat per I'accio: aquesta accié no comporta una reduccié del consum eléctric, tot i que
les emissions de CO2 associades si que es veuran reduides.

Inversié considerada: no existeix cap inversié associada a la implementacié d’aquesta accio.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area medi ambient

Termini | Mig termini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030

Cost inversio (€) - € Periode retorn (anys) -
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Cost no inversié (€) - € ‘
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat - - 62,88

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

*Consum d'electricitat catalogada com a energia verda certificada (kWh/any)
» Quantitat d'energia verda certificada adquirida respecte al total d'electricitat consumida pels
ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Substitucio de les lampades de I'enllumenat per altres de més
eficients

NOM ACCIO EN ANGLES | Replacing public lighting lamps for more efficient ones

Ne 21 | NOMACCIO

Area intervencié Enllumenat public Codi A21 B21 C1
Ambit actuacio Ajuntament
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Actualment, al municipi de Llubi, I'enllumenat public esta dissenyat amb una majoria de lampades
de LED, que representen més del 50% del total de lampades instal-lades.

Amb aguesta mesura es planteja la substitucié progressiva, en un termini de dos anys, de totes les
lampades de vapor de sodi (VSAP) per d’altres més eficients com son les lampades de tecnologia
LED, amb I'objectiu de arribar a la substitucio del 100% de les lampades per d’altres més eficients
abans de I'1 de gener de 2025, per tal de donar compliment a la disposicié addicional tercera de la
Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicié energética BOIB niim. 81 de 2019.

En concret esta previst fer la substitucié de 17 lluminaries més aquest any i la resta per I'any 2020.

L’adaptacioé progressiva de I'enllumenat al consum eficient s’ha de dur a terme amb criteris de
reduccié maxima de la contaminacio luminica respectant la normativa especifica de proteccié del
medi nocturn.

Per al compliment del que es disposa en aquesta accid, esta previst que les administracions
publiques competents impulsin programes de subvencions per a la substitucié o 'adaptacié de
I'enllumenat public.

Estalvi considerat per 'accio: amb el canvi de les 17 lluminaries i el canvi complet de les lluminaries
al 2020 es considera un estalvi de 24,62 MWh.

Inversio considerada: es considera el material i la instal-lacié de les lluminaries substituides, amb
un cost de entre 357-520€ per lluminaria segons el tipus i la poténcia. Cal destacar que s’ha
considerat que es substitueixen les lluminaries senceres, per tant el cost podria ser menor en cas
gue es substitueix només la lampada.

Departament i/o personaresponsable de la implantacio | Batlia

Termini | Curttermini | Data inici 2019 | Data finalitzacié 2020
Cost inversio (€) 4.250,00 €
Periode retorn (anys) 9,83
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energetica revist (MWh/agn ) renovable prevista d’emissions de CO-
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Electricitat 24,62 - 19,14

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de lluminaries substituides.
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* Quantitat de lluminaries LED instal-lades respecte al total (%).
» Consum d'energia de I'enllumenat public (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Us de bicicleta eléctrica per part dels serveis técnics i de la policia
municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Use of electric bikes for trips of the municipal services

Ne 22 | NOM ACCIO

Area intervencié Transport Codi A42 B47 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

El transport en bicicleta o0 a peu és una modalitat de transport 100% sostenible que no comporta
emissions de contaminants a I'atmosfera durant els desplagaments. Per aquest motiu és important
afavorir aquests tipus de desplagaments per part de I’Ajuntament.

Amb aquesta mesura es proposa la utilitzacié de la bicicleta eléctrica per part dels técnics i de la
policia municipals (ja que és un cos de I'administracid local en el qual I's d’aquest mitja de transport
és especialment compatible), tot i que es proposa la implantacié progressiva d’'una flota de bicicletes
electriques per incentivar-ne I'is entre els treballadors municipals en els seus desplacaments
laborals.

Una alternativa seria posar a l'abast dels treballadors municipals un servei de préstec de bicicletes,
gue es podran utilitzar per fer desplagaments entre un edifici municipal i un altre durant la jornada
laboral. La iniciativa pretén promoure I'Us de la bicicleta com a transport urba, donant exemple des
del mateix Ajuntament.

No s’ha considerat estalvi ni cost associat ja que dependra de quantes bicicletes eléctriques es
volen adquirir per part de I'ajuntament.

Departament i/o personaresponsable de la implantacié | Batlia

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) 0,0
Cost no inversio (€) - €
Producci6 d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO-
(MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Gasoil/Gasolina - - R
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de bicicletes disponibles.
» Consum d'energia del transport public i municipal (kWh/any).

OBSERVACIONS
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N° 23 | NOM ACCIO Substitucié de vehicles municipals per vehicles eléctrics

Replacement of municipal vehicles powered by fossil fuels for

NOM ACCIO EN ANGLES . X
electric vehicles

Area intervencio Transport Codi A42 B47 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La mobilitat de persones i de mercaderies esta lligada a forts impactes com ara la congestio i les
emissions de gasos contaminants. La combustié de la gasolina i del gasoil, combustibles dels que
el transport terrestre en depen gairebé en la totalitat, sé6n gran emissors de GEH.

Aquesta realitat, també associada als desplagcaments del personal de I'Ajuntament, genera la
necessitat de definir i actuar en estratégies que ens permetin reduir 'impacte de la mobilitat creixent.

Per donar compliment a la disposicié addicional tercera de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi
climatic i transicié energética BOIB nim. 81 de 2019, es proposa la substitucié progressiva dels
vehicles de propietat municipal per vehicles de baixes emissions, prioritzant la substitucié dels
vehicles més contaminants o que es trobin a finals de la seva vida til. Aixi doncs, aconseguir que
a partir de I'1 de gener de 2025 no hi circulin motocicletes i turismes diésel, per complir a I'any 2050
que la totalitat dels vehicles de motor siguin lliures d’emissions.

En aquest sentit, 'Ajuntament de Llubi disposa de 3 cotxes, un d'ells és un vehicle eléctric que van
adquirir a finals de 2016. Amb aquesta mesura es proposa la substitucié progressiva de la resta de
vehicles de propietat municipal per vehicles eléctrics. En concret es proposa la substitucio del cotxe
de policia municipal en el periode 2020-2021, tot i que s'espera que tots els vehicles s'hagin
substituit pel 2030.

Estalvi considerat per I'acci6: amb aquesta accié es considera un estalvi en les emissions de 6,52
tCO2.

Inversio considerada: s’ha suposat una inversié de 25.000 € per vehicle.

Departament i/o personaresponsable de la implantacio | Batlia

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2021
Cost inversié (€) 25.906,66 €
Periode retorn (anys) 11,7
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/e& ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 24,91 - 6,52

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de vehicles de la flota municipal renovats per uns altres més eficients.
» Consum d'energia del transport public i municipal (kWh/any).

90



Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Clima de Llubi
DOCUMENT | | PAESC

OBSERVACIONS

p. 91



ACCIO DE MITIGACIO

N° 24 | NOM ACCIO Elaboracio d'un pla de mobilitat del municipi

NOM ACCIO EN ANGLES | Mobility plan at the municipal scale

Area intervencié Transport Codi A47 B46 C1
Ambit actuacio Transport

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’Ajuntament de Llubi no disposa d’'un Pla de Mobilitat Urbana, per aixd es proposa I'elaboracio
d’aquest. La redaccié del Pla de Mobilitat Urbana de Llubi (PMU) tindra per objecte establir els
principis i objectius als quals ha de respondre una gestié de la mobilitat de les persones i del
transport de les mercaderies al municipi.

El PMU es dirigeix a la sostenibilitat i la seguretat i vol determinar els instruments necessaris perqué
la societat assoleixi aquests objectius garantint a tots els ciutadans una accessibilitat amb mitjans
sostenibles. L'objecte del Pla és per tant la configuracio de les estratégies de mobilitat sostenible
al municipi de Llubi.

Tal i com s’indica en l'article 60 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicio
energetica BOIB nim. 81 de 2019, s’hauran d’aprovar i fomentar els plans i projectes orientats a
potenciar el model de transport public, col-lectiu i intermodal, que redueixin I'is del vehicle privat i
promoguin altres formes de transport sostenible, sense emissions de gasos amb efecte hivernacle.

A dia d’avui, 'ajuntament de Llubi ha demanat el pressupost per fer 'estudi de mobilitat.

Estalvi considerat: Amb la implementaci6 de les mesures concretes, el PMU de Llubi preveu una
reduccio de les emissions del 20% I'any 2030, respecte a les emissions de 2017.

Inversio considerada: s’ha considerat una inversié de 18.000 per a la redacci6 del PMU.

Departament i/o personaresponsable de la implantacio | Batlia

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Cost inversié (€) 18.000,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 3.875,88 - 1.009,13

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'accions incloses en el PMUS executades.
» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N°e 25 | NOM ACCIO Planificacié/promoure la mobilitat a peu i Us de la bicicleta

NOM ACCIO EN ANGLES | Planning / promoting mobility on foot and using the bicycle

Area intervencio Transport Codi Ad4 B46 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

El transport en bicicleta o a peu és una modalitat de transport 100% sostenible que no comporta
emissions de contaminants a I'atmosfera durant els desplagaments. Per aquest motiu és important
afavorir aquests tipus de desplagaments per part de I'’Ajuntament.

El municipi de Llubi considera la integracié de la bicicleta i la mobilitat a peu una de les linies
estratégiques de la mobilitat del futur i de les politiques de sostenibilitat urbana. Aixi per una banda,
es considera imprescindible comptar amb una xarxa d’itineraris ciclistes que faciliti als nous usuaris
la confianga en la bicicleta per fer una part important dels seus viatges habituals, aixi com disposar
d’'una xarxa de vianants comoda i segura.

Per tal de promocionar aquests tipus de modalitats de transport des del municipi es proposa portar
a terme accions que incentivin I'is de la bicicleta i el transport a peu per part dels habitants del
municipi, en concret la peatonalitzacid de carrers, la millora d’accessibilitat i supressioé de barreres
arquitectoniques. Aquesta accio s’integrara en el pla de mobilitat que es realitzara proximament.

No es considera un estalvi o cost associat ja que aquest esta inclds en I'accié d’elaboracié d’un pla
de mobilitat.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area benestar social

Termini | Curttermini | Data inici 2019 | Data finalitzacio 2022
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Produccié d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

previst (MWh/any) renovable prevista d’emissions de CO-

(MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Font energética

Gasoil/Gasolina - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Mesures portades a terme per promoure una mobilitat sostenible
» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 26 | NOM ACCIO Crear camins escolars

NOM ACCIO EN ANGLES | Create school paths

Area intervencio Transport Codi Ad4 B41 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 3

DESCRIPCIO DE LA MESURA
L'objectiu d’aquesta proposta és millorar I'accessibilitat a les escoles, a la vegada que es redueixen
els problemes de seguretat existents.

Els camins escolars son itineraris segurs, escollits entre els recorreguts que fan la majoria dels
alumnes del centre, i de tracat senzill que permeten el desplacament a peu dels nens i nenes. A
cada recorregut segur hi ha una persona adulta que sera la responsable de cada grup.

La implantacié de camins escolars segurs en el municipi permet fomentar i potenciar la mobilitat
sostenible en el municipi entre els més petits, fer més segurs els desplagaments i afavorir un entorn
acollidor i formatiu als escolars que circulen i, per extensio, a totes les persones que es desplacen.

Aquests camins escolars es plantegen per a utilitzar-los en el recorregut de casa a 'escola, a les 9
h del mati, i de I'escola a casa, a les 5 de la tarda.

Cada cami escolar és diferent, ja que les caracteristiques de cada centre escolar i municipi s6n
Uniques. Les diferents variables han de ser estudiades amb deteniment a I'hora de dissenyar els
camins escolars, quin éxit dependra en gran mesura de la col-laboracio entre pares i mares o tutors,
personal del centre escolar, associacions de veins i comerciants, administracio local i els nens i
nenes.

El funcionament d’'un cami escolar s’estructura de la segient manera:
* Estudi de les rutes més frequientades per les families i més segures.
+ Establiment de parades de recollida dels nens al llarg del cami.

* Les families, monitors o responsables assignats s’organitzen en torns, per acompanyar als
escolars.

* Es treballa la mesura al pla educatiu a les escoles.
L'acci6 porta associada la implantacié de diferents mesures :
 Senyalitzacié vertical de les parades amb indicacié del nom del projecte i del recorregut.

* Senyalitzacié a les voreres amb algun sistema adhesiu o de pintura que permeti als nens i nenes
seguir el recorregut amb seguretat. (Valorar si pintar el logotip del projecte, passes de diferents
colors segons el recorregut o escola, etc...)
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ACCIO DE MITIGACIO

* Senyalitzacioé vertical en els trams més perillosos i en el creuament de vies que indiqui que aquell
€s un pas del cami escolar i que cal extremar les precaucions de circulacio.

Estalvi considerat: Per als calculs associats a aquesta accié s'ha considerat que un 10% dels
alumnes de les escoles del municipi utilitzaran els camins escolars segurs.

Es considera que fan una mitjana de 2 km al dia (anada i tornada) i que es deixessin de fer els
desplacaments en vehicle privat i autobus.

Inversié considerada: s’ha considerat una inversié de 10.000 €

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area educacio

Termini | S Data inici 2027 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) 10.000,00 €
Periode retorn (anys) 6,89

Cost no inversio (€) - €

Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO,

P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 13,09 - 10,18
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de camins escolars creats
. Consum energeétic del sector transport (kWh/any)

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N°e 27 | NOM ACCIO Creacio d'aparcaments per a bicicletes

NOM ACCIO EN ANGLES | Parking for bikes

Area intervencié Transport Codi Ad4 B45 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

El transport en bicicleta o a peu és una modalitat de transport 100% sostenible que no comporta
emissions de contaminants a I'atmosfera durant els desplagaments. Per aquest motiu és important
afavorir aquests tipus de desplagaments per part de I'’Ajuntament.

La creaci6é d’aparcaments segurs per a bicicletes és molt important per a la promocié d’aquest mitja
de transport entre la ciutadania, ja que en dificulta el robatori i fa que els ciutadans utilitzin les seves
bicicletes pels trajectes curts diaris.

Els criteris basics per a una localitzacié segura dels aparcaments de bicicletes és que aquests
estiguin en zones ben il-luminades, siguin visibles i situats a prop de zones de gran afluéncia de
gent.

Pel que fa a les administracions publiques de les llles Balears, aquestes hauran d’implantar als
seus centres de treball estacionaments de bicicletes, preferiblement d’ds public, tal i com
s’especifica a I'article 61.2 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i transicio energética
BOIB num. 81 de 20109.

S’ha considerat la instal-lacié de 4 aparcaments de bicicletes nous.

Estalvi considerat: s’ha considerat que aquesta mesura encaminades a la promocié de I'Us de la
bicicleta i els transports a peu afectaran a un 3% de la poblacié, i que aquestes persones evitaran
fer 5 Km en un vehicle motoritzat 200 dies a I'any.

Inversio considerada: 100 € per aparcament, amb un total de 400 €.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area benestar social

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
Cost inversio (€) 400,00 €
Periode retorn (anys) 0,0
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/e& ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 50,74 - 13,26

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de aparcaments per bicicletes creats
* Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).
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ACCIO DE MITIGACIO

Renovacio eficient del parc mobil del municipi i diversificacio
energeética del sector

Efficient renovation of the municipality's mobile park and energy
diversification in the sector

N°e 28 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Area intervencio Transport Codi A41 B410 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

El parc mobil de vehicles del municipi es caracteritza per fer un Us majoritari de combustibles fossils
i amb un valor d'emissié mig de 207,71 g CO2/km per I'any 2005. Aquesta situacié es veura
substancialment modificada en els proxims anys, fruit de la creacié d'un marc favorable a la
incorporacio d'energies no convencionals en el sector del transport (vehicles hibrids, eléctrics, gas
natural liquat, hidrogen, etc.) i de la millora en I'eficiéncia energética dels motors dels vehicles del
mercat, que faran que el parc mobil es renovi per vehicles accionats per sistemes 100% renovables
(eléctric-solar, hidrogen, etc.), hibrids o vehicles de combustié fossil altament eficient amb valors
d'emissio per sota dels 120 g CO2/km.

La Declaracié de Paris sobre la mobilitat eléctrica i el canvi climatic, fa una crida per prendre
mesures conjuntes d’electrificacié del transport sostenible. Entre els objectius de la Declaracio
s’estableix que al menys un 20% dels vehicles de carretera operin amb energia eléctrica el 2030.
Aquesta acci6 estara recolzada per I'impuls de la millora en l'eficiencia energética del parc de
vehicles mitjangant incentius economics i administratius per a la seva conversié o substitucié per
alternatives no contaminants.

Davant d'aquest escenari, s'ha definit un escenari moderat i realista del futur parc mobil del municipi
i s'han estimat les seves emissions, en base a I'evolucio en pes de cada tecnologia en el parc de
turismes de les llles Balears, definides al Pla Director Sectorial de Mobilitat de les llles Balears 2018
- 2026. Amb aquest escenari moderat, s’ha obtingut un valor d’emissié mig de 200 g CO2/Km a
'any 2005, 184 g CO2/Km per I'any 2017 i de 156 g CO2/Km pel 2025.

També s’haura d’incloure la millora en l'eficiéncia energética del parc de vehicles mitjancant
incentius economics i administratius per a la seva conversié o substitucié per alternatives no
contaminants, tal i com s’indica en I'article 60.2b de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic
i transicio energética BOIB nim. 81 de 2019.

Estalvi considerat: amb I'escenari definit, es considera que es pot assolir un estalvi del 28% en les
emissions del parc de turismes dels municipis abans del 2030.

Inversio considerada: aquesta es tracta d'una accid indirecta i per tant els costos no recauen
directament sobre els pressupostos municipals, siné del sector privat.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area participacio

Termini | Curttermini | Data inici 2017 | Data finalitzaci6 2030

Cost inversié (€) - €

Periode retorn (anys) -

Cost no inversio (€) - €
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Font energética

Estalvi d’energia
previst (MWh/any)

Produccié d’energia
renovable prevista
(MWh/any)

Reduccio
d’emissions de CO,
prevista: (t/COany)

Gasoil/Gasolina

5.386,60

1.407,24

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de campanyes de foment de combustibles alternatius realitzades.

* Nombre de matriculacions anuals de vehicles que utilitzen combustibles alternatius.
» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).
» Emissions del transport privat i comercial (tCO2).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 29 | NOM ACCIO Promocionar les iniciatives de mobilitat col-laborativa

NOM ACCIO EN ANGLES | Promote collaborative mobility initiatives

Area intervencié Transport Codi A45 B41 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacié Mitigacio Prioritat 3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La mobilitat col-laborativa representa una alternativa viable a la propietat d’'un vehicle per poder
desplacar-se mitjancant vehicle privat motoritzat. Amb aquesta iniciativa es promou el compartir el
cotxe entre diferents persones que realitzen el mateix trajecte. La seva implantacié pot tenir un
impacte apreciable en el sentit que suposa l'augment de l'ocupacio del vehicle i la conseqient
retirada de circulacié d'un (o més) vehicles, amb els seus efectes positius sobre la mobilitat.
L’'objectiu d’aquesta proposta és la promocioé de les iniciatives de mobilitat col-laborativa com
alternativa a I'Gs i a la propietat del vehicle privat a través de:

1. Carpooling: potenciar la difusié de la plataforma “Compartir cotxe” a través de la web de
l'ajuntament, un sistema per compartir cotxe entre persones a I'hora de fer un desplagcament.
Fomentar que les empreses facin el mateix, de manera que els treballadors d’una mateixa empresa
gue comparteixin horari puguin compartir el vehicle per anar a treballar.

2. Carsharing: sistema de lloguer per hores de vehicles les 24 hores del dia i els 365 dies de
lany.

3. Social car: sistema de lloguer de cotxes de persona a persona.

4. Facilitar la creacié d’un servei de vehicles a compartir per a una serie de usuaris registrats,

tal i com actualment ja esta en marxa amb diferents serveis de motos eléctriques en d’altres
municipis.

Estalvi considerat per I'accio: no es considera cap estalvi directe per aquesta accio.

Inversio considerada: s’ha considerat una inversié de 450 € per xerrada i es proposa que se’n facin
3 en el periode 2020-2030.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area participacio

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) 0,0
Cost no inversio (€) 1.350,00 €
Produccié d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

previst (MWh/any) renovable prevista d’emissions de CO-

(MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Font energetica

Gasoil/Gasolina - - -

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'iniciatives promogudes
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» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 30 | NOM ACCIO Instal-lacié de punts de subministrament eléctric per a vehicles

NOM ACCIO EN ANGLES | Installation of electrical supply points for vehicles

Area intervencié Transport Codi A42 B45 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En linia amb la mesura 23 en que 'Ajuntament té com a prioritat disposar d’una flota de vehicles
eléctrics, es proposa la implantacié d’un sistema municipal de recarrega d’accés public per a
vehicles eléctrics. Amb aquesta mesura es pretén promoure I'adquisicio progressiva d’aquest tipus
de vehicles entre la poblacio, reduint aixi les emissions de CO2 associades al transport privat
municipal.

Per tal de complir els objectius de la disposicié addicional tercera de la Llei 10/2019, de 22 de febrer,
de canvi climatic i transicié energética BOIB num. 81 de 2019, s’han d’instal-lar 1.000 punts de
recarrega de vehicles eléctrics d’accés public abans de I'1 de gener de 2025 a les llles Balears. Aixi
mateix, s’ha de planificar el desenvolupament d’'una xarxa de punts de recarrega de combustibles
alternatius d’origen no fossil, la combustié dels quals no produeixi emissions de gasos amb efecte
hivernacle.

Concretament, tots els aparcaments d’edificis no residencials amb més de 40 places
d’estacionament hauran de disposar almenys d’un punt de recarrega de vehicle eléctric per cada
40 places. Pel que fa als aparcaments a edificis no residencials de nova construccid o on es realitzi
una reforma integral i amb més de 10 places d’estacionament, hauran de disposar d’almenys un
punt de recarrega de vehicle eléctric.

Addicionalment, I'ajuntament haura de reservar places per a Us exclusiu de vehicles lliures
d’emissions en les vies publiques i en els aparcaments publics de la seva titularitat, qualsevol que
en sigui la forma de gestié. També s’haura d’instar, si escau, mesures oportunes perque I'empresa
concessionaria s’adapti a aquesta obligacio.

En la mesura del possible, seria interessant que els punts de recarrega s’alimentessin d’electricitat
generada a partir d’energies renovables.

Actualment el municipi disposa d’'un punt de recarrega instal-lat gracies a I'ajuda d’una subvenci6.
Aquest es troba situat a la plaga de Son Ramis, i esta previst instal-lar un nou punt de recarrega
més entre el 2020 i el 2021 ubicat a la placa de la Carretera.

Estalvi considerat: Amb aquesta accié es considera que un 10% de la flota de vehicles privats del
municipi son eléctrics.

Inversié considerada: s’estima que el cost sera de 7.500 €. Cal destacar que tant el Consell de
Mallorca, com I'IDAE i el Ministeri de Industria, Energia i Turisme, entre altres, promouen
subvencions per a la instal-lacié de punts de recarrega eléctrica de vehicles.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area medi ambient
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Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacié 2021
Cost inversié (€) 7.500,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/af:] ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/COzany)
Gasoil/Gasolina 1.403,80 - 439,21

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de punts de recarrega de vehicle eléctric.
* Nombre de vehicles eléctrics en el municipi.
» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes emissions (eléctrics,
hibrids etc,)

NOM ACCIO EN ANGLES | Tax reduction for low emission vehicles

N° 31 | NOM ACCIO

Area intervencié Transport Codi A4l B43 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Donat que els vehicles a motor sén una de les primeres causes de contaminacio als municipis,
aquesta mesura planteja bonificar la quota de I'impost sobre vehicles de traccié mecanica (IVTM)
en funcid de les emissions de CO2 del vehicle amb la finalitat d’introduir criteris ambientals en
limpost i impulsar la compra de vehicles més sostenibles per part dels ciutadans i empreses.

L'Impost sobre Vehicles de Traccié Mecanica (IVTM), més conegut com I'impost de circulacio, és
un import d'ambit local que grava la titularitat dels vehicles aptes per circular per les vies publiques.
Actualment, la quota a satisfer es fixa en funcié de la poténcia del vehicle, sense considerar cap
indicador d’'impacte ambiental.

Des de I'any 2017 I'ajuntament de Llubi aplica les seglients bonificacions:

- Una bonificacié del 100 % pels vehicles historics o aquells que tinguin una antiguitat minima
de 25 anys

- Els vehicles eléctrics i els que utilitzin exclusivament per al seu funcionament fonts
d’energia no contaminants gaudiran d’una bonificacié del 75% de la quota de I'impost inicial del
padré anual de I'impost en el cas de vehicles ja inclosos en el padré de I'impost.

- Els vehicles hibrids (motor eléctric-benzina, electric-gasoil o eléctric-gas) gaudiran d’'una
bonificacié del 50% de la quota de I'impost.

Estalvi considerat: No es considera cap estalvi associat a aquesta accio, tot i que es considera una
accio molt important per fomentar I'is del vehicle eléctric i la renovacio eficient del parc mobil del
municipi.

Inversio considerada: no s’ha considerat.

Departament i/o persona responsable de la implantaci6é | Batlia

Termini | Curttermini | Data inici 2017 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/e& ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 0,00 - 0,00

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
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* Nombre de vehicles amb reduccié de I''VTM
» Consum d'energia del sector transport(MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 32 | NOM ACCIO Optimitzaci6 dels serveis de transport col-lectiu

NOM ACCIO EN ANGLES | Optimization of collective transport services

Area intervencié Transport Codi A43 B410 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

S’ha detectat que la freqiiéncia del servei de transport public no s’adapta a les necessitats dels
usuaris del servei. Només hi ha untren cada hora i 5 busos al dia. Per tant, es fa un s del transport
privat que podria ser evitat amb una millora del servei. Aixi doncs, es proposa incrementar la
freqiieéncia del transport col-lectiu aixi com optimitzar-ne les rutes del servei.

Per tal de que aquesta mesura es pugui realitzar s’ha de treballar conjuntament amb la conselleria
i aixi, a partir del 2020, es comengara a negociar amb les entitats superiors.

Es seguiran seglients mesures per assolir els objectius de I'accié:

- Realitzaci6 d’'un estudi dels recorreguts de les linies actuals. A partir dels resultats
obtinguts, es planificaran les millores necessaries per tal de reduir el quilometratge dels vehicles
mitjangant noves vies que redueixin la longitud dels recorreguts sense perjudicar els servei ofert a
la poblacié.

- Supervisié periodica de les linies, les parades i els vehicles per assegurar-ne I'adaptacio
del servei a les necessitats reals.

- Increment de la frequéncia dels serveis en cas necessari, sobretot a les hores punta
establint rutes alternatives en cas de saturacié del transit, o, fins i tot, amb I'adquisicié6 de nous
vehicles.

Estalvi considerat: es considera que amb l'augment de la freqiéncia del servei s’assolira un
increment del 2% dels passatgers que abans feien servir el vehicle privat.

Inversio considerada: no s’ha considerat cap inversié associada, ja que dependra de les millores
que s’hagin d’'implementar en el servei de transport public.

Departament i/o persona responsable de la implantaci6é | Batlia

Termini | Mig termini | Data inici 2020 | Data finalitzacié 2022
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/e& ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 193,79 - 100,91

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

106



Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Clima de Llubi
DOCUMENT | | PAESC

* Nombre de rutes optimitzades
» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

OBSERVACIONS
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Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de la
recollida selectiva

Specific campaigns to increase the percentage of selective

N° 33 | NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

collection
Area intervencié Altres Codi A72 B71 C1
Ambit actuacié Residus
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Els resultats de la recollida selectiva del municipi han anat millorant al llarg dels anys, fruit dels
esforgos dels ciutadans i les campanyes de sensibilitzacio realitzades per part de I’Ajuntament i la
resta d’administracions. Tanmateix cal continuar en aquesta linia i millorar els percentatges de
recollida selectiva i prioritzar I'estratégia de residu zero.

El context de la gestio de residus ha patit canvis significatius en els darrers anys que requereixen
una revisié profunda de la planificacié. L’entrada en vigor de la Directiva 2018/851 que modifica la
2008/98/CE sobre residus, i de la Llei 22/2011, de residus i sols contaminats, ha suposat
I'establiment de nous objectius i criteris de gestié que els programes sectorials han de consolidar i
reforcar.

Els objectius estratégics que vehiculen la prevencio i la gestio dels residus a les llles Balears son
els seguents:

a) L’avaluacié de les emissions derivades de la gesti6 dels residus.

b) L’aplicacio de la jerarquia seguent pel que fa a les opcions de gestio de residus: la prevencio, la
preparacio per a la reutilitzacio, el reciclatge, la valoritzacié energetica o qualsevol altre tipus de
valoritzacié i, finalment, I'eliminacio.

c) La recollida selectiva, 'aprofitament de la matéria organica i la valoritzacié material d’aquesta a
través de la digestié anaerobica i el compostatge, per evitar-ne la deposicié en abocadors. En la
mesura que sigui possible, es promoura la transformacié de biogas en biometa i la seva injecci6 a
la xarxa.

d) La reduccio significativa de I'eliminacié dels residus, com també la incorporacié de mesures de
reduccio o recollida d’emissions dels abocadors i I'is de combustible procedent de residus.

e) La substitucié de materies primeres per subproductes o materials procedents de la valoritzacié
material de residus, per afavorir la creacid6 d’una economia circular i la reduccié d’emissions
derivades de I'extraccid i transformacié de matéries primeres.

f) L’adopcié de mesures en 'ambit de la construccié per reduir els residus derivats d’aquesta
activitat, i en concret dirigides a potenciar la reduccié de la demanda d’arids i a fomentar la
reutilitzacio i el reciclatge dels materials de construccio.

Els objectius especifics respecte els residus de procedéencia municipal per a I'any 2030 soén els
seguents:
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ACCIO DE MITIGACIO
- Reduir en un 20% els residus generats respecte el 2010.

- Incrementar la recollida selectiva bruta dels residus municipals fins un nivell minim del 65%
respecte els residus generats.

- Assolir, en conjunt, com a minim el 65% en pes de residus domestics i comercials destinats
a preparacio per a la reutilitzacio i el reciclatge per a les fraccions paper, metalls, vidre, plastic,
biorresidus i altres fraccions reciclables.

- Reciclar el 75% dels envasos abans de I'any 2030.

Per altra banda, la Directiva Europea del 30 de maig del 2018 estableix uns objectius de reutilitzacié
i reciclatge de residus municipals de com a minim el 55% en pes per I'any 2025, del 60% pel 2030
i del 65% pel 2035.

Per tant, es proposa que I'Ajuntament continui fent el seguiment dels resultats de la recollida
selectiva de residus, i en base als mateixos es desenvolupin actuacions concretes per a seguir
millorant la recollida, conjuntament amb I'empresa encarregada de la gestioé de residus municipals.
A més, anualment es proposa desenvolupar una campanya per a reforgar la recollida selectiva de
residus.

Estalvi considerat: amb la realitzacié de campanyes per incrementar el percentatge de la recollida
selectiva es considera un estalvi de 88,24 tones de CO2, considerant que s’assoliran els objectius
marcats legislativament. Destacar que entre els anys 2005 i 2017 ja s’han estalviat 142,30 tones
de CO2.

Inversio considerada: es considera 450 € per campanya.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area medi ambient

Termini | Curttermini | Data inici 2019 | Data finalitzacio 2030
Cost inversié (€) 450,00 €
Periode retorn (anys) -

Cost no inversio (€) 4.950,00 €

Estalvi d’enerdia Producci6 d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO;

P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes - - 30,07
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de campanyes portades a terme
. Percentatge de residus recollits de forma selectiva

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 34 | NOM ACCIO Implantacio de la recollida de la fraccié organica al municipi

NOM ACCIO EN ANGLES Implementation of the collection of the organic fraction in the

municipality
Area intervencié Altres Codi A72 B74 C1
Ambit actuacié Residus
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’accio es va implantar al municipi 'any 2007, i consisteix en la implantacio de la recollida selectiva
de la FORM a tota la poblacié conjuntament amb la recollida porta a porta.

Cada dia un cami6 passa per aquesta poblacio per fer-hi la recollida d'envasos, paper, vidre, rebuig
i bolquers, i la de matéria organica amb un dia fixat per a cada fraccid, llevat de I'organica, que es
recollira tres dies de la setmana. El dilluns és el torn dels envasos; dimarts, rebuig; els dimecres,
divendres i diumenge la materia organica i els bolquers en una bossa diferent de la de l'organica; i
els dijous es recull el paper. Tots aquests residus es recullen els vespres, de les 20.00 a les 22.00
hores. Quant a la recollida del vidre, es dur a terme els dilluns al mati.

L’'objectiu de la mesura és incrementar el percentatge de recollida de la fraccié organica dels residus
municipals (FORM) i assolir aixi els objectius establerts a la llei de residus de les llles Balears per
'any i la Directiva Europea per I'any 2030.

Estalvi considerat: no s’ha considerat ja que esta inclosa en I'acci6 23 de ‘Campanyes especifiques
per incrementar el percentatge de la recollida selectiva’.

Inversio considerada: no s’ha considerat cap inversié especifica per part de I’Ajuntament.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area medi ambient

Termini | Curttermini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) -

Cost no inversio (€) - €

Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO;

P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes - - 111,33
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de campanyes portades a terme
. Percentatge de fracci6 organica recollida de forma selectiva

OBSERVACIONS
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N° 35 | NOM ACCIO Incrementar la recollida de fraccions minoritaries

NOM ACCIO EN ANGLES | Increase the collection of minority fractions of waste

Area intervencio Altres Codi A72 B74 C1
Ambit actuacié Residus
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Les fraccions minoritaries son les petites fraccions de diferents fluxos residuals principals que ha
anat adquirint rellevancia en la composicié dels residus. Entre ells destaquen els voluminosos,
RAEE, téxtils, téxtils sanitaris i runes.

Els residus voluminosos esdevenen una fraccio dels residus urbans amb caracteristiques de pes
i/lo volum especials. Aquests residus son, per exemple, matalassos, catifes, mobles, trastos vells i
electrodomestics de grans dimensions. Els residus especials sén aquells que no poden gestionar-
se com a residus ordinaris sind que requereixen un tractament especial per evitar efectes
perjudicials en I'entorn o en la salut de les persones. Entren dins d'aquest grup els dissolvents,
pintures, pesticides, piles, fluorescents, bombetes, olis minerals, radiografies, pneumatics,...

La recollida segregada d'aquest tipus de residus permet revaloritzar els diferents components,
alhora gque s'evita que els metalls pesants i altres materials que els conformen, arribin a contaminar
I'entorn.

La recollida d’aquests tipus de residus es realitza normalment en les deixalleries municipals o
comarcals. Al municipi de Llubi, esta previst fer una nova deixalleria amb més capacitat per
segregar residus i aixi ajustar-se a les necessitats del municipi.

Es proposa fer campanyes periddiques per fomentar la recollida de fraccions minoritaries i I'is de
les deixalleries municipals. D’aquesta manera, es vol arribar directament a la ciutadania per tal que
es consciencii sobre la importancia de la recollida d’aquests residus. Aquestes campanyes i
xerrades es poden dur a terme, per exemple, durant la setmana Europea de la Prevencié de
Residus.

Estalvi considerat: no es considera.

Inversio considerada: no s’ha considerat cap inversio ja que dependra del projecte final de la nova
deixalleria.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area medi ambient

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversié (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energetica revist (MWh/agn ) renovable prevista d’emissions de CO»
P y (MWh/any) prevista: (t/COany)
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Totes -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

. Nombre de campanyes portades a terme
. Percentatge de residus recollits de forma selectiva

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

N° 36 | NOM ACCIO Fom\en_t del consum de productes de proximitat i d'agricultura
ecologica

NOM ACCIO EN ANGLES Promotlon of the consumption of products of proximity and organic
farming

Area intervencio Altres Codi Al8 B11 C1

Ambit actuacio Domestic

Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’agricultura és un dels majors emissors de GEH degut, en gran mesura, al transport dels aliments.
Per aquest motiu és important promoure el consum de productes de proximitat existents al territori,
que siguin de temporada i millor si s6n d’agricultura ecologica. Amb aquestes mesures també es
reactiva I'economia local.

Aixi es proposa fomentar, des de I’Ajuntament, el consum de productes locals i de temporada.
Algunes de les mesures a portar a terme seran:
- Establiment d’un logotip per als productes d’agricultura ecoldgica del territori.

- Fer d’interlocutor entre les escoles i els pagesos ecologics locals per introduir aliments
ecologics locals en el menu dels menuts.

- Realitzar cursos d’agricultura ecologica dirigit als pagesos o la ciutadania

- Realitzar campanyes periddiques sobre d'importancia del consum de productes locals i de
temporada, que a més tindran beneficis sobre 'economia local.

- Promoci6é de mercats de productes locals al municipi.

Amb aquesta mesura també es fomenta la preservacié dels espais naturals i de la biodiversitat
local, aixi com dels sistemes de produccié menys intensius en I'is de recursos que es preveuen
més escassos com a consequéncia del canvi climatic, com ara l'aigua.

Estalvi considerat: no s’ha considerat cap estalvi associat a aquesta mesura.

Inversio considerada: s’ha considerat una inversié de 1.500 € per la elaboracié d’'una campanya
informativa, tot i que dependra molt de la complexitat de la mateixa. Es proposa que es realitzin 3
campanyes en el periode 2020 - 2030.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area de comerg i agricultura

Termini | Curt termini | Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn (anys) -
Cost no inversié (€) 4.500,00 €
Produccié d’energia Reduccio

Estalvi d’energia

Font energetica previst (MWh/any)

renovable prevista d’emissions de CO»
(MWh/any) prevista: (t/COany)
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INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de campanyes portades a terme

OBSERVACIONS
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N° 37 | NOM ACCIO Implantacio del compostatge casola o comunitari

NOM ACCIO EN ANGLES | Promotion of home or community composting

Area intervencio Altres Codi A72 B74 C1
Ambit actuacié Residus
Tipus d’actuacié Mitigacio Prioritat 3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La implantacio del compostatge casola pretén promoure I'autogestioé de la fraccid organica i vegetal
al municipi. El principal objectiu és que els ciutadans reciclin aquests residus a la seva propia llar
(residus organics de la cuina i residus vegetals) per obtenir un adob natural.

El compostatge és un procés natural de transformacié de les restes organiques en compost, un
adob natural molt semblant a la terra vegetal, que millora I'estructura del sol.

Amb la instal-lacié d’'un compostador una familia mitjana deixa de produir uns 1.200 kg de residus
organics a l'any, tenint en compte les restes del jardi com ara la poda o la gespa. Amb el
compostatge casola es redueixen els residus destinats a I'abocador, es disminueix I'is de
fertilitzants quimics i les llars poden disposar d’un adob de qualitat.

Es pretén aixi incrementar les expectatives de recuperacio de FORM fixades en un 60% pel la
Directiva Europea 2018/851 del 30 de maig del 2018 i del 65% segons la llei de residus de les llles
Balears, tot i que de mitjana a les llles Balears només un 2,6% va ser tractada.

L’acci6 consisteix a realitzar campanyes de difusio, tot informant de manera personal als
participants sobre els aspectes fonamentals del compostatge (quins materials es poden compostar
i quins no, quines soén les eines adequades de manipulacio, cicles naturals, etc); a més de facilitar
un compostador per a cada llar participant i oferir formacio in situ, col-laborar en el muntatge i fer el
seguiment del procés de compostatge.

També es pot plantejar el compostatge comunitari. En aquest cas els compostadors s’instal-larien
en zones verdes i l'aportacié de residus organics seria col-lectiva, donant lloc a un procés
participatiu. Un dels participants pot ser el mateix Servei de Parcs i Jardins del municipi, ja que pot
aportar una quantitat considerable de restes vegetals.

També existeix la possibilitat d’establir bonificacions a la taxa d’escombraries per aquells qui optin
a fer compostatge casola o comunitari, i fomentar aixi 'adhesié de les llars a la iniciativa.

Estalvi considerat: s’ha considerat que un 15% de la poblacié fara autocompostatge a la seva llar
0 comunitat. Aixo suposara un estalvi de tCO2/any.

Inversio considerada: s’ha considerat un cost de 7.000 € pel disseny i creacio dels materials per a
difondre el compostatge casola. Inclou la creacid, disseny i produccié d’'un Kit per a lliurar a les llars
dels municipis (guia de compostatge, compostador casola i eines per fer compostatge.)

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area habitatge

Llarg
termini

Termini Data inici 2027 | Data finalitzaci6 2030
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Cost inversié (€) 450,00 €
Periode retorn (anys) -

Cost no inversié (€) 1.350,00 €

Estalvi d’enerdia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/af:] ) renovable prevista d’emissions de CO»

P y (MWh/any) prevista: (t/COzany)
Totes - - 1,19
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de campanyes portades a terme
. Percentatge de fracci6 organica evitada

OBSERVACIONS
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N° 38 | NOM ACCIO Optimitzacié de les rutes de recollida de residus per tal de reduir

recorreguts
NOM ACCIO EN ANGLES | Optimization of the waste collection routes in order to reduce routes
Area intervencio Altres Codi AT72 B74 C1
Ambit actuacio Residus
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Els resultats dels sistemes tradicionals de recollida de residus han arribat a un llindar pel que fa la
participacié ciutadana i els nivells de recollida selectiva. Els reptes que plantegen els nous objectius
europeus requereixen de I'aplicacio de nous instruments per tal de superar aquests llindars.

Els sistemes de recollida porta a porta, que ja han demostrat reduir 'anonimat del usuaris i potenciar
la seva col-laboracié, sén una de les opcions, pero també comencen a apareixer nous sistemes
gue permeten fer un seguiment dels usuaris i de les seves practiques de gestid, tant en models
porta a porta com en sistemes en contenidors. Aquests sistemes, a més, permeten anar un pas
més enlla.

Per aixd mateix es proposa realitzar un estudi per a la optimitzacié de les rutes de recollida de
residus per tal de reduir recorreguts. Amb aquesta mesura es reduiran emissions relacionades amb
els vehicles de la recollida de residus.

Estalvi considerat: no s'ha considerat.

Inversio considerada: s’ha considerat un cost de 6.000 € per la realitzacioé de I'estudi.

Departament i/o persona responsable de laimplantacié | Area medi ambient

Termini | Mig termini | Data inici 2023 | Data finalitzacié 2026
Cost inversié (€) 6.000,00 €
Periode retorn (anys) -

Cost no inversio (€) - €

Estalvi d’enerdia Producci6 d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO;

P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de rutes optimitzades
. Consum combustibles flota recollida de residus

OBSERVACIONS
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N° 39 | NOM ACCIO Taxa de fems

NOM ACCIO EN ANGLES | Waste taxxes

Area intervencio Altres Codi A72 B74 C1
Ambit actuacié Residus
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb l'objectiu de reduir la produccié de residus al municipi de Llubi, I'ajuntament ha modificat
'ordenanca fiscal reguladora de la taxa per la recollida, tractament i eliminacié de residus urbans
del Municipi de Llubi i ha incorporat un pagament per generacio.

Amb la finalitat d’incentivar economicament el reciclatge per fraccions, s’estableix una taxa
diferenciada amb dos preus per als habitatges i empreses. Aixi la taxa reduida sera pels habitatges
o0 empreses que s’adhereixin al programa d'Inspeccié Tectina de Residus (ITR) i compleixin les
seves condicions i la taxa ordinaria sera per als que no les compleixin o bé no s’hi adhereixin. En
'ambit de la recollida porta a porta, el dia de recollida de rebuig es revisara la correccio en la
separaci6 i presentacio de residus al carrer. Aquells habitatges apuntats a la ITR que no separin
correctament els residus i presentin residus reciclables dins la fraccié de rebuig no se’ls recollira la
bossa i se’ls deixara un adhesiu informatiu. La segona vegada que aquest fet es doni en el periode
de vigéncia d’aquesta

ordenanga, es notificara per escrit 'esmentada circumstancia. A la tercera vegada es perdra
automaticament i definitivament el dret a la tarifa diferenciada per I'any en curs, havent de fer de
nou la sol-licitud per gaudir de la tarifa reduida per a I'any segiient. | en I'ambit de la recollida en sol
rustic, es duran a terme controls presencials o mitjan¢cant cameres de video-vigilancia de I'aportacié
de residus que facin els veinats a I'area d’aportacié o al parc verd.

Aixi doncs, aquesta mesura complementa I'estratégia del municipi per sensibilitzar a la poblacié
sobre la reduccié de residus.

No s’ha considerat un estalvi ni inversié ja que aquests ja estan inclosos en l'accié 23 de
'‘Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de la recollida selectiva' que també té
I'objectiu de reduccio de generacié de residus.

Departament i/o persona responsable de la implantacié | Area Batlia i medi ambient

Termini | Curttermini | Data inici 2018 | Data finalitzacié 2030
Cost inversio (€) - €
Periode retorn (anys)
Cost no inversio (€) - €
Estalvi d’eneraia Produccié d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/e& ) renovable prevista d’emissions de CO;
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)

Totes - - -
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
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Percentatge de reduccio de residus
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO DE MITIGACIO

N° 40 | NOM ACCIO Creacio de passos de vianants elevats

NOM ACCIO EN ANGLES | Creation of elevated pedestrian crossings

Area intervencio Altres Codi A71 B72 C1
Ambit actuacio Transport
Tipus d’actuacio Mitigacio Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Degut al I'important flux de vehicles i vianants en els nuclis de poblacio, es necessiten regulacions
per evitar conflictes, tant de mobilitat com de seguretat, i disminuir la velocitat dels vehicles. Es per
aixo, que la creacio de passos de vianants elevats sén elements que ajuden a aconseguir aquests
objectius. En aquesta aspecte, per un costat el pas de vianants proporciona prioritat i accessibilitat
al vianant i, per l'altre, la presencia visual de les marques viaries provoca un augment d’atencio
sobre el conductor i la reduccié de la velocitat. A demés es disminuiran els creuaments de vianants
per llocs no controlats que estadisticament s’ha vist que resulten ser de major risc.

En el cas de Llubi, el pas de vianants que s'instal.lara enguany es fara a la placa de la Carretera i
té un cost d'uns 2.000 euros. Els proxims seran indicats amb el nou pla de mobilitat. També esta
previst fer-ne a través del conveni de cessié de la carretera que el Consell de Mallorca fara cap a
l'ajuntament.

Estalvi considerat: no s'ha considerat.

Inversio considerada: s’ha considerat un cost de 2.000 € per cada pas de vianants.

Departament i/o personaresponsable de la implantacio | Batlia

Termini | Curttermini | Data inici 2019 | Data finalitzacié 2022
Cost inversié (€) 4.000,00 €
Periode retorn (anys)
Cost no inversio (€) €
Estalvi d’enerdia Producci6 d’energia Reduccio
Font energética revist (MWh/a% ) renovable prevista d’emissions de CO-
P y (MWh/any) prevista: (t/CO.any)
Totes
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de passos de vianants instal-lats

OBSERVACIONS

p. 120



2.13. Cronograma

A continuacié es mostra el calendari d'implementacioé de les accions de mitigaci6.

Taula 18. Cronograma de les accions de mitigacio fins el 2030.

Acci6 A”tzeg'logsa 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Monitoritzacié del consum energetic dels equipaments

Designaci6 d'una figura de gestor energetic en els equipaments
municipals

Establir un programa o protocol de manteniment dels equipaments i
infraestructures municipals

Campanya de sensibilitzacio6 a totes les dependéncies municipals
per fomentar i consolidar les bones practiques ambientals

Incorporar criteris ambientals en I'adquisicié de béns i serveis
municipals

Implantacié del programa Euronet 50/50 a les escoles i/o en altres
equipaments municipals

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio energetica
(VAE) a I'Ajuntament

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energetica
(VAE) al Poliesportiu

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética
(VAE) al Casal entitats

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética
(VAE) a la Biblioteca i teatre
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., Anteriors a
Accio 2019 2019 2020 2021

Canvi d'il-luminacié interior per altre més eficient en edificis
municipals

Compra d'energia verda certificada en equipaments municipals

Campanyes especifiques per fomentar I'Us racional de I'energia i les
energies renovables en el sector terciari

Campanyes de sensibilitzacié adre¢ades a la ciutadania vinculades
amb la renovacié de bombetes, electrodomeéstics, millora dels
aillaments i compra d'energia verda

Bonificacions fiscals en la llicencia d'obres per a millores en
I'eficieéncia energeética dels habitatges o la implantacié d’energies
renovables als habitatges

Promoure la rehabilitacié d'edificis existents

Implantacié d’instal-lacions solars fotovoltaiques als edificis i
equipaments municipals per autoconsum

Instal-lacio de calderes de biomassa per a ACS i/o climatitzacié en
equipaments municipals

Premiar les entitats que prenen mesures per reduir els seus
consums energeétics i les seves emissions

Compra d'energia verda certificada en els quadres d'enllumenat
public i semafors

Substitucié de les lampades de I'enllumenat per altres de més
eficients

Us de bicicleta eléctrica per part dels serveis técnics i de la policia
municipals

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
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Anteriors a

Accio 2019

Substitucié de vehicles municipals per vehicles eléctrics
Elaboracié d'un pla de mobilitat del municipi
Planificacié/promoure la mobilitat a peu i Us de la bicicleta
Crear camins escolars

Creaci6 d'aparcaments per a bicicletes

Renovacio eficient del parc mobil del municipi i diversificacio
energetica del sector

Promocionar les iniciatives de mobilitat col-laborativa
Instal-lacio de punts de subministrament eléctric per a vehicles

Bonificacié fiscal per als vehicles de baixes emissions (eléctrics,
hibrids etc,)

Optimitzacio dels serveis de transport col-lectiu

Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de la
recollida selectiva

Implantacié de la recollida de la fracci6é organica al municipi
Incrementar la recollida de fraccions minoritaries

Foment del consum de productes de proximitat i d'agricultura
ecologica

Implantacié del compostatge casola o comunitari

Optimitzacio de les rutes de recollida de residus per tal de reduir
recorreguts

2019 2020

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
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Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

Taxa de fems

Creacio de passos de vianants elevats

Font: elaboracio propia.
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2.14. Finangament potencial de les actuacions

El pla de finangament valora les possibles fonts de finangcament per a cada accio, tenint consideracié els diversos aspectes economics de l'accio (el
cost d'inversio privat, cost de I'Ajuntament, periode d'amortitzacio, etc.). La taula seglient mostra les possibles vies de finangament per a cada acci6.

Taula 19. Possibles vies de finangament de les accions de mitigacio.

Accié

Monitoritzacié del consum energeétic
dels equipaments

Designacié d'una figura de gestor
energetic en els equipaments
municipals

Establir un programa o protocol de
manteniment dels equipaments i
infraestructures municipals

Consell de Mallorca

© (%] —~
N -
© @2 ~
$28 ©s = @
Hco = @® pudl
U)BQ) EQ'/Q <
(7] = S L
< 7)) o
X
X
X

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitz6 2020

Uni6 europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre

(esp.)




Accio

Campanya de sensibilitzacio a totes les
dependéncies municipals per fomentar i
consolidar les bones practiques
ambientals

Incorporar criteris ambientals en
I'adquisicio de béns i serveis municipals

Implantaci6 del programa Euronet
50/50 a les escoles i/o en altres
equipaments municipals

Actuacions incloses en I'Informe de la
visita d'avaluacié energética (VAE) a
I'Ajuntament

Actuacions incloses en I'Informe de la
visita d'avaluacié energética (VAE) al
Poliesportiu

Consell de Mallorca

Assisténcia

técnica
(redaccio)

(PAM /
PEIS, altres)

Subvencions

Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitzd 2020

Unié europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre

(esp.)




Accio

Actuacions incloses en l'Informe de la
visita d'avaluacio energetica (VAE) al
Casal entitats

Actuacions incloses en l'Informe de la
visita d'avaluacié energética (VAE) a la
Biblioteca i teatre

Canvi d’il-luminacié interior per altre
més eficient en edificis municipals

Compra d'energia verda certificada en
equipaments municipals

Campanyes especifiques per fomentar
I'ds racional de I'energia i les energies
renovables en el sector terciari

Consell de Mallorca
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Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitzd 2020

Unié europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre

(esp.)




Accio

Campanyes de sensibilitzacio
adrecades a la ciutadania vinculades
amb la renovacié de bombetes,
electrodoméstics, millora dels
aillaments i compra d'energia verda

Bonificacions fiscals en la llicéncia
d'obres per a millores en I'eficiencia
energetica dels habitatges o la
implantaci6 d’energies renovables als
habitatges

Promoure la rehabilitacié d'edificis
existents

Implantacié d’instal-lacions solars
fotovoltaiques als edificis i equipaments
municipals per autoconsum

Instal-lacié de calderes de biomassa
per a ACS i/o climatitzaci6 en
equipaments municipals

Consell de Mallorca

Assisténcia

técnica
(redaccio)

Subvencions

(PAM /
PEIS, altres)

Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitzd 2020

Unié europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre

(esp.)




Accio

Premiar les entitats que prenen
mesures per reduir els seus consums
energeétics i les seves emissions

Compra d'energia verda certificada en
els quadres d'enllumenat public i
semafors

Substitucio de les lampades de
I'enllumenat per altres de més eficients

Us de bicicleta eléctrica per part dels
serveis técnics i de la policia municipals

Substitucié de vehicles municipals per
vehicles eléctrics

Elaboracio6 d'un pla de mobilitat del
municipi

Consell de Mallorca

Assisténcia

técnica
(redaccio)

Subvencions

(PAM /
PEIS, altres)

Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitzd 2020

Unié europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre

(esp.)




Accio

Planificacié/promoure la mobilitat a peu
i Us de la bicicleta

Crear camins escolars

Creacié d'aparcaments per a bicicletes
Renovacio eficient del parc mobil del
municipi i diversificacio energética del

sector

Promocionar les iniciatives de mobilitat
col-laborativa

Instal-lacié de punts de
subministrament eléctric per a vehicles

Bonificacio fiscal per als vehicles de
baixes emissions (eléctrics, hibrids etc,)

Consell de Mallorca

Assistencia
técnica
(redaccio)
Subvencions
(PAM /
PEIS, altres)

Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitzd 2020

Unié europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre

(esp.)




Accio

Optimitzaci6 dels serveis de transport
col-lectiu

Campanyes especifiques per
incrementar el percentatge de la
recollida selectiva

Implantacio de la recollida de la fraccio
organica al municipi

Incrementar la recollida de fraccions
minoritaries

Foment del consum de productes de
proximitat i d'agricultura ecoldgica

Implantacié del compostatge casola o
comunitari

Optimitzacié de les rutes de recollida
de residus per tal de reduir recorreguts

Consell de Mallorca
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Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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Horitzd 2020

Unié europea

LIFE
INTERREG

Altres (esp)

Fondo carbono

FES COZeq

Estat

IDAE

Altres (esp.)

Altre
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Taxa de fems

Creaci6 de passos de vianants elevats

0 propia.

Font: elaboraci
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3. ADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC

3.1. Organitzacio de I’ajuntament, capacitat d’actuacio del municipi,
recursos i serveis disponibles

En els segiients apartats es descriuen els recursos disponibles al municipi per poder fer
front als possibles impactes derivats del canvi climatic i prevenir-los. Aixi, en funcio
d’aquests recursos, la capacitat d’adaptacié del municipi al canvi climatic variara.

3.1.1. Serveis d’emergeéncia i proteccio civil

La capacitat d'adaptacié és la capacitat d'un sistema per ajustar-se al canvi climatic
(inclosa la variabilitat del clima i els fenOmens extrems) per moderar els danys
potencials, aprofitar les oportunitats, o per fer front a les consequéncies. En aquest
sentit, la capacitat d'adaptacié del municipi davant el canvi climatic depen en gran
mesura d'aquells plans municipals redactats els quals determinin com actuar en cas de
rebre un impacte climatic, com ara els plans de proteccié civil, els Plans d’Actuacio
Municipal (PAM d’ara en endavant), aixi com d’altres plans.

Per fer front a les adversitats meteorologiques i naturals es necessiten plans
d’emergeéncia. Aquests ens serviran per avaluar la capacitat adaptativa en front dels
riscos que es derivin del canvi climatic.

El municipi de Llubi forma part dels seglents plans d’emergéncia a nivell autondmic:

o INFOBAL: Pla especial d'emergéncies davant el risc d'incendis.

¢ INUNBAL: Pla especial per fer front al risc d'inundacions.

e METEOBAL: Pla especial per fer front al risc de fendbmens meteorologics
adversos

e PLATERBAL: Pla Territorial de Proteccio Civil de la Comunitat Autonoma de les
llles Balears

A continuacio es mostren els plans d’emergéncia municipal. La seva consulta, permet
identificar les mesures planificades en matéria d'adaptacio i el seu grau d'implantacio
actual.

Taula 20. Plans d’emergéncia i proteccio civil del municipi.

Tipus de risc Nivell Pla municipal
Pla Municipal de Prevencié i Autoproteccié davant el risc Baixa No
d’Incendis Forestals
Pla d’actuacié d’Ambit Local (PAL) davant del risc Mitjd/Baix | No
d'Inundacions

Font: Plans de les llles Balears.

Finalment, per que fa als Bombers de Mallorca, aquests compten amb vuit parcs que
donen cobertura als 52 municipis de la part forana. Aquests parcs serveixen a una
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extensio total de 3.432 km?i a una poblacié d’uns 450.000 habitants durant I'hivern i fins
a 1.000.000 de persones a l'estiu, amb un temps mig de resposta aproximat de 15
minuts. El municipi de Llubi esta dins 'ambit territorial del Parc de Bombers d’Inca.

3.1.2. Servei de salut

Centres d’atencié primaria

El municipi de Llubi compta amb una Unitat Basica de Salut, un PAC a Sineu — Es Pla i
a més a més, el seu hospital de referéncia és I'Hospital comarcal d’Inca.

Servei d’ambulancies i emergéncies

El Servei d'Emergéncies de les llles Balears (SEIB112) unifica i organitza tots els
recursos disponibles per afrontar qualsevol situacié. Per fer-ho coordina la totalitat dels
organismes i cossos d'emergéncia meédica, seguretat publica, extincié d'incendis,
salvament i rescat o els mitjans d'empreses privades que siguin necessaris.

Farmacies

El municipi disposa d’'una farmacia.

3.2. Gestié municipal de I'aigua

L’area mediterrania sera una de les zones del mén més afectades pel canvi climatic.
Tots els models de predicci6 més recents coincideixen a apuntar que el clima, en
aquesta regio, esdevindra al llarg d’aquest segle més calid i més sec que el clima actual,
ploura menys i fara forga calor, sobretot a 'estiu, i aixd reduira la disponibilitat d’aigua.

Davant aquesta previsio de futur, s’analitza el consum de I'aigua a escala municipal i de
I’Ajuntament amb l'objectiu d’identificar accions d’adaptacié davant el canvi climatic.

3.2.1. A escala municipal

El subministrament de l'aigua potable d’'us doméstic al municipi es realitza de manera
indirecta a través de I'empresa ‘Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, SA
(SOREA)'.

L’aigua subministrada és d’origen subterrani en un 100% amb un consum total de 0,103
Hm?3I'any 2005 i de 0,102 Hm? I'any 2015, amb una disminucié del 0,9%. L’any 2018, el
consum d’aigua municipal va ser de 0,105 Hm? el que representa una reduccié del 3%
respecte I'any 2005. Cal destacar que les péerdues de la xarxa de distribucié han
augmentat pel periode 2005 — 2015 passant d’'unes pérdues del 19% al 36%.

A continuacié es mostren els consums disponibles més recents d’aigua del municipi de
Llubi (anys 2016-2018).
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Taula 21. Gestié municipal de l'aigua: consums (m?3), de 2016 a 2018.

Consum (Hm?3)

2016 2017 2018

Total 0,100 0,105 0,105

Font: propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

Tal com es pot observar en la taula anterior i la figura a continuacié, hi ha un augment
del consum d’aigua al municipi, seguint la mateixa tendéncia que es mencionava
anteriorment, amb un increment del 5% per al periode 2016-2018. Pel que fa a les
pérdues, aquestes han passat del 19% al 36% per al mateix periode el que fa que sigui
important a tenir en compte per la futura gestié del subministrament de 'aigua.

Figura 24. Gestié municipal de I'aigua: consums (m?®) de 2016 a 2018.

Evolucio consum d'aigua

0,108
0,105
0,104
0,103
«
£ 0,102
T
0,101
0,1
0,099
0,098
2016 2017 2018
Any

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

Tal com s’ha comentat, tota I'aigua consumida al municipi és d’origen subterrani.

3.2.2. AI’Ajuntament

L’Ajuntament disposa de 18 comptadors d’aigua a nom de I'Ajuntament, que suposen
un consum total de 9.336 m?® I'any 2018. Aquest consum dels equipaments municipals
representa el 9% del consum total municipal 'any 2018.

3.2.3. Disponibilitat de recursos propis

El municipi disposa d’'una estacié depuradora (EDAR) amb llacunatge airejat. També
s’hi troba un aquifer, el de Sa Marineta de Llubi/Muro. D’aquest es pot extreure i
subministrar un maxim de 28.800 m3/dia d’aigua respectant les parades de l'estiu
segons els nivell d’aqliifer. Compren 2 captacions grans de 400 m®nh, 3 captacions
petites de 180 m3/h i un diposit de capcalera de 1.080 m?.
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3.3. Avaluacio6 de les vulnerabilitats i riscos als impactes del canvi
climatic

3.3.1. Marc Conceptual

Lavulnerabilitat és la mesura en qué un sistema o territori €s capag o incapac d'afrontar
els efectes negatius del canvi climatic, la variabilitat climatica i els fenomens extrems.
La vulnerabilitat esta determinada en funcié del caracter, la magnitud i I'index de variacié
climatica a qué esta exposat un sistema o territori, la seva sensibilitat i la seva capacitat
d'adaptacio.

D'aquesta manera la vulnerabilitat es podria descriure d'acord amb la seglient expressio:
Vulnerabilitat = Risc — Adaptacio
On el risc climatic és:
Probabilitat de I'impacte x Magnitud conseqiiéncies impacte

El grau de vulnerabilitat i els principals riscos del municipi davant del canvi climatic es
determinen a partir de l'avaluacio tots tres parametres (sensibilitat, exposici6 i capacitat
d'adaptacio) per a cada impacte potencial.

e L’exposicid, és la preséncia de persones, mitjans de subsisténcia, béns i serveis
ambientals, infraestructures, i d’actius economics, socials o culturals en llocs que
podrien veure’s afectats negativament pels impactes del canvi climatic.

e La sensibilitat és el grau en qué un sistema o sector és afectat per estimuls
relacionats amb el clima.

e La capacitat d'adaptacio és la capacitat d'un sistema per ajustar-se al canvi
climatic (inclosa la variabilitat del clima i els fenomens extrems) per moderar els
danys potencials, aprofitar les oportunitats, o per fer front a les consequéncies.

136



Figura 25. Esquema dels principals conceptes relacionats amb vulnerabilitat utilitzat.

____’ Emissions de GEH

A -
Canvi Climatic Capacitat Voluntat
socio- d’adaptacio
¢ ¢ economica i
Exposicié | Sensibilitat institucional
Impactes Capacitat
potencials d’adaptacio

| |
v

Vulnerabilitat

Sector socio- ﬁ ﬁ ﬁ

economics .,
Adaptacio

Font: Adaptat de European Environment Agency, 2008. Impacts of Europe’s Changing Climate: 2008
indicator based assessment (Ch. 6 Adaptation to climate change).

3.3.2. Avaluacié Simplificada de la Vulnerabilitat als Impactes del Canvi
Climatic

Per realitzar I'avaluacié Simplificada de la Vulnerabilitat als Impactes del Canvi Climatic
s’utilitza el projecte Analisi de la vulnerabilitat sectorial al canvi climatic en els municipis
de Catalunya i les llles Balears, projecte elaborat per Lavola dins de la convocatoria
2016 d’ajudes a projectes en matéria d’adaptacié al canvi climatic de la Fundacion
Biodiversidad.

L’objectiu del projecte és analitzar la vulnerabilitat sectorial al canvi climatic dels
municipis davant diferents riscos climatics mitjancant 43 indicadors de vulnerabilitat, dels
guals s’han seleccionat aquells de competencia municipal per fer la segient avaluacio.
Els indicadors permeten determinar les principals vulnerabilitats de cada municipi al
canvi climatic i, posteriorment, elaborar accions d’adaptacio especifiques en cadascun.

Els resultats obtinguts amb el projecte anterior s6n una primera aproximacio a la
vulnerabilitat de Llubi al canvi climatic. Aquesta aproximacié es perfila a partir del
coneixement dels técnics i personal del municipi i de I'expertesa de la consultoria que
ha realitzat aquest PAESC.
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Taula 22. Indicadors de vulnerabilitat del municipi de Llubi.

INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

turistica

temperatura a l'estiu

municipalitzat

100 habitants

SECTOR CODI CANVI CLIMATIC , - CAPACITAT VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R) D’EXPOSICIO SENSIBILITAT ADAPTATIVA
AGR Increment de les E,Ql - Projecci6 S01 - Superficie regada RO1 - §uperf|0|e agricola N
; d’'increment de la respecte del total del de seca respecte la Mitjana
01 necessitats de reg s o . g
temperatura a l'estiu municipi superficie agricola total
. S02 - Terreny forestal | pos _ pishonibilitat de
EO1 - Projeccio respecte superficie agraria . -
. . AGR . . . . - S . mesures d'actuacio .
Agricultura i Major risc d'incendi | d'increment de la total del municipi combinat L ’ . Baixa
: 02 s ; municipal en cas d'incendi
ramaderia temperatura a l'estiu amb el grau de perill
; . forestal
d'incendi forestal
. E,QZ - Projeccio S03 - Terres llaurades RO3 - Variabilitat dels
AGR Canvis en els d’'increment de la . g .
: . respecte del total de cultius herbacis i llenyosos Baixa
03 cultius temperatura mitjana fici — | L
anual superficie agraria uti conreats al municipi
. : L RO2 - Disponibilitat de
l\/!ajor R'$° a E,Ql - Projeccio S04 - Nombre d'espeécies en | mesures d'actuacio .
BIO 01 | d'incendi en I'ambit | d’'increment de la L o ; - - . Baixa
s "ot funcié del perill d'incendi municipal en cas d'incendi
de la gesti6 forestal | temperatura a I'estiu forestal
EO04 - Projeccio de S25 - Superficie de zones R16 - Percentatge de la
Assecat / disminucié de la humides respecte la superficie de zones
BIO 02 | transformacio6 de precipitacio anual i superficie total del municipi. | humides protegides Baixa
Biodiversitat zones humides increment de les
sequeres.
E04 - Projecci6 de S26 - querflme protegida R17 - Superficie de
N del municipi. terrenys amb Acords de
. disminucié de la o | o
BIO 03 Pgrd_ua d(_e precipitacio anual i Custodia de Terrlt,o_rl Mitjana
biodiversitat ; (IGACC) + Superficie
increment de les )
protegida amb plans de
sequeres. P
gestio aprovats
Canvis en el patro EO1 - Projecci6 S05 - Pes del turisme i R04 - Nombre de places en
Gesti6 de l'aigua | AIG 01 | de demanda d’'increment de la Index de Pressi6 Humana allotjaments turistics per Baixa
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INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

SECTOR CODI CANVI CLIMATIC , - CAPACITAT VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R) D’EXPOSICIO SENSIBILITAT ADAPTATIVA
Disminucié de la EO1 - Projecci6 - .
AIGO2 | disponibilitat d'increment de Ia S06 - Consum d'aigua per | ROS - Accessibilitat a Mitjana
i " habitant i dia l'aigua
d'aigua temperatura a I'estiu
Major risc d'incendi | EOL - Projeccio S14 - Sensibilitat de las RO2 - Dlsp'on|b|I|ta_1t' de
» L mesures d'actuacio :
FORO1 | (augment de la d’'increment de la espécies forestals als - . . Baixa
"t . ) municipal en cas d'incendi
temperatura) temperatura a l'estiu incendis
forestal
Disminucié de la L - R12 - Disponibilitat
FOR disponibilitat E,Ql - Projeccié 815‘— Sen5|bllltat de les d'Instruments d'Ordenacié B
o d’'increment de la espécies forestals a la S Mitjana
02 d'aigua (augment b Forestal aprovats i d'avisos
temperatura a l'estiu sequera , o
- de latemperatura) d'actuacié
Gestio forestal —— = - ——
Disminucié de la L - R12 - Disponibilitat
: - EO3 - Projecci6 de S15 - Sensibilitat de les . . .
FOR disponibilitat N = d'Instruments d'Ordenacio "
e L .. | disminucio de la espécies forestals a la S Mitjana
03 d'aigua (disminucio recinitaci6 a I'estiu sequera Forestal aprovats i d'avisos
precipitacio) precip q d'actuacio
Major risc d'incendi | EO3 - Projeccio de S14 - Sensibilitat de les RO2 - DISp'OI']IbI|It<':_It' de
FOR S L7 T . mesures d'actuacio .
(disminuci6 disminuci6 de la especies forestals als - " . Baixa
04 oL S . ) municipal en cas d'incendi
precipitacio) precipitacio estival. incendis.
forestal.
S08 - Grau de perill
Mobilitat i EO1 - Projecci6 d |nc_e|_1d_| fores_tal del RO? - Disponibilitat d'eines i
. MOB . . . . » municipi combinat amb els infraestructures per a la .
infraestructures Major risc d'incendi | d'increment de la s s - ; L Baixa
01 s quildmetres de xarxa viaria gesti6 forestal i prevencié
de transport temperatura a l'estiu < . - .
basica que discorre pel d'incendis
terme municipal
Increment de la EO1 - Proieccié S09 - Relacio entre la R08 - Nombre de recursos
SAL . .- ) poblacié de nens (0-14 sanitaris per cada 1.000 .
mortalitat d’'increment de la S . L Mitjana
01 : o anys) i majors de 65 anys habitants del municipi +
: associada al calor temperatura a l'estiu . ; )
Salut | Benestar respecte a la poblacié total Qualitat aire
SAL Emp|tJora.me‘n_t del E’Ql - Projeccié $10 - Densitat de poblacio RO9 - Superficie de zones .
confort climatic d’'increment de la : R . - . | verdes urbanes respecte al Baixa
02 en el nucli urba del municipi

(accentuacié del

temperatura a l'estiu

sol urba
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INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

SECTOR CODI CANVI CLIMATIC ) - CAPACITAT VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R) D’EXPOSICIO SENSIBILITAT ADAPTATIVA
fenomen illade
calor)
Afectacions per E.04 R Pqu§CC|o de S09 - Relacio entre la RO8 - Nombre de recursos
disminuci6 de la - L
problemes L : poblacié de nens (0-14 sanitaris per cada 1.000
SALO3 . - precipitacio anual i . . L Alta
respiratoris i : anys) i majors de 65 anys habitants del municipi +
; increment de les . . .
picades respecte a la poblacié total Qualitat aire
sequeres.
EO04 - Projeccio de
SAL Restriccions d|sm_|n_u0|9,de la . S06 - Consum d’aigua per R21 - Nivell socioecondmic .
o L precipitacio anual i : . N Mitjana
04 d'aigua domestica ; habitant i dia ( Atur + Dependencia)
increment de les
sequeres.
Canvis en els EO1 - Proiecci6 RO6 - Producci6 energeética
: ENE patrons de b ) S11 - Consum energétic local municipal combinat "
Energia d’'increment de la - . I Mitjana
01 demanda N municipal total per habitant amb la proximitat a
o temperatura a I'estiu . s
energetica subestacions eléctriques
Canvis en el patro E,(.)Z - Projeccio SO05 - Pes del turisme i R04 - Nombre de places en
TUR d’'increment de la : . . P .
de demanda . Index de Pressi6 Humana allotjaments turistics per Mitjana
01 o temperatura mitjana C ;
turistica anual municipalitzat 100 habitants
Turisme S12 - Grau de perill : .
Major risc d'incendi | EO1 - Projeccio d'incendi forestal del RO2 - Dlsp'on|b|l|ta_1t, de
TUR Y .- L ; mesures d'actuacio .
02 en | a_mblt del sector | d'increment de la municipi com_blnat amb municipal en cas diincendi Mitjana
turistic temperatura a l'estiu places d'allotjaments
o forestal
turistics
Empitjorament del R10 - Superficie de zones
Urbanisme i URB confort clm_1f':1t|c E,(.)l - Projecci6 S10 - Densitat de poblacit vc\erdes\urbane_s respecte al _
. (accentuacio6 d’'increment de la : R .. . | sol urba combinat amb Baixa
habitatge 01 en el nucli urba del municipi

fenomen illade
calor)

temperatura a l'estiu

I'estat de conservaci6 dels
habitatges
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INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

SECTOR CODI CANVI CLIMATIC , - CAPACITAT VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R) D’EXPOSICIO SENSIBILITAT ADAPTATIVA
E01 - Proieccié S13 - Relacio de la
URB Increment de les i ) superficie de zones verdes R11 - Consum d'aigua per .
. d’'increment de la o A . - Baixa
02 necessitats de reg o del municipi respecte al sol habitant i dia
temperatura a l'estiu urba
EO3 - Projeccio de S13 - Superficie de zones R11 - Consum d'aigua per
URB Increment de les BT o . - .
. disminuci6 de la verdes del municipi respecte | habitant i dia. Baixa
03 necessitats de reg R N .
precipitacio estival. al sol urba.
URB Increment de les EOS - Projeccio de la S31 - Superficie inundable R23 - Disponibilitat de .
. . variacio de la plans de proteccio civil Baixa
04 inundacions urbana

torrencialitat.

relatius a inundacié

Font: Documents de suport per a la redacci6 dels PAESC del Consell de Mallorca.
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3.3.3. Analisi de riscos i vulnerabilitats del municipi

A continuacié s’analitzen les vulnerabilitats i riscos al canvi climatic del municipi de
Llubi, com a pas previ a la redaccié del pla d'acci6 d'adaptacio on es presenten les
accions destinades a l'adaptacio al canvi climatic.

Hi ha diferents riscos que es podrien veure agreujats amb les previsions de canvi climatic
sobre les diferents infraestructures, equipaments, zones habitades i zones naturals
sensibles.

Les caracteristiques fisiques i climatologiques del municipi de Llubi fan que siguin
especialment vulnerables les infraestructures viaries ja que queden exposades als
fendmens d’'inundacio. Les zones forestals com son el bosc de Son Prim o el bosc de
sa Verdera, es veuen afectades per el risc d'incendi i en petites zones disperses pel
municipi també s’hi troba risc d’erosié.

Els indicadors de canvi climatic amb un grau de vulnerabilitat més alt sén: increment
de les necessitats de reg en el sector d’agricultura i ramaderia, pérdua de
biodiversitat en el sector de biodiversitat, i increment de la mortalitat associada al
calor i afectacions per problemes respiratoris i picades en el sector de salut i
benestar.

A continuaci6 s’analitzen les principals vulnerabilitats i riscos als que el municipi haura
de fer front:

Onades de calor i increment de les temperatures

Es considera que la vulnerabilitat del municipi davant les onades de calor i I'increment
de les temperatures és mitjana, per I'afectacié que els riscos increment de les
necessitats dereg iincrement de la mortalitat associada al calor associats a aquest
impacte del canvi climatic poden tenir en 'ambit de l'agricultura i ramaderia, i la salut i
benestar d’aquest municipi.

Es considera que la vulnerabilitat del municipi davant les onades de calor i I'increment
de les temperatures és mitjana per aquest municipi.

L’escenari futur moderat d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (RCP4.5) preveu al
Llubi pel 2040 un nombre de dies calids (dies amb temperatura maxima superior al
percentil 90 del periode de referéncia) de 14,9 dies durant el periode estival i de 49,6
dies anuals.

L’'increment de temperatures i de la freqiiéncia i intensitat d’episodis d’onades de calor
que es preveuen al municipi de Llubi pot causar efectes sobre l'agricultura per
'increment de les necessitats de reg. El municipi conté una elevada quantitat de
superficie regada, concretament 290,23 ha que representen un 8,3% de la superficie
total del municipi, motiu pel qual és altament sensible a aquest risc. El sector agricola
actual d’aquest municipi no té una gran capacitat adaptativa a aquest risc ja que menys
d'un 82% de la superficie de SAU es destina al cultiu de seca i en el context balear
aquest és un valor baix.

L’'increment de temperatures i de la freqléncia i intensitat d’episodis d’onades de calor
que es preveuen al municipi de Llubi afecten a la salut de manera directa mitjancant
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cops de calor i deshidratacid, causant un increment de la mortalitat associada a la
calor. La poblaci6 més sensible a aquest impacte és la poblacié6 major de 65 anys i
poblacié jove menor de 14 anys. La poblacid d’aquest municipi amb aquestes
caracteristiques representen un de 21% i 17% respectivament, motiu pel qual s’estima
gue el municipi es molt sensible al risc i que es donara un l'increment del nombre
d’atencions médiques/hospitalitzacions/defuncions per cops de calor.

El municipi tindra menys capacitat adaptativa al risc si té dificultats per gestionar
l'increment d’atencions médiques i el municipi disposa només d’'un centre sanitari.
També es considera com a poblacié sensible la gent amb malalties croniques i
respiratories, per I'efecte indirecte de I'increment de temperatures extremes que agreuja
aquestes malalties, aixi com aquelles families en situacioé de pobresa energetica sense
climatitzacio o vivint en edificis mal aillats.

Sequera i disminucié de la disponibilitat d’aigua

Es considera que la vulnerabilitat del municipi davant els episodis de sequera i la
disminucié de la disponibilitat d’aigua és alta per I'afectacié que el risc d’afectacions
per problemes respiratoris i picades associats a aquest impacte del canvi climatic
poden tenir en 'ambit de salut i benestar d’aquest municipi.

L’escenari futur moderat d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (RCP4.5) preveu al
Llubi pel 2040 una disminucié de la precipitacié anual i increment de les sequeres.
Concretament es preveu una precipitacié diaria de 1,11 litres/dia durant el periode
estival i una precipitaci6 total anual de 392 litres.

La manca de pluges pot tenir efectes perjudicials per a la salut com I'increment de
problemes respiratoris. La Societat espanyola de al-lergologia i immunologia clinica
(SEAIC) identifica la falta de precipitacions, al costat d'altres factors indirectes d'aquest
com l'increment de la contaminacié atmosferica, com una de les causes d'increment
d'afectacio respiratoria. En aquest sentit el municipi de Llubi es vulnerable a aquest risc
derivat del canvi climatic. La poblacié més sensible a aquest impacte és la poblacié
major de 65 anys i poblacié jove menor de 14 anys. La poblacié d’aquest municipi amb
aguestes caracteristiques representen un de 21% i 17% respectivament, motiu pel qual
s’estima que el municipi es molt sensible al risc.

El municipi tindra menys capacitat adaptativa al risc si té dificultats per gestionar
l'increment d’atencions médiques. En aquest cas, el municipi només disposa d’un centre
sanitari.

Un altre impacte derivat de la disminuci6 de les precipitacions i que es pot agreujar per
I'increment de la temperatura, sobretot a I'estiu, és la disminucié de I'aigua disponible,
afectant tant a la gestié de l'aigua destinada al consum, com a la gestio forestal i el
desenvolupament industrial, dels serveis i el comergc. Aquesta disminucié dificultara
'accessibilitat a l'aigua subterrania, essent aquesta la principal font d’abastament
d’aigua actual a les llles Balears. En relaciéo amb la gestio forestal, aquesta disminuci6
de l'aigua disponible, sobretot a I'estiu, afavorira I'expansié d’incendis forestal i la
desaparicié d’espécies amb requeriments hidrics elevats. D’altra banda, la disminucio
de la disponibilitat d’aigua causara un increment dels costos de subministrament i
consum, i per tant, una reduccié de la competitivitat entre activitats economiques al
territori.
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

La reduccié de precipitacié pot generar una gran pérdua de biodiversitat al territori. El

municipi de Llubi és especialment sensible a aquest risc ja que té una superficie d’alt

intereés natural alta. A més aquestes zones d’alt interés natural no tenen ningun acord

de custodia ni estan involucrades en cap pla de gesti6é aprovat de la xarxa natura de les

llles Balears i aix0 limita la seva capacitat adaptativa al risc i el fa més vulnerable a la
pérdua de biodiversitat.

Increment d’inundacions

L’escenari futur moderat d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (RCP4.5) preveu al
municipi Llubi pel 2040 un canvi del patr6é de precipitacions que tendeix a un increment
de la torrencialitat i d’episodis extrems. Concretament es preveu un nombre de dies a
any amb precipitacié superior als 20 litres/m? de 3,3 dies.

Tot i que la superficie urbana inundable és molt baixa, Segons les arees de prevencio
de risc d'inundaci6 del Pla Territorial de Mallorca aprovat el 13/12/2004 pel Consell de
Mallorca i les modificacions posteriors, el municipi de Llubi presenta una zona de risc al
llarg del Torrent de Vinagrella i Torrent de ses Fontanelles, afectat a infraestructures
viaries i zones forestals.

Figura 26. Arees de prevenci6 de risc d'inundacié de Llubi (zones en blau, ratllat).

Font: Arees de prevenci6 de risc d'inundacio del Pla Territorial de Mallorca aprovat el 13/12/2004 pel Consell
de Mallorca. Inclou la modificacié nim.1 aprovada el 3/6/2010 i la modificacié nim.2 aprovada el 13/1/2011.
http://www.conselldemallorca.info/sit/ptm/

Aquest només ha sigut afectat en dos episodis d’inundacions entre el 2011 i el 2017,
causant danys a serveis basics i infraestructures.
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC
Segons les arees de prevencio de risc d'esllavissament del Pla Territorial de Mallorca
aprovat el 13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors, el municipi
de Llubi no presenta cap zona de risc.

Increment del risc d’incendis

El risc d’incendis augmenta per la reduccio de precipitacio i 'increment de temperatura
previstos i és mitja Gnicament en el sector turisme.

Tenint en compte les prediccions d’augment de les temperatures i la disminucié de
precipitacions, s’incrementa el risc de sequeres i, com a consequéncia, s’obté un major
risc d’incendi. La vulnerabilitat per risc d’incendis augmenta degut a la presencia de
superficie forestal (9% de la superficie municipal), tot i que aquest municipi estigui dintre
del IV Pla General de Defensa contra Incendis Forestals de les llles Balears. (2015-
2024). Paral-lelament, I'impacte d’aquest risc climatic també afectara a la biodiversitat
del municipi degut a la destruccié dels habitats actuals.

Segons les arees de prevencié de risc d'incendis del Pla Territorial de Mallorca aprovat
el 13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors, el municipi de Llubi
presenta varies zones de risc disperses per tot el municipi que només afecten a les
zones forestals.

Figura 27. Arees de prevencio de risc d’incendis de Llubi (zones en vermell, ratllat).

Font: Arees de prevencié de risc d'incendis del Pla Territorial de Mallorca aprovat el 13/12/2004 pel Consell
de Mallorca. Inclou la modificacié num.1 aprovada el 3/6/2010 i la modificacié nim.2 aprovada el 13/1/2011.
http://www.conselldemallorca.info/sit/ptm/
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Risc d’erosio

Segons les arees de prevencio de risc d'erosio del Pla territorial de Mallorca aprovat el
13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors, el municipi de Llubi
presenta varies zones de risc a Son Llompart. Son Perotet de s’Estany, Son Sec i Son
Brindis, entre d’altres.
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3.4. Diagnosi i identificacié d’accions. Objectius especifics en
mateéria d’adaptacié

Per tal de realitzar una adequada adaptacio a les condicions generades pel canvi
climatic, és necessari, en primer lloc, realitzar una diagnosi acurada sobre la situacié
actual i els escenaris previstos en un marc temporal definit i, en segon lloc, definir els
objectius que es pretenen assolir per tal d’esdevenir menys vulnerables als impactes del
canvi climatic.

A partir de la metodologia seguida, juntament amb la visi6 dels técnics municipals, s’ha
avaluat la vulnerabilitat del municipi i s’han detectat quins son els riscos més rellevants
per tal d’aplicar-hi més esforcos i determinar quines sén les accions prioritaries a
desenvolupar. A continuacié es mostren, a tall de resum, els principals impactes del
canvi climatic sobre el municipi per cadascun dels ambits d’actuacioé segons els resultats
obtinguts en l'avaluacié de les vulnerabilitats de I'apartat anterior:

1. Agricultura i ramaderia
¢ Increment de les necessitats de reg
2. Biodiversitat
e Pérdua de biodiversitat
3. Saluti benestar
e Increment de la mortalitat associada al calor
e Afectacions per problemes respiratoris i picades
4. Turisme
e Major risc d'incendi en I'ambit del sector turistic

Aixi, els objectius especifics en matéria d’adaptacio son:

e Augmentar la garantia d’abastament de la xarxa de distribuci6 d’aigua i el grau
d’autosuficiéncia

e Preservar la riquesa de la biodiversitat autdoctona

e Garantir els avisos a la poblacié vulnerable i millorar la seva qualitat de vida

e Reforgar la resiliéncia als incendis forestals
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3.5.

Pla d’accié: Accions d’adaptacioé

El Pla d’Accid per a 'adaptacio de Llubi consta de 10 accions, que impliquen un augment
de laresiliencia del municipi davant el canvi climatic. El cost de I'aplicacio de les accions
per a 'adaptacio és de 42.050 €.

Les accions que formen el Pla d’acci6 d’adaptacio sén les seguents:

1.

wn

©CoNoOA

Promocié de sistemes d’agricultura i ramaderia ecoldgica i dels productes de
proximitat

Aprofitament d'aigues pluvials amb diposits a les habitatges

Campanya d'estalvi de consums d'aigua als equipaments publics i al sector
domestic

Telegestio dels sistemes de reg

Xarxa d'hidrants optimitzada

Legalitzar totes les captacions d'abastament municipal

Reutilitzar les aiglies depurades i recuperades per al reg

Noves zones verdes al poliesportiu

Campanyes pel control de plagues que afecten la salut (mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

. Crear i optimitzar sistemes d'alerta ciutadana (early warning systems) per a

onades de calor, de fred, llevantades i temporals de mar
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3.6. Descripcio de les actuacions

Figura 28. Model de fitxa de les accions d’adaptacio.

NO

NOM ACCIO:

Nom de l'accié en anglés

Area intervencio:: Codi A B C
Ambit actuacio

Tipus d’actuacio: Mitigaci6 i/o adaptacié Prioritat:

Sector Riscos

indicadors Vulnerabilitat | Impacte/conseqiiéncia Resultats

Indicadors canvi climatic:

Descripcié

Relacié amb d’altres plans Nom Plans

Co-beneficis Resultats
esperats

Cost inversio (€) E?;ir?:)ic

Periode retorn (si escau)

Termini Data inici Data finalitzacio

Departament i/o persona respon

sable de laimplantacio:

Agents implicats

Indicadors de seguiment:

Observacions:

149



3.7. Organitzaci6 de les actuacions en el pla

Les actuacions que conformen el pla d’accié d’adaptacio al canvi climatic es troben
organitzades per sectors d’'implantacio de les mateixes. Aquests sectors son:

1. Edificis (municipals)

2. Edificis (residencial i terciari)
3. Transport

4. Energia

5. Aigua

6. Residus

7. Planificacio urbanistica

8. Agricultura i sector forestal
9. Medi ambient i biodiversitat
10. Salut

11. Proteccié civil i emergéncies
12. Turisme

13. Altres

Per altra banda, els riscos derivats del canvi climatic també s’han organitzat en les
seglents categories:

Inundacié

Sequera

Tempesta

Fred extrem

Calor extrema
Incendis forestals
Precipitacié extrema
Esllavissades

. Pujada del nivell del mar
10. Altres:

11. Transversal

12. Contaminacio

©oNoGk~wDdhE
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3.8. Accions d’adaptacié

ACCIO D’ADAPTACIO

Promoci6é de sistemes d’agricultura i ramaderia ecologica i dels

o .
N 1| NOMACCIO productes de proximitat

Promoting organic farming.Promotion of systems of ecological
agriculture and livestock and products of proximity

Areaintervencié | Altres Codi A75 B74 C1

NOM ACCIO EN ANGLES

Ambit actuacié A

Tipus d’actuacié | Adaptacié Prioritat 1
Sector Agricultura | Riscos Incendis/ Calor extrema/ Sequeres
sector forestal
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiencia Resultats
Indicadors
V1, Vil 115, 118 R14

Indicadors canvi climatic | AGRO1AGR03
DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de reduir el risc d’incendi al municipi, sobretot en aquelles zones amb arbres molt joves en
zones de repoblacié de camps o boscos molt densos i de creixement desordenat amb poc espai
entre arbres i sense cap 0 molt poques zones fisiques que facin la funcié de tallafoc, cal realitzar
actuacions de prevencioé per reduir aquesta vulnerabilitat al risc d’incendi. Entre les possibles
actuacions a implementar, a banda d’accions per reduir la carrega de combustible, equips de neteja
de boscos, tallafocs (eliminar tota la vegetacié per deixar el sol nu), campanyes de conscienciacio
del risc d’incendis, etc., hi ha hagut en els darrers anys la reinsercié d’una activitat tradicional com
era la ramaderia extensiva, també efectiva en la prevencio d’incendis.

Per altre banda, el consum de productes de proximitat i km 0, a banda de permetre la reducci6
d’emissions de CO2, relacionades majoritariament amb el transport i la conservacid, potencia
també els vincles entre producci6 i consum, i contribueix al desenvolupament de I'economia local.
En el sector alimentari, perd també en el forestal, aquest consum de proximitat permet potenciar
models productius que busquen un desenvolupament local sostenible i de qualitat, integrat al
territori des del punt de vista ambiental, economic i social, altament eficients en el consum de
recursos i que mantenen la diversitat biologica, cultural i alimentaria.

També s’inclou la proximitat entre casa i la botiga, expressada com a comer¢ de proximitat, que fa
referéncia als comercos de barri en contraposicid a les grans superficies. El comerg de proximitat
proporciona tot tipus de génere prop de casa, es presenta en diferents formats i qualitats, aporta
espais de convivencia als barris i contribueix al dinamisme i a la cohesi6 social de pobles i ciutats.

En aquest sentit, es proposa que I'Ajuntament continui fent campanyes com ha fet fins ara per
impulsar la ramaderia extensiva al municipi com a mesura de prevencidé d’incendis i incentivar
'economia local i que potencii els productes de proximitat tant agricoles com forestals.

Relacié amb altres plans | -
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Reducci6 incendis, increment
de llocs de treball, millor

Impulsar la ramaderia
extensiva al municipi
com a mesura de
prevencio d’'incendis i

Cobeneficis | estati major resiliencia Resultats esperats incentivar 'economia
boscos, increment de la local i per fomentar i
biodiversitat incrementar els

productes de proximitat i
km O al territori

Cost inversi6 (€) - € | Periodic (€/any) 450,00 €/any

COST TOTAL 2.475,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacio 2030

Departament i/o personaresponsable de la

implantacié

Area agricultura

Agents implicats Ramaders locals

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

o Nombre de campanyes realitzades a I'any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

N° 2 | NOM ACCIO Aprofitament d'aiglies pluvials amb diposits als habitatges

Take advantage of groundwater and rainwater in the irrigation and
municipal cleaning

Edificis municipals, residencials i

NOM ACCIO EN ANGLES

Area intervencio O Codi A75 B74 C1
terciari
Ambit actuacio W
Tipus d’actuacié | Adaptacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequeres/ Inundacions/ Precipitacié extrema
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V4, V19 14,15, 19, 121 R2, R10, R14
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Les aigues pluvials sén aquelles aigles recollides directament de la pluja o de I'escorrentia
superficial de les teulades i superficies impermeabilitzades. Representen una font alternativa
d’aigua de bona qualitat que permet estalviar aigua potable.

Els diposits d'aigua de pluja son cisternes fabricades per acumular I'aigua de pluja procedent de
teulats (diposits en teulada) o de baixants de teulades (diposits soterrats). Aquesta és una
instal-lacié rapida i senzilla amb el que s'aconsegueix reduir el consum d'aigua potable, amb el
consequent estalvi economic i energétic. La capacitat dels diposits pot anar des de 200 a 1.000
litres aproximadament.

L'aigua recollida degudament emmagatzemada i filtrada es pot utilitzar per regar, per a la recarrega
de cisternes de WC, o per tasques de neteja entre altres usos. L’aigua s’ha d’emmagatzemar amb
les millors garanties de qualitat per poder ser utilitzada per als usos designats, (les cisternes
soterrades ofereixen una millor conservacioé de I'aigua al estar protegida de la llum i la calor). També
sera important disposar d’un registre per a les tasques de neteja i manteniment dels diposits.

En aquesta acci6 es valora la instal-lacié de dipdsits d’aigua a teulades, jardins, soterrats o altres
espais municipals per recollir aigua i reutilitzar-la als equipaments, per reg, neteja i/o altres usos.
En el cas de Llubi, es disposa de cisternes en els habitatges del municipi perd es proposa la
comprovaci6 i instal-lacié d'aquests en cas de que manquin. Aquesta accié contribueix a reduir la
vulnerabilitat als impactes del canvi climatic de sequera i escassetat d'aigua.

Relacié amb altres plans | -

. . Reducci6 de I'is d'aigua
- Estalvi en els costos derivats :
Cobeneficis e Resultats esperats potable en determinades
del consum d'aigua potable MUY
aplicacions

Cost inversio (€) - € | Periodic (€/any) - €/any
COST TOTAL - € | Nivell cost -
Periode retorn (anys)
Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacié 2022
!Z)epartamga,nt i/o personaresponsable de la Area habitatge
implantaci6

Agents implicats
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INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

e NUmero de diposits instal-lats

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

Campanya d'estalvi de consums d'aigua als equipaments publics i al

Ne 3 | NOM ACCIO N
sector domestic

Campaign for saving water consumption in public facilities and the

NOM ACCIO EN ANGLES .
domestic sector

Area intervencie | EAIfiCis municipals, residencials i Codi A19 B11 c1
terciari

Ambit actuacio W
Tipus d’actuacié | Adaptacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequeres

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14,15, 19 R2
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En base a les mesures d’estalvi d’aigua realitzades al poliesportiu es proposa reduir el consum
d'aigua als equipaments municipals a través de la realitzacié d’'una campanya de sensibilitzacié als
treballadors i usuaris dels equipaments municipals per fomentar les bones practiques en I'is i el
consum d'aigua. La sensibilitzacié pot incloure la realitzacio i distribucié d'un manual de bones
practiques (en paper i/o online), cartells informatius amb missatges concrets i inclis xerrades
informatives a la ciutadania (xerrades per exemple sobre la factura de l'aigua) i formatives als
treballadors municipals. Les campanyes es podrien realitzar en paral-lel amb la instal-lacié de
dispositius d’estalvi d’aigua als equipaments: airejadors, aixetes termostatiques, cisternes als WC
de doble descarrega, reguladors de pressié a 'escomesa, recollida d’aigles pluvials, reutilitzacié
d’aiguies grises, reutilitzacié de I'aigua de la piscina, etc.

Fer una campanya inspirada en el Marat6 d’Estalvi Energétic, que consisteix en una campanya de
sensibilitzaci6 i de bones practiques en I'Us i el consum d’energia i aigua que té la voluntat afegida
de destinar I'estalvi econdmic aconseguit a la lluita contra la pobresa energética que es fara durant
un determinat mes de I'any (comparant els consums amb el mateix mes de I'any anterior). Aixi
durant un mes (o el periode que es consideri adequat), els edificis i equipaments municipals poden
participar a la Maraté, portant a terme un control del seu consum d’aigua i I'ajuntament pren el
compromis de destinar els costos estalviats en el consum d’aigua o energia a, per exemple, temes
socials al municipi (lluita contra la pobresa energetica, etc.).

La sensibilitzaci6 ajudara a reduir la vulnerabilitat al risc de sequera i episodis d'escassetat d'aigua
al municipi.

Relacié amb altres plans | -

Estalvi en els costos derivats
Cobeneficis | del consum d'aigua potable Resultats esperats Estalvi d'aigua

als equipaments municipals
Cost inversio (€) € | Periddic (€/any) 450,00 €/any
COST TOTAL 5.850,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2017 | Data finalitzaci6 2030
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Departament i/o persona responsable de la
implantacio

Area esports i medi ambient

Agents implicats

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

¢ Nombre d’'activitats de sensibilitzacio realitzades/any

OBSERVACIONS

156




ACCIO D’ADAPTACIO

N° 4 | NOM AcCIO Telegestio dels sistemes de reg

NOM ACCIO EN ANGLES | Telemanagement of irrigation systems

Area intervencié Ed|f_|0|§ municipals, residencials i Codi A75 B74 C1
terciari

Ambit actuacio W
Tipus d’actuacié | Adaptacié Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Calor extrema/ Sequeres

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4 14, 115 R14
Indicadors canvi climatic | AGR0O1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Es proposa implantar un sistema de control del verd urba en el cementiri de Llubi que permeti
controlar informaticament el reg i reduir aixi el consum d’aigua (ja sigui de xarxa, depurada o
regenerada) i la vulnerabilitat al risc de sequeres. Aquest sistema consisteix en instal-lar
programadors de reg que controlen diferents zones de reg, de manera que aquest programari de
gestié es comunica amb uns equips remots mitjangant un equip concentrador. Al programari de
gestié s'hi pot accedir des de qualsevol dispositiu amb connexié a internet (PC de taula, portatil,
PDA, teléfon mobil...), fet que facilita una gestié rapida i efica¢ del reg i contribueix a reduir el
desplacament de personal per tal de dur a terme tasques com les de canvis de programacio,
aturada o encesa dels programadors, etc. A més, el sistema disposa de diferents dispositius
importants a I'hora de gestionar el consum d'aigua, com els sensors de pluja, que permeten tallar
regs programats, o el control volumétric dels comptadors d'aigua, per tal de saber el consum que
es genera i les possibles fuites. Aixi doncs, la telegestié permet controlar la freqiieéncia i quantitat
del reg segons les necessitats del moment, i detectar possibles pérdues, fet que permet reduir el
consum d'aigua associat al reg del municipi.

Es important conéixer la vegetacié que s’ha de regar i el tipus d’Us que se li vol donar, per a
continuacio plantejar diferents solucions tecnoldgiques per tal d’obtenir els efectes desitjats. A I'hora
d’escollir el sistema de reg cal tenir en compte les caracteristiques del terreny (extensio, les
especies plantades, tipologia de sdl, etc.), i les zones més assolellades, obagues, exposades al
vent, el pendent del sol, etc. Respecte el tipus de reg, cal triar el més adient en cada cas, ja sigui
tipus aspersio i difusio (adequat per la gespa, les entapissats, els conreus i la rocalla); degoteig o
manegues d'exsudacié (adequat per arbres i arbustos); o reg manual (apte per a tota mena de
plantes i per a regs puntuals i petits espais). També s’ha de revisar periodicament el sistema de
telegestio, la connexié a la xarxa i el funcionament dels elements estalviadors d’aigua per tal de
detectar fuites i evitar sobreconsums per avaries i escapaments.

Relacié amb altres plans | -

Garantia d'abastament,
estalvi consum aigua, estalvi
consum energetic, estalvi
economic, major rapidesa
detecci6 fuites/problemes
associats al reg

Cost inversio (€) - € | Periodic (€/any) - €/any

Implementar la

Cobeneficis telegestié del reg

Resultats esperats
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COST TOTAL - € Nivell cost -

Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzaci6 2022

Departament i/o persona responsable de la

; g Area manteniment
implantacio

Agents implicats

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

o Percentatge d’espais verds amb telegestio respecte el total d’espais verds

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

Ne° 5 | NOM ACCIO Xarxa d'hidrants optimitzada
NOM ACCIO EN ANGLES | Hydrant network optimized
Area intervencié Ed|f_|0|§ municipals, residencials i Codi Al19 B112 C1
terciari
Ambit actuacio W
Tipus d’actuacié | Adaptacié Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Incendis
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V8, V9 11,18 R3
Indicadors canvi climatic | MOBO1, TURO2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En un context generalitzat de reduccié de pluja i escassetat del recurs aigua, i increment del risc
d'incendis, I'Gs de recursos hidrics alternatius com aigies freatiques, regenerades o pluvials és una
bona opcié en substitucio de l'aigua potable, per tal de reduir la vulnerabilitat del municipi a aquests
riscos.

En aquest sentit, el Consell de Mallorca ha realitzat un projecte amb subvencions d'adequacio i
instal-lacié dels hidrants que s'han realitzat durant aquesta legislatura, ja que es considera que és
una eina important en la part d'adaptacié dels municipis.

Aquest projecte és una subvencié per I'adequacio i instal-lacié d'hidrants contra incendis a tots els
municipis de menys de 20.000 habitants que s'esta fent des del departament de desenvolupament
local amb la col-laboracio de bombers. S'han fet 5 convocatories de subvencions per municipis amb
poblacié creixent. D’aquestes, ja s’han instal-lat els hidrants dels municipis fins a 12.000 habitants,
i entre 12.000 i 20.000 habitants estan en fase de fer les obres. Aquest projecte s’ha realitzat de la
seguent manera: els técnics del Consell han fet la proposta del nombre d'hidrants consensuada
amb el municipi, posteriorment el municipi fa el projecte i l'obra, i finalment el Consell paga la
subvencié una vegada aquest esta justificat.

. S’ha realitzat un estudi poble per poble per analitzar la situacié dels hidrants existents i una
proposta d'ubicacié de nous hidrants amb els seglients criteris (tenint en compte que no era objecte
la renovacio de la xarxa d'aigua, siné millorar el present):

o] Nivell 1: proximitat a edificis singulars (major nombre de persones, en especial vulnerables
(escoles, hospitals, residéncies, etc.)

o] Nivell 2: cada aproximadament 200 m en les arteries principals d'aigua del municipi

0 Nivell 3: proteccio total del municipi (inviable)

0 Nivell 4: zones industrials o forestals

0 Nivell 5: adequacio dels hidrants existents

. S'ha subvencionat a preu fixe maxim per hidrant: 3.600€ per a la instal-lacid6 de nous

hidrants i 1.800€ per I'adequacid dels existents. Els municipis presentaven un projecte que ha sigut
supervisat per el Consell. Per defecte, els nous hidrants havien de ser aeris, encara que els
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municipis els podien demanar soterrats si hi havia algun problema técnic. Els existents no s'han
modificat de com estaven.

. En el cas de Llubi la subvencié rebuda ha sigut de 30.800 € per honoraris i execucié de les
obres o adequacié dels hidrants amb el que s’han pogut instal-lar 4 hidrants nous i se n’han adequat
8. El total de I'actuacio per part del Consell és aproximadament de 3.000.000,00 €.

. S'ha actualitzat la capa d'hidrants dels municipis. Aquesta informaci6 es pot trobar
actualitzada en el servei de cartografia, els bombers i els serveis d'emergéncies.

. L'Ajuntament i els bombers sén coneixedors del cabdal obtingut a cadascun dels hidrants
instal-lats.

Després de realitzar aquest projecte s’ha observat que en general els hidrants no estaven
mantinguts en absolut, es més, molts ajuntaments no sabien on eren i la documentacié grafica que
hi havia als serveis cartografics era inexacte. Per tant, s’ha millorat bastant en aquest sentit.

Aixi doncs, es proposa realitzar mesures de manteniment bianualment ja que és una mesura
necessaria per que aquest projecte no quedin en va, i els municipis, en aquest cas Llubi, redueixi
la seva vulnerabilitat en el recurs de l'aigua.

Per altra banda, per part de I'ajuntament també es poden identificar possibles aprofitaments
d'infraestructures existents al municipi pels diferents recursos hidrics alternatius i estudiar el
potencial d'adaptacié/extensié en cada cas: punts i infraestructura d’extraccid existent, capacitat
dels pous, qualitat de l'aigua disponible, capacitat de recuperacio, etc. respecte les aiglies
fredtiques; infraestructura hidraulica de transport, distribucio, regulacié i bombament des de
'EDAR/ERA fins als punts d’aprofitament respecte I'aigua regenerada, diposits de recollida de
pluvials i instal-laci6 existents, etc.

Relacié amb altres plans | -

Cobeneficis | Garantia d'abastament Resultats esperats i(eirgsa((j;gidrants

Cost inversio (€) 30.800,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 30.800,00 € | Nivell cost Cost mig
Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2017 | Data finalitzacio 2017

Departament i/o persona responsable de la

. s, Consell de Mallorca
implantacio

Agents implicats Ajuntament

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

e Numero d'hidrants instal-lats o adequats
e Comptabilitzar el manteniment periodic

OBSERVACIONS
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO D’ADAPTACIO

Ne 6 | NOM ACCIO Legalitzar totes les captacions d'abastament municipal

NOM ACCIO EN ANGLES | Legalize all municipal sourcing supplies

Areaintervencio | Altres Codi A75 B74 C1
Ambit actuacio W
Tipus d’actuacié | Adaptacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequeres

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14, 15, 115 R2
Indicadors canvi climatic | AGR0O1AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Aquesta accié va dirigida a assegurar des de I'Ajuntament que totes les captacions d’aigua
d'abastament municipal estiguin controlades i legalitzades per tal d’assegurar-ne la seva proteccio
i continuitat, i conéixer amb exactitud les quantitats d’aigua extretes. La legalitzaci6 dels
aprofitaments d’aigua permet evitar problemes ambientals i atorga la proteccié administrativa de
les respectives captacions davant I'obertura de nous pous propers (perimetres i proteccio i
compliment de la distancia minima de separacio).

Un cop legalitzades les captacions municipals és d’importancia definir perimetres de proteccio
d’aquestes i regular-hi els usos admesos i no admesos per tal de protegir la qualitat de I'aigua.

Relacié amb altres plans | -

Protegir la qualitat i la
disponibilitat d’aigua de
Garantia d'abastament, les captacions
Cobeneficis | reducci6 de problemes de Resultats esperats municipals mitjangant la
contaminaci6 a pous/aquifers seva legalitzacio per tal
d’assegurar-ne la seva
continuitat
Cost inversio (€) - € | Periodic (€/any) - €/any
COST TOTAL - € | Nivell cost -

Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022

Departament i/o persona responsable de la

. g Plenari
implantacio

Agents implicats
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* % del total de captacions d’abastament municipal legalitzades
e Nombre de captacions particulars legalitzades/any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

N° 7 | NOM ACCIO Reutilitzar les aiglies depurades i recuperades per al reg

NOM ACCIO EN ANGLES | Reuse treated and recovered waters

Areaintervencio | Altres Codi A75 B74 C1
Ambit actuacio W
Tipus d’actuacié | Adaptacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequeres/ Inundacions/Precipitacié extrema
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V4, V19 14,15, 19, 121 R2, R10, R14
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La reutilitzacié d’aigua consisteix a donar nous usos a l'aigua un cop aquesta s'ha sanejat a les
estacions depuradores d’aiglies de residuals (EDARS) i estacions de regeneracio d'aigua (ERA).
La reutilitzacié produeix aigua regenerada que s'utilitza per a usos diferents dels relacionats amb
l'aigua de consum huma, com ara el reg, la neteja urbana, els usos industrials i ambientals i la
injecci6 d'aigua a l'aquifer. En el context del canvi climatic i I'increment de sequera, la reutilitzacio
és una alternativa de gran interés per incrementar la disponibilitat d'aigua en territoris amb recursos
hidrics limitats.

Aquesta actuacio s'adreca a realitzar un estudi técnic per conéixer en detall la disponibilitat d’aigliies
regenerades i el grau d'aprofitament d’aquests recursos a nivell municipal. Concretament, en
I'estudi caldria determinar el potencial de reutilitzacié d'aiglies depurades i recuperades i els usos
als sectors industrial, agricola, doméstic, serveis i municipal (mediambientals, regs agricoles, usos
recreatius, xarxa freatica municipal, equipaments, etc.). Cal determinar la demanda actual i futura
(en el cas del sector industrial i serveis mitjancant consulta directa a les industries, gestors de
poligons o agrupacions empresarials per exemple) per estimar quina part de la demanda d’aigua
podria ser satisfeta amb aigua no potable. També caldra valorar I'estacionalitat en aquests consums
i la qualitat minima d’aigua que es requereix. Coneguts els potencials consumidors, s’agruparan
per zones de concentracié de demanda, a partir de les quals es definira i valorara una proposta
d’infraestructures per tal de poder subministrar el servei, tenint en compte les infraestructures
existents al municipi. En aquest sentit, es proposa realitzar també un analisi economic que inclogui
la potencial adaptacié/extensié de les infraestructures existents aixi com les infraestructures de
nova construccié (inversié en infraestructura hidraulica de transport, distribucio, regulacio i
bombament des de 'TEDAR/ERA fins al punt d’aprofitament i pel tractament necessari de les aigies
d’acord amb el requisit de qualitat exigit per I'aplicacié de l'aigua, etc.).

D’acord amb les qualitats demandades en les diferents zones es proposaran nous sistemes de
regeneracié o adequacions dels ja existents. S’hauran de tenir en compte la viabilitat legal i els
criteris de qualitat per a la reutilitzacié de les aiglies per als diferents usos de l'aigua regenerada,
segons el RD 1620/2007, pel que s’estableix el régim juridic de la reutilitzacié de les aiglies
depurades.

En base a aquest estudi, i les oportunitats de reutilitzacié d’aigiies depurades i recuperades
identificades al municipi, buscar finangament i establir un calendari per tal d’executar el/s projecte/s
de reutilitzacié d’aigua. Finalment, com a part d’aquesta acci6 també s'’instal-laran diposits d’aigua.

Relacié amb altres plans | -
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Cobeneficis

Garantia d'abastament,

estalvi consum aigua potable

Resultats esperats

Realitzar un estudi
tecnic per avaluar el
potencial de reutilitzacio
de les aigiies depurades
i recuperades al

municipi
Cost inversio (€) Periodic (€/any) - €/any
COST TOTAL Nivell cost -
Periode retorn (anys)
Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacio 2030

Departament i/o persona responsable de la

implantacié

Area medi ambient

Agents implicats

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

¢ m3 reutilitzats/consumits

OBSERVACIONS
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Llubi

DOCUMENT | | PAESC

ACCIO D’ADAPTACIO

N° 8 | NOM ACCIO Noves zones verdes al poliesportiu
NOM ACCIO EN ANGLES | New green areas in the sports center
Area intervencié Ed|f_|0|§ municipals, residencials i Codi All B12 C1
terciari
Ambit actuacio A
Tipus d’actuacié | Adaptacié Prioritat 1
Sector Edificis Riscos Calor extrema/ Fred extrem
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V1, V18 16 R1
Indicadors canvi climatic | ENEO1, URB 01

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb l'objectiu de protegir, gestionar i restaurar ecosistemes, millorar la salut publica, la biodiversitat
i reduir els riscos naturals, el municipi de Llubi ha projectat noves zones verdes al poliesportiu. A
demés també I'ajudara a la millora de la qualitat de l'aire.

Amb l'objectiu que aquestes zones verdes no suposin un increment en el consum d’aigua, es
proposa utilitzar vegetacié autoctona amb pocs requeriments hidrics (xerojardineria) en lloc de la
vegetacio agricola i de jardinera exatica.

Actualment s’esta realitzant el projecte perd encara no s’ha entregat.

Relacié amb altres plans | -

Millorar el confort térmic
Reduccio d’emissions, estalvi en edificis i equipaments
Cobeneficis (?cpnomlc, millora qualitat de Resultats esperats mummpals m_ryangant la
I'aire, increment de la implementacio de
biodiversitat cobertes i faganes
verdes.
Cost inversio (€) - € | Periodic (€/any) - €/any
COST TOTAL - € | Nivell cost -

Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacio 2022

Departament i/o persona responsable de la

. g Area urbanisme
implantacio

Agents implicats
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

e m? de cobertes i/o facanes verdes en els edificis i equipaments/any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

Campanyes pel control de plagues que afecten la salut (mosquit

No° 9 | NOM ACCIO - T
tigre, vespa asiatica, etc.)

NOM ACCIO EN ANGLES Pest control campaigns that affect health (tiger mosquito, Asian

wasp, etc.)
Area intervencio | Altres Codi A75 B74 C1
Ambit actuacié | A
Tipus d’actuacié | Adaptacio Prioritat 1
Sector Salut Riscos Transversal

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V7, V17 16 R20
Indicadors canvi climatic | SALO3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Al nostre voltant sempre han viscut una gran diversitat d'éssers vius: formigues, mosques,
mosquits, escarabats, rates, ratolins i molts altres animals petits. Aguests organismes en
determinades situacions d’abundancia i/o per les seves caracteristiques i agreujat pels efectes del
canvi climatic (com increment te temperatures, major sequera, etc.) poden esdevenir una plaga i
causar problemes de salut o molésties importants a les persones.

En aquest sentit, i continuant amb les xerrades i campanyes realitzades anteriorment a Llubi,
aguesta acci6 proposa realitzar campanyes dirigides a la ciutadania pel control de plagues que
afecten a la salut, com sén el mosquit tigre, la vespa asiatica, etc., que poden ser agreujades pel
canvi climatic. Fer difusi6 de les campanyes del Departament de Salut (ex. Canal Salut, Agéncia
de la Salut Puablica, etc.). Aquestes accions de sensibilitzacié poden ajudar a reduir la vulnerabilitat
als efectes de les plagues.

La campanya pot incloure la distribucié de fulletons impresos en Centres d’atencié primaria,
hospitals, escoles, etc., senyalistica als equipaments (cartells informatius), infografies online, i
inclus xerrades informatives a la ciutadania.

La sensibilitzacié ha d’incloure, entre altres, informacié relativa als factors i condicions que
estimulen a viure aquestes plagues i com prevenir els efectes en la salut. Entre les accions de
prevencio, s’indicaran, entre altres, les seglents:

- Tapar les esquerdes i els forats de les parets i dels sostres, protegir les juntures de les
portes i finestres i vigilar que tanquin bé;

Protegir les finestres amb tela mosquitera,

- Posar dobles portes a les plantes baixes d'arees obertes, on hi pot haver preséncia de
rosegadors;

- Cobrir els forats de ventilacié amb tela mosquitera;

- Mantenir tan net com sigui possible el local o I'habitatge, especialment alla on es manipulin
0 s'emmagatzemin aliments;

- Evitar humitats, goteres, condensacions, bassals d'aigua i I'emmagatzematge d'aigua
sense proteccio;
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- Vigilar els sostres falsos i altres racons sense llum, sobretot on hi hagi escalfor;

- Mantenir tapades les escombraries i retirar-les diariament,

- Mantenir en bones condicions higiéniques els animals de companyia.

Relacié amb altres plans | -

Cobeneficis

Reduccié impactes en la

salut, major conscienciacié

poblacié sobre plagues

Realitzar una campanya
dirigida a la ciutadania
pel control de plagues
que afecten la salut

Resultats esperats

Cost inversi6 (€) € | Periodic (€/any) 450,00 €/any
COST TOTAL 2.925,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2017 | Data finalitzacio 2030

Departament i/o persona responsable de la

implantacié

Area medi ambient

Agents implicats

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

e Nombre d’actuacions de control

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

) Crear i optimitzar sistemes d'alerta ciutadana (early warning
N° 10 | NOM ACCIO systems) per a onades de calor, de fred, llevantades i temporals de
mar

Create and optimise early warning systems for the population
regarding heat and cold waves, string winds, sea storms, etc

Areaintervencié | Altres Codi A75 B74 C1

NOM ACCIO EN ANGLES

Ambit actuacié A

Tipus d’actuacié | Adaptacio Prioritat 1
Sector Salut Riscos Transversal

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V2, V3,V9 12,14, 15 R2
Indicadors canvi climatic | URB04

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En aquest sentit, aquesta accibé proposa la creacié de sistemes d'alerta ciutadana a la poblacid, per
tal que puguin reduir la vulnerabilitat de la poblacié del municipi als riscos derivats del canvi climatic,
com onades de calor i de fred, llevantades, inundacions, incendis forestals, temporals de mar, etc.

Un sistema d'alerta primerenca (early warning system) és la tecnologia, politiques i procediments
associats dissenyats per predir i mitigar el dany dels desastres naturals i humans i altres
esdeveniments no desitjats. Per tal de detectar i controlar aquests riscos, inclosos els de canvi
climatic, cal que aquest sistema reconegui el risc (i per tant ha de poder recopilar i analitzar
sistematicament dades i realitzar avaluacions de riscos) i que realitzi un control d'aquest risc (els
sistemes haurien de tenir vigilancia dels riscos i proporcionar serveis d'alerta primerenca). Per altra
banda, el sistema ha de difondre i comunicar el risc a la poblacié, de manera que ha de lliurar la
informacio de risc i els missatges d'alerta primerenca d'una manera rapida i efica¢. Finalment, el
sistema ha de tenir capacitat de resposta, i per tant els sistemes han d'estar al seu lloc per
respondre als esdeveniments.

Aixi doncs, es proposa des de I'Ajuntament que es defineixi la unitat municipal responsable del
servei de proteccio civil, que ha d’estar integrada en l'estructura de I'Ajuntament i formada per
personal técnic i administratiu amb un cap del servei com a maxim responsable de la unitat. Aquesta
unitat municipal responsable podra realitzar, entre altres, les seglients tasques.

- Previsié: Andlisi i estudi dels riscos que afecten al municipi, les causes i els efectes
d'aquests riscos; aixi com el territori i els elements que poden veure's afectats.

- Prevenci6: Implantacié del conjunt de mesures i actuacions encaminades tant a la
disminucié dels riscos com a la seva deteccié. Entre els tasques de prevencio, s’inclou vetllar per
la creacié i manteniment d'infraestructures associades als plans de proteccié civil com sén el
CECOPAL (centre de coordinaci6 operativa local), on es reuneix el comité d'emergéncies, i el CRA
(centre receptor d'alarmes).

- Planificacié: Predeterminacié de les actuacions i dels procediments a seguir per donar una
resposta adequada davant les situacions de risc col-lectiu, catastrofe o calamitat, i també la
predeterminacié de la coordinacié dels diferents organismes i entitats que actuen en aquestes
respostes.
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Un exemple de sistema de deteccio de riscos a utilitzar per I'ajuntament és I'iCOAST (integrated
COastal Alert SysTem), una eina per fer front als riscos costaners causats per les onades extremes
i un alt nivell del mar a les zones costaneres europees. L'eina iCOAST permet pronosticar les
tempestes i ajudar en les tasques de decisi6 dels responsables de planejament i gestié. El sistema
esta pensat per ser utilitzat en les platges urbanes i/o trams de costa amb infraestructures (passeigs
maritims, revestiments, ports, que son els llocs on es produeixen la majoria de victimes.

- Avis a la poblacié: Determinar el procediment i els canals d’'informacié a la poblacié en cas
de risc. Entre els sistemes d’avis a la poblacié trobem, entre altres els seglents: mitjans de
comunicacio locals (radio, televisio, etc.), web municipal, panells informatius, telefonia fixa i mobil,
Proteccié Civil (web, twitter, facebook, etc.), aplicaci6 mobil municipal, sirenes de titularitat
municipal, megafonia fixa o mobil, oficines de turisme, entre altres. Cal que aquests sistemes avisin
de manera rapida i efectiva a la poblacié afectada que estigui en les zones de risc de 'emergéncia
i especialment als elements vulnerables (ex. jubilats), demanar si tenen necessitats especials, i
transmetre la informacié de les mesures a adoptar.

Per assolir els objectius basics en materia de proteccié civil, valorar promoure la creacio
d’Associacions de Voluntaris de Proteccié Civil, en cas de no existir, que realitzen un conjunt
d'accions dirigides a evitar, reduir o corregir els danys causats a persones, béns o medi ambient
per tota classe de mitjans d'agressié i pels elements naturals o extraordinaris.

Relacié amb altres plans | -

Increment del coneixement
sobre impactes al municipi,
Cobeneficis | reduccié impactes a la salut Resultats esperats
derivats del canvi climatic,
major conscienciacio

Millores en els sistemes
d'alerta ciutadana

Cost inversio (€) - € | Periodic (€/any) - €/any
COST TOTAL - € | Nivell cost -
Periode retorn (anys)

Termini Curt termini Data inici 2017 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la

Area medi ambient

implantacio

Agents implicats

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

e Nombre de sistemes d'alerta ciutadana definit

OBSERVACIONS
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3.9. Cronograma

Taula 23. Cronograma de les accions d’adaptacié fins al 2030.

Accié

Promocié de sistemes d’agricultura i ramaderia ecologica i dels productes
de proximitat

Aprofitament d'aiglies pluvials amb diposits a les habitatges

Campanya d'estalvi de consums d'aigua als equipaments publics i al
sector doméstic

Telegestio dels sistemes de reg

Xarxa d'hidrants optimitzada

Legalitzar totes les captacions d'abastament municipal
Reutilitzar les aigties depurades i recuperades per al reg
Noves zones verdes al poliesportiu

Campanyes pel control de plagues que afecten la salut (mosquit tigre,
vespa asiatica, etc.)

Crear i optimitzar sistemes d'alerta ciutadana (early warning systems) per
a onades de calor, de fred, lleventades i temporals de mar

Font: elaboracié propia.

Anteriors a
2019

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
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3.10. Finangcament potencial de les actuacions

Taula 24. Possibles vies de finangament per les accions d’adaptacio.

Accié

Promocié de sistemes d’agricultura i
ramaderia ecoldgica i dels productes de
proximitat

Aprofitament d'aigiies pluvials amb
diposits a les habitatges

Campanya d'estalvi de consums
d'aigua als equipaments publics i al
sector domestic

Telegestio dels sistemes de reg

Xarxa d'hidrants optimitzada

Consell de Mallorca
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Accio

Legalitzar totes les captacions
d'abastament municipal

Xarxa d'hidrants optimitzada
Noves zones verdes al poliesportiu

Campanyes pel control de plagues que
afecten la salut (mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

Crear i optimitzar sistemes d'alerta
ciutadana (early warning systems) per
a onades de calor, de fred, lleventades
i temporals de mar

Font: elaboracié propia.

Consell de Mallorca

Assistencia
técnica
(redaccio)
Subvencions
(PAM /
PEIS, altres)
Altres

Govern de les llles Balears

CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
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3.11. El cost de lainacci6

El canvi climatic incrementara el risc d’afectacions a la poblaci6 civil i infraestructures
derivat de I'increment de la recurréncia de fendmens meteoroldgics extrems (riuades,
incendis, sequeres...), i de 'augment generalitzat de la temperatura. El fet que un
municipi no actui ara, implica un cost econdmic associat que hauran d’assumir els
diferents actors (administracio local, el Consell de Mallorca, els agents economics o la
ciutadania).

L’analisi econdmica és un aspecte clau per a la presa de decisions, ja que ofereix una
referéncia en relacidé al cost-benefici de les accions, tot i que a dia d’avui encara no
existeixen prou estudis de detall ni metodologies estandarditzades de referéncia.

Calcular el cost de la inaccié davant del canvi climatic és certament dificil degut a la
complexitat de determinar els costos futurs per resoldre les consequéncies dels
impactes estudiats.

En la taula seglient es poden veure algunes mostres de valors dels costos de no actuar:

Taula 25. Mostres de costos de no actuar enfront el canvi climatic.

Ambit Concepte Valor Font
Incendis e e . Plana, E. Et al.
forestals Cost d’extincié d’incendis 406 — 624 €/ha (2007)
Incendis Pérdua de produccio forestal de 1.600 - 2.515 | Plana, E. Et al.
forestals fusta i llenya. €/ha | (2008)

: Mitjana d'indemnitzacio6 per cada - )
Inundacions tramitacié d’assegurances 8.232 €/tramit | pades del Consorci

de Compensacio

Mitjana d'indemnitzacio per cada 14270 €/tramit | d’Assegurances

Tempestes PR
tramitacié d’assegurances

Reduccié del PIB sectorial en un Puig, I. 2008. Aigua i

0,
Sequera episodi de sequera 7% Canvi Climatic.

Font: elaboracié propia.

A nivell orientatiu, el cost de no actuar en el municipi de Llubi podria ser de fins a
5.892.838,01 €. En la segiient taula es pot veure la simulaci6 del cost de no actuar per
alguns impactes climatics.

Taula 26. Cost estimat de no actuar davant dels impactes del canvi climatic de Llubi.

Impacte Concepte Pérdues estimades (€)
Incendis Cost d'extinci6 162.230,15
forestals
Incendis Pérdua de producci6 forestal de fusta i llenya 648.133,08
forestals
Inundacions Afectacions amb tramitaci6 d'assegurances 257.836,73
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Impacte Concepte Pérdues estimades (€)
Tempestes Afectacions amb tramitaci6 d'assegurances 446.954,59
Sequera Afectacié global a tots els sectors del municipi 4.377.683,46
Total 5.892.838,01

Font: elaboracio propia.
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4. SEGUIMENT

El seguiment del PAESC es fara d’acord la metodologia seguida pel Pacte de Batles i
Batlesses. Cada dos anys les entitats locals del Pacte han de presentar un informe
public de seguiment per mostrar I'estat d’avang del Pla d’Accid, especificant els objectius
de reduccio de CO2q aconseguits i les accions d’adaptacié desenvolupades.

En cada fitxa d’accié es detalla quin area, departament o regidoria és la responsable de
la mateixa, i per tant, sera la referent per fer el seguiment. Internament, caldra fer una
proposta per poder establir mecanismes organitzatius i de col-laboracio entre les arees
adients per recopilar la informacié que es requereixi.

Cal tenir en compte que el seguiment incloura:

1. Mitigacio:
a) Dades de consums dels equipaments municipals, I'enllumenat public i els
semafors i de la flota municipal propia i dels serveis externalitzats.
b) Dades del grau d’execucié de les actuacions i del cost.

2. Adaptacio:

a) Dades que permetin re-avaluar la vulnerabilitat als impactes del canvi
climatic. En funci6 de cada municipi i dels resultats obtinguts en
I'avaluacié de vulnerabilitats.

b) Dades del grau d’execucié de les actuacions i del cost.

c) Seria d’especial interés poder conéixer dels impactes reals del canvi
climatic al municipi. Caldria establir un mecanisme per anar recollint
aquesta informacio.
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5. TAULES RESUM DE LES ACTUACIONS

5.1.

Pla d’accié de mitigacio al canvi climatic

Taula 27. Llistat de totes les actuacions de mitigacid per arees d’intervencio.

terciaris

dependeéncies
municipals per fomentar

. . Produccio -
Origen . . Estalvis Reduccio Cost
A L, B Inici | Final " de y . Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accié de - ., | energeétics de CO2 d'implementaci6 | ,. C
I'acci6 accié | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y1 (Mwh/any) y

E dLljfilcia'lsrlnent/instal-Iacions Monitoritzacio del Autoritats
q p . o consum energeétic dels 2018 2030 10,05 - 7,81 14.184,40 En curs
municipals, residencials i . locals

o equipaments
terciaris
Edificis, Designaci6 d'una figura

. ) laci . Autori
eque_lment/lns'ta acions de gest_or energeétic en utoritats 2018 | 2030 8,60 0,00 5.35 82.500,00 En curs
municipals, residencials i els equipaments locals
terciaris municipals
Edificis, Establir un programa o]
equipament/instal-lacions protocol de manteniment Autoritats
d p ) L dels equipaments i 2020 | 2030 - - - 0,00 No iniciada
municipals, residencials i . locals

o infraestructures
terciaris o

municipals

i, tiinstal-laci Campanya de Autoritat
equipamentinstariacions sensibilitzacio a totes les Wrorials o020 | 2030 - - - 7.000,00 No iniciada
municipals, residencials i locals
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
5 - S Inici | Final ... de . - Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y
i consolidar les bones
practiques ambientals
Edificis, Incorporar criteris
i i I-laci i I Autori .
eque.lment/lns.ta acions a,lmble'nt'a's’ en o utoritats 2020 | 2030 i i i 0,00 No iniciada
municipals, residencials i I’adquisicié de béns i locals
terciaris serveis municipals
Edificis, Implantacié del
equipament/instal-lacions programa Euronet 50/50 Autoritats
q p : o a les escoles i/o en 2023 2026 2,68 - 1,64 0,00 No iniciada
municipals, residencials i . locals
o altres equipaments
terciaris .
municipals
Edificis, Actuacions incloses en
i i I-laci I'Inf la visi Autori o
equipament/instal-lacions nforme de la visita utoritats | 5000 | 2022 1,49 0,00 1,16 1.320,00 No iniciada
municipals, residencials i d'avaluacio energeética locals
terciaris (VAE) a I'Ajuntament
Edificis, Actuacions incloses en
i i I-laci I'Inf la visi Autori
equipament/instal-lacions nforme de la visita utoritats 1 5020 | 2022 15,27 24,12 16,46 38.906,00 No iniciada
municipals, residencials i d'avaluacio energeética locals
terciaris (VAE) al Poliesportiu
Edificis, Actuacions incloses en
equipament/instal-lacions I'Informe de la visita Autoritats -
L . o \ P o 2020 2022 1,22 0,97 1,70 5.420,00 No iniciada
municipals, residencials i d'avaluacio energeética locals

terciaris

(VAE) al Casal entitats
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
5 - S Inici | Final ... de . - Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y
o Actuacions incloses en
Edificis, , .
equipament/instal-lacions lnforme de la visita Autoritats
quiba aclonS 1 gavaluacié energetica 2020 | 2022 0,46 2,60 2,38 7.175,00 No iniciada
municipals, residencials i . . locals
o (VAE) a la Biblioteca i
terciaris
teatre
Edificis, Canvi d'il.luminacio
equa.lment/ms.tal-Iaqon§ |nFe.r|or per alt.r.e .mes Autoritats 2020 2022 ) i ) 0,00 No iniciada
municipals, residencials i eficient en edificis locals
terciaris municipals
Edificis, . .
equipament/instal-lacions Compra d'energia verda Autoritats
q p . o certificada en 2023 2030 - - 77,95 0,00 No iniciada
municipals, residencials i . . locals
o equipaments municipals
terciaris
Campanyes
Edificis, especifiques per
eqmpa_lmentllns.tal-Ia(.:lon_s f’oment.ar.l us raC|on'aI de | Autoritats 2016 2030 13457 i 84,46 1.350.00 En curs
municipals, residencials i I'energia i les energies locals
terciaris renovables en el sector
terciari
Campanyes de
Edificis, sensibilitzacio
equipament/instal-lacions adrecades a la Autoritats
municipals, residencials i ciutadania vinculades locals 2016 2030 420,78 624,41 4.500,00 En curs

terciaris

amb la renovacio de
bombetes,
electrodomestics, millora
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
5 - S Inici | Final ... de . - Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y

dels aillaments i compra

d'energia verda

Bonificacions fiscals en

la llicencia d'obres per a
Edificis, millores en I'eficiéncia
equa_lment/ms_tal~Ia(.:|on_s energetlca dels Autoritats 2017 | 2030 26.98 26.98 27.77 0,00 En curs
municipals, residencials i habitatges o la locals
terciaris implantacio d’energies

renovables als

habitatges
Edificis,
equa_lment/ms_tal~Ia(.:|on_s P'rompgre |6.1 rehabilitacié | Autoritats 2023 | 2030 i i i 0,00 No iniciada
municipals, residencials i d'edificis existents locals
terciaris

Implantacié
Edificis, d’instal-lacions solars
eqmpa_lmentllns_tal-Iat?lon_s fotovpltalques als edificis | Autoritats 2020 2022 ) 0,00 0,00 0,00 No iniciada
municipals, residencials i i equipaments locals
terciaris municipals per

autoconsum
Edificis, Instal-laci6é de calderes

i i I-laci i A Autori

equipament/instal-lacions | de biomassa pera ACS | Autoritats | o, o | 5 - 3,63 0,96 15.000,00 No iniciada
municipals, residencials i i/o climatitzacié en locals

terciaris

equipaments municipals
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
5 ., S Inici | Final ... de . ., Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y
Edificis, Premiar les entitats que
equipament/instal-lacions prenen mesures per Autoritats
4 - . o reduir els seus consums 2023 2030 - - - 0,00 No iniciada
municipals, residencials i N locals
. energetics i les seves
terciaris e
emissions
Compra d'energia verda
_ i | Autori I
Enllumenat pblic certificada en els utoritats | 503 | 2030 ; - 62,88 0,00 No iniciada
quadres d'enllumenat locals
public i semafors
Substitucié de les
L lampades de Autoritats N
Enllumenat public ) 2019 2020 24,62 - 19,14 4.250,00 No iniciada
I'enllumenat per altres locals
de més eficients
Us de bicicleta eléctrica
I i Autori
Transport per part dels serveis utoritats | 5023 | 2030 - - - 0,00 No iniciada
tecnics i de la policia locals
municipals
Substitucié de vehicles .
L . Autoritats -
Transport municipals per vehicles locals 2020 2021 24,91 - 6,52 25.906,66 No iniciada
electrics
El i6 d' I Autori
Transport aboracio dun pla de utoritats | 5020 | 2022 | 3.875.88 - 1.009,13 18.000,00 No iniciada
mobilitat del municipi locals
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
5 - S Inici | Final ... de . - Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y
Planificacié/promoure la Autoritats
Transport mobilitat a peu i Us de la locals 2019 2022 - - - 0,00 No iniciada
bicicleta
. Autoritats -
Transport Crear camins escolars locals 2027 2030 13,09 - 10,18 10.000,00 No iniciada
Transport Creacio d'aparcaments utoritats | 5003 | 2026 50,74 - 13,26 400,00 No iniciada
per a bicicletes locals
Renovacio eficient del
Transport parc mobil del municipi i | Autoritats | 512|553 | 5 386 60 - 1.407,24 0,00 En curs
diversificacié energética locals
del sector
Promocionar les Autoritats
Transport iniciatives de mobilitat locals 2020 | 2030 - - - 1.350,00 No iniciada
col-laborativa
Instal-lacio de punts de Autoritats
Transport subministrament eléctric locals 2020 2021 1.403,80 - 439,21 7.500,00 No iniciada
per a vehicles
Bonificacié fiscal per als
hicles de bai Autoritat
Transport Venicies de Baixes utormats 5017 | 2030 0,00 . 0,00 0,00 En curs
emissions (electrics, locals
hibrids etc,)
06 del - Alor
Transport Optimitzacio dels serveis | Autoritats | o) | 505, 193,79 - 100,91 0,00 No iniciada
de transport col-lectiu locals
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
5 - S Inici | Final ... de . - Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y
Campanyes
especifiques per .
Altres incrementar el A‘:;‘zgtlzts 2019 | 2030 - - 30,07 5.400,00 No iniciada
percentatge de la
recollida selectiva
Implantacié de la Autoritats
Altres recollida de la fraccio locals 2020 2022 - - 111,33 0,00 No iniciada
organica al municipi
| I Ili Autori I
Altres nerementarla recollida | Autoritats | 55,5 | 5039 0,00 0,00 - 0,00 No iniciada
de fraccions minoritaries locals
Foment del consum de Autoritats
Altres productes de proximitat i locals 2020 | 2030 - - - 4.500,00 No iniciada
d'agricultura ecologica
Implantacié del Autoritats
Altres compostatge casola o locals 2027 2030 - - 1,19 1.800,00 No iniciada
comunitari
Optimitzacio de les rutes
Altres de recollida de residus | Autoritats | o5 | 5508 - - - 6.000,00 No iniciada
per tal de reduir locals
recorreguts
Auor]
Altres Taxa de fems T:)?:Ztlzts 2018 2030 - - - 0,00 En curs
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Producci6

Origen - . Estalvis Reduccio Cost
A - S Inici | Final " de . . Estat
Area Intervencio (I) Nom de l'accio de . ., | energetics de CO2 d'implementacio | . C
I'accié accio | accié (MWh/any) renovables (tCO2/any) estimat (€) d'implementacio
Y)'| (Mwhrany) y
Optimitzacio de les rutes
Altres de recollida de residus | Autoritats | 53 | 5006 - . - 6.000,00 No iniciada
per tal de reduir locals
recorreguts
TOTAL 11.595,52 58,31 4.063,11 266.462,06 -

Font: elaboracié propia.
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Taula 28. Taula resum per area d’intervencié de les actuacions de mitigacio.

% Reduccioé .,

Area Nombre | d’accions de egcti)ritat sgctig((:)cm est%:: ©

d’intervencié | d’accions | respecte | tCO.eq el (€) 2020 ol 20383“ 2030
del total 2020

?nlurﬁg:gg:z 13 33% 3976 | 31,33 115,41 | 171.505,40
02. Edificis
del sector 2 5% 134,57 0,00 84,46 1.350,00
terciari
?:S'i'jgg'c‘?;s 3 8% 447,76 | 26,98 652,18 | 4.500,00
04.
Enllumenat 2 5% 24,62 0,00 8203 | 4.250,00
public
05. Industria 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00
g&;';tpaal 2 5% 2491 0,00 6,52 | 25.906,66
gz.b'll'ircansport 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00
g?i'vgta”SpO” 9 23% | 10.923.90 000 | 297993 | 37.250,00
09. Produccio
local 1 3% 0,00 0,00 0,00 0,00
d'energia
10. Produccié
local de 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00
calor/fred
11. Altres 8 20% 0,00 0,00 31,26 | 17.700,00
Total 40 100% | 11.595,52 | 58,31 | 3.951,78 | 262.462,06
Percentatge d’emissions o
respecte 2005 46,2%

Font: elaboracié propia.
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5.2.

Pla d’accié d’adaptacio al canvi climatic

Taula 29. Llistat de totes les actuacions d’adaptacio per sector.

(mosquit tigre, vespa asiatica, etc.)

Sector Nom de l'acci6 Impacte principal sobre | Any Any Cost Estat
el qué actua inici final d'implementacio d’execucio
accioé accio estimat (€)
Agricultura i | Promocid de sistemes d’agricultura i ramaderia | Incendis/ Calor extrema/ | 2019 2030 2.475 | En curs
sector forestal | ecologica i dels productes de proximitat Sequeres
Aigua Aprofitament d'aiglies pluvials amb diposits a les | Sequeres/ Inundacions/ | 2019 2022 - | Norealitzada
habitatges Precipitacié extrema
Aigua Campanya d'estalvi de consums d'aigua als | Sequeres 2017 2030 5.850 | En curs
equipaments publics i al sector domeéstic
Aigua Telegestié dels sistemes de reg Sequeres 2019 2022 - | No realitzada
Aigua Xarxa d'hidrants optimitzada Incendis 2017 2017 30.800 | Realitzada
Aigua Legalitzar totes les captacions d'abastament municipal | Sequeres 2020 2022 - | No realitzada
Aigua Reutilitzar les aiglies depurades i recuperades per al | Sequeres / Inundacions | 2019 2030 - | No realitzada
reg /Precipitacié extrema
Edificis Noves zones verdes al poliesportiu Calor extrema/ Fred | 2019 2022 - | No realitzada
extrem
Salut Campanyes pel control de plagues que afecten la salut | Transversal 2017 2030 2.925 | En curs
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Salut

Crear i optimitzar sistemes d'alerta ciutadana (early
warning systems) per a onades de calor, de fred,
lleventades i temporals de mar

Transversal

2017

2022

En curs

Font: elaboracio propia.
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Taula 30. Classificacio de les accions en base a I'impacte principal sobre el que s’actua.

Impacte
principal sobre
el queé s’actua

Nombre
d’accions

Cost d’inversio

(€)

Cost de no
inversio6 (€/any)

Cost total (€)

Sequeres 0 450 5.850
Incendis 30.800 450 33.275
Calor extrema 0 0 0
Transversal 0 450 2.925

Font: elaboraci6 propia.
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